
 

 

1 

 

 

 
PROJEKTAS „PEDAGOGŲ KVALIFIKACIJOS 

TOBULINIMO IR PERKVALIFIKAVIMO SISTEMOS 

PLĖTRA“ 

 

 

 
PEDAGOGŲ KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO 

MODELIS  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARENGĖ:  

R. DAČIULYTĖ, 

L. DROMANTIENĖ, 

V. INDRAŠIENĖ, 

O. MERFELDAITĖ, 

S. NEFAS,  

D. PENKAUSKIENĖ 

R. PRAKAPAS, 

A. RAILIENĖ 

 

 

 

 

VILNIUS, 

2012 



 

 

2 

 

TURINYS 

 

ĮVADAS............................................................................................................................................................................. 3 

PEDAGOGŲ KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO MODELIO ANOTACIJA ........................................................ 5 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS ................................................................................................................................... 10 

1.1 PEDAGOGŲ KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO  MODELIAVIMO KONTEKSTAS ................................................................ 10 

1.2 PAGRINDINĖS SĄVOKOS .......................................................................................................................................... 17 

II. PEDAGOGŲ KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO MODELIO PAGRINDIMAS ............................................ 21 

2.1 PEDAGOGŲ KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO MODELIO BENDRIEJI PRINCIPAI ............................................................. 22 

2.2. PEDAGOGŲ KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO MODELIO PRIELAIDOS .......................................................................... 26 

2.3 PEDAGOGŲ KVALIFIKACIJOS  TOBULINIMO MODELIO TEORINIS PAGRINDIMAS ........................................................ 28 

2.4 PEDAGOGŲ KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO  MODELIO ORGANIZACINĖ FUNKCINĖ APLINKA ..................................... 35 

2.5. KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO PASLAUGOS............................................................................................................ 47 

2. 5.1  Kvalifikacijos tobulinimo formų klasifikacija .............................................................................................. 47 

2.5.2 Naujos kvalifikacijos tobulinimo formos ........................................................................................................ 51 

2.5.2.1 Besimokančių mokyklų tinklai ..................................................................................................................... 51 

2.5.2.2 Stažuotės ..................................................................................................................................................... 52 

2.5.2.3 Konsultacinė veikla ..................................................................................................................................... 59 

2.5.2.4 Pradedančiųjų pedagogų stovykla .............................................................................................................. 63 

III. PEDAGOGŲ  KOMPETENCIJOS IR KARJEROS GALIMYBĖS .................................................................. 64 

3.1 PEDAGOGO KOMPETENCIJŲ TOBULINIMO SRITYS .................................................................................................... 65 

3.2 PEDAGOGO KARJEROS ETAPAI ................................................................................................................................ 70 

3.3 PEDAGOGO ATESTACIJOS PROCESAS ....................................................................................................................... 75 

3.4 PKT INSTITUCIJOJE PLANAVIMAS ........................................................................................................................... 83 

3.4.1 Profesinio tobulinimosi konsultanto pareigybė .............................................................................................. 87 

3.5 MOKYKLŲ VADOVŲ KARJEROS ETAPAI IR KOMPETENCIJOS .................................................................................... 90 

IV. PEDAGOGŲ KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO KOKYBĖS VADYBA ....................................................... 94 

4.1 KOKYBĖS UŽTIKRINIMO TEORINIS PAGRINDIMAS .................................................................................................... 94 

4.2 PEDAGOGŲ KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO KOKYBĖS UŽTIKRINIMO GALIMYBĖS ................................................... 106 

V. PASIŪLYMAI IR REKOMENDACIJOS MODELIO ĮGYVENDINIMUI ...................................................... 111 

LITERATŪROS SĄRAŠAS ........................................................................................................................................ 117 

PRIEDAS ...................................................................................................................................................................... 125 

 



 

 

3 

ĮVADAS 

 

 

Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo modelio projektas yra parengtas remiantis 2011 m. 

kovo 14 d. sutartimi Nr. F5-19(9.28)/1U-62 tarp biudžetinės įstaigos „Ugdymo plėtotės centras“ ir 

VšĮ Mykolo Romerio universitetas.  

Šiuolaikinėje visuomenėje vyksta nuolatiniai intensyvūs socialinio, ekonominio ir 

organizacinio gyvenimo pokyčiai. Mokymasis, tobulėjimas yra būdingas visoms veikloms, 

kuriomis užsiima žmogus. Jis pagal svarbumą žmogaus gyvenime yra beveik toks pats svarbus kaip 

draugystė ar darbas. Tai nuolatinis procesas, t.y., žmonės visada ir visur mokosi, tiek savaiminiu 

būdu, tiek formaliai: darbo vietoje, šeimoje, per laisvalaikio užsiėmimus, per bendruomeninę veiklą, 

politiniuose veiksmuose (Folley, 2007)
1
. Anot Ž. Grakausko ir A. Valicko (2010)

2
, šių dienų 

karjeros samprata neatsiejama nuo mokymosi visą gyvenimą. Kitaip sakant, profesinė veikla yra 

neįsivaizduojama be nuolatinio tobulėjimo joje. 

Greitai besikeičiančiame pasaulyje mokyklose, kaip ir kitose visuomenės gyvenimo srityse 

iškyla naujų, spręstinų problemų, joms išspręsi pedagogams dažnai nepakanka įgytų kompetencijų, 

todėl būtina nuolat mokytis ir keistis. Įsigali naujoji edukacinė paradigma, akcentuojanti mokymąsi 

kaip visą gyvenimą trunkantį procesą, kuris suprantamas kaip veikla, kurioje žmogus plėtoja ir 

vysto savo kompetencijas. Šiame kontekste kinta ir švietimo sistemos, mokyklos ir pedagogų 

veiklos situacija.  

Nuolatinės permainos moksle ir technikoje, socialinės transformacijos kelia naujus 

reikalavimus mokyklai, o tuo pačiu ir pedagogo karjerai. Mokyklos organizacinės struktūros 

pokyčiai, bendras sprendimų priėmimas, pastangos paskatinti aktyviau dalyvauti tėvus ir 

bendruomenę – visa tai, pasak T. Guskey
3
, verčia švietimo darbuotojus naujai pažvelgti į tai, kaip 

jie turi atlikti savo darbą, apmąstyti darbovietės kultūrą. Kad pedagogai galėtų perprasti ir 

sėkmingai imtis naujų vaidmenų, visų lygmenų švietimo darbuotojams būtinas kvalifikacijos 

tobulinimas.   

Šios ataskaitos tikslas – išanalizavus Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo (toliau – PKT) 

modelio projekto pristatymo bei aptarimo metu gautas pastabas ir pasiūlymus pristatyti galutinį 

PKT modelį, atliepiantį mokymosi visą gyvenimą nuostatas,  su siūlymais dėl galiojančių teisės 

aktų, reglamentuojančių PKT, keitimo ar naujų teisės aktų rengimo.  

                                                 
1
 Foley G., Suaugusiųjų mokymosi metmenys. Suaugusiųjų švietimas globalizacijos laikais, 2007. 

2
 Grakauskas Ž., Valickas A., Studentų karjeros valdymo kompetencijų ugdymo vadovas konsultantui, 2007. 

3
 Guskey T., R., Profesinio tobulinimosi vertinimas, 2004. 



 

 

4 

Siekiant užtikrinti geresnę pedagogų kvalifikacijos tobulinimo kokybę bei pedagogus 

orientuoti į profesinei veiklai reikalingų kompetencijų nuolatinę siekiamybę, pateiktas modelio 

projektas: 

¶ moksliškai pagrįstas;  

¶ išryškinti procesų ir jų valdymo sistemos pagrindiniai komponentai; 

¶ išskirta kokybės valdymo sistema, integruojanti savęs vertinimą ir išorės vertinimą, 

siejamą su asmenine karjera ir kvalifikacijos tobulinimo turinio ir/ar institucijų akreditacija; 

¶ užtikrinta kvalifikacijos tobulinimo paslaugų tiekėjų ir paslaugų įvairovė;  

¶ numatyta šiuolaikinių inovatyvių kvalifikacijos tobulinimo būdų ir formų taikymo 

įvairovė; 

¶ numatytos pedagogų ir mokyklų vadovų karjeros galimybės, apimant visas pedagogo 

karjeros stadijas; 

¶ numatyta  pedagogų ir mokyklų vadovų karjeros stadijas apimanti kompetencijų 

sistema, įgytų, patobulintų kompetencijų daugiaplanis vertinimas. 

Pirmoje ataskaitos dalyje pateikiamos bendrosios PKT sistemos modeliavimo nuostatos: 

PKT modelio realizavimo vizija, principai, aprašoma modelio struktūra. Antrojoje dalyje 

pagrindžiamos teorinės PKT sistemos modeliavimo prielaidos, pristatomas pasirinkto modelio  

teorinis konstruktas, pateikiant šio modelio privalumus ir trūkumus, modelio struktūrą, ryšius tarp 

PKT dalyvių, PKT organizavimą ir valdymą. 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

 

PEDAGOGŲ KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO MODELIO ANOTACIJA 

 

 

Ataskaitoje pateikiamas PKT modelio projektas parengtas remiantis PKT sistemos 

Lietuvoje analizės, atliktos 2011 metais gegužės mėn., siūlymais ir rekomendacijomis bei atliepia 

švietimo sistemoje vykstančius kaitos procesus, Lietuvos mokymosi visą gyvenimą strategijos 

programos įgyvendinimą.  

Pagrindinis bendrasis teisės aktas, susijęs su rengiamu PKT modeliu, yra Darbo kodeksas. 

Šis teisės aktas reguliuoja pamatines darbo santykių normas, tarp ko kita  ir susijusias su 

darbuotojo ir darbdavio įsipareigojimais, teisėmis ir atsakomybe kvalifikacijos tobulinimo 

klausimais. Darbo kodeksas apibrėžia, kad „Darbo įstatymai ir kiti norminiai teisės aktai“ nustato 

„pagrindines profesinio pasirengimo ir kvalifikacijos tobulinimo (t.y. tobulinimo) nuostatas“.  

Švietimo įstatymo 6 straipsnis nustato, kad mokytojų kvalifikacijos tobulinimas ir kita jam 

teikiama pagalba yra sudėtinė Lietuvos švietimo sistemos dalis, t. y. lygiai tiek pat svarbi, kaip ir 

bendrasis ugdymas. Pagal Suaugusiųjų neformaliojo švietimo įstatymą – mokytojų, kaip ir kitų 

suaugusiųjų kvalifikacijos tobulinimas yra neformalusis švietimas. 

 Švietimo įstatymo 2 straipsnio 20 dalis nustato, kad „Pedagogo kvalifikacija – Lietuvos 

Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka pripažįstama asmens turimų kompetencijų arba profesinės 

patirties ir turimų kompetencijų, reikalingų mokiniams ugdyti, visuma“. Kadangi įstatymų 

reglamentuojamam darbui atlikti reikia tam tikros kvalifikacijos (arba kompetencijos), tai iš šios 2 

straipsnio nuostatos išplaukia, kad, siekiant aukštesnės ugdymo ir apskritai švietimo kokybės, 

kvalifikacijos tobulinimas yra viena iš pirmųjų būtinų to siekimo sąlygų.  

PKT modelio kritinėse vietose išryškinamos galimybės, kurios siejamos su pagrindiniais 

PKT modelio kūrimo kriterijais ir atspirties taškais:  

¶ atsakomybės už PKT prisiėmimo laipsnis, t.y. kas ir už ką atsako;  

¶ poreikių prioretizavimo tvarka, t.y. kieno poreikiai laikomi pirmesniais ir 

svarbesniais, kokiais poreikiais ir kada vadovaujamasi. 

Išskirtinos trys svarbiausios siūlomo PKT modelio funkcionavimo sąlygos ir privalumai 

lyginant su dabar funkcionuojančia PKT:  

1) Pedagogų kvalifikacijos tobulinimas tiesiogiai susijęs su jų karjeros etapais, tačiau 

atestacijos procedūra nėra privaloma. Atestacija privaloma, kai siekiama pereiti iš vienos karjeros 

stadijos į kitą. Vienas svarbiausių perėjimo iš vienos karjeros stadijos į kitą rodiklių – pedagogo 

kompetencijų tobulinimas ir kaita.  



 

 

6 

Švietimo įstatymas nustato prievolę mokytojui tobulinti kvalifikaciją (49 straipsnis), tačiau 

įstatymas nenustato, kokie padariniai gali kilti, jeigu mokytojas šios prievolės netesės, tačiau tai 

reglamentuoja Darbo kodekso 234-244 straipsniai. Detalizuoti atsakomybės pagrindus turėtų 

mokyklos darbo tvarkos dokumentai, pareigybės aprašymas. 

2) PKT proceso organizavimas turi būti susietas su į rezultatą (mokinio pasiekimų 

gerinimą) orientuotu valdymu. Kokybės vadybos modelis turėtų būti integruojamas į vientisą 

sisteminį PKT kokybės stebėsenos modelį. Reikšmingą vaidmenį realizuojant siūlomus PKT 

modelius vaidins mokyklos vadovas, palaikantis ir skatinantis nuolatinį pedagogų siekį tobulėti, 

investuojantis į mokyklą kaip besimokančią  organizaciją 

3) Remiamasi konceptualiai ir metodologiškai pagrįsta dualistine vertinimo sistema, 

užtikrinančia vidinio ir išorinio vertinimo dermę, atskleidžiančia PKT kokybę horizontaliais ir 

vertikaliais lygmenimis. Vertinimo sistemos centrinė ašis fokusuojama į konkrečios pedagoginės 

veiklos realizaciją praktikoje, t.y. personaliniu lygmeniu orientuojamasi į profesinį tobulėjimą, 

kompetencijų plėtotę, instituciniu – į konkrečią pamoką; sociotariniu – į bendrąją ugdymo kokybę 

bei strateginių švietimo siekių realizaciją. 

Pats įstatymų leidėjas įvardija, kad PKT yra socialiai reikšmingas, nes vadovaujantis 

švietimo sistemos lygių galimybių principu, „švietimo sistema yra socialiai teisinga, ji (...) sudaro 

sąlygas tobulinti turimą kvalifikaciją ar įgyti naują“ (Švietimo įstatymas, 5 straipsnis). Taigi 

Įstatymas aiškiai nustato, kad kvalifikacijos tobulinimo pagalba didina švietimo veiksmingumą, 

skatina mokyklos veiklos tobulinimą ir pedagogo profesinį tobulėjimą. (23 straipsnis). Tokia 

Įstatymo nuostata suprastina imperatyviai – PKT turi didinti, skatinti ir mokyklos, ir pedagogo 

tobulėjimą. 

PKT modelio kūrimo pagrindas - egzistuojantis Lietuvos pedagogų kvalifikacijos 

tobulinimo sistemos kontekstas ir   atliktos analizės
4
 pagrindu numatytos pagrindinės PKT 

tobulinimo kryptys: 

1. Didinti pedagogų kvalifikacijos tobulinimo galimybes, parengiant strategiškai pagrįstą  

pedagogų kvalifikacijos koncepciją ir atnaujinant Mokytojų profesijos kompetencijų aprašą, 

kompetencijas siejant su pedagogine kvalifikacija. 

2.  Plėtoti esančias pedagogų kvalifikacijos tobulinimo sistemos stiprybes, atkreipiant 

dėmesį į būtinybę tobulinti šios sistemos viduje proceso organizavimo vadybinį modelį ir paslaugos 

vertinimą kaip kontekstualaus ir  sisteminio proceso monitoringą. 

                                                 
4
 Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo sistemos Lietuvoje analizė, 2011. Internetinė prieiga: 

[http://www.upc.smm.lt/projektai/perkva/naujienos/PKT_analize.pdf] 



 

 

7 

3.  Pedagogų kvalifikacijos tobulinimą planuoti strategiškai visais lygmenimis (valstybė, 

savivaldybė, mokykla, pedagogas) pagal numatytus prioritetus ir sieti su pokyčiais ugdymo procese, 

kurie vestų į finansinį skatinimą ir/ ar karjeros galimybes. 

Profesinės kvalifikacijos tobulinimas yra nuolatinis, visą gyvenimą trunkantis procesas, nes 

pats ugdymo turinys ir kam keliami reikalavimai yra kintantys dėl įvairių vidinių ir išorinių 

priežasčių, nuolat besikeičiančio konteksto, gyvenimo realijų. Mokytojų profesinio tobulinimosi, 

kaip nuolatinio, visą gyvenimą trunkančio mokymosi samprata yra sąlygiškai nauja, atsiradusi 

užsienio mokslininkų darbuose apie 1995-2000 metus. Ji remiasi keliomis kertinėmis nuostatomis
5
: 

1) mokytojai yra aktyvūs besimokantieji;  

2) mokytojai mokosi nuolat;  

3)mokymais vyksta konkrečioje aplinkoje;  

4) profesinis tobulinimasis yra neatsiejam švietimo kaitos dalis;  

5) mokytojai yra reflektuojantys praktikai;  

6) profesinis tobulinimas vyksta bendradarbiaujant ;  

7) profesinis tobulinimas kinta priklausomai nuo aplinkos, konteksto.  

Lietuvos mokslininkai, pritardami šioms nuostatoms teigia, kad „nauja mokymosi 

paradigma kelia naujus reikalavimus mokytojui: gebėjimą dirbti įvairiose mokymosi aplinkose, 

naujų idėjų skleidimą, žinių ir laimėjimų vertinimą, informacinio raštingumo poreikį, naujų 

mokymo metodų ieškojimą“ (Laužackas et all., 2008, p.29)
6
. Jei mokytojams keliamas reikalavimas 

– ugdyti aktyvius piliečius, gebančius nuolat mokytis, prisitaikyti prie kintančios aplinkos, 

prisidedančius prie savo šalies ir visos žmonijos gerovės kūrimo, tai ir jų ugdytojams turi būti 

keliami ne mažesni reikalavimai. Todėl mokytojų profesinis tobulinimas, kaip visą gyvenimą 

trunkantis procesas, tampa suprantama būtinybe.  

Tačiau patys pedagogai į kvalifikacijos tobulinimą žiūri skirtingai. Vilniaus universiteto 

edukologai
7
 nustatė, kad mokytojai jį supranta, kaip nuolatinį, visą gyvenimą trunkantį, procesą, 

tačiau jo reikšmingumas yra skirtingai vertinamas jaunesnių ir vyresnio amžiaus mokytojų. J. 

Dautarto ir N. Rukštelienės tyrimas
8
 atskleidė pedagogai labiausiai vertina gebėjimą neatsilikti nuo 

gyvenimo keliamų iššūkių, yra linkę mokytis savarankiškai, tačiau tokį mokymosi būdą vertina 

prasčiau nei formaliuoju būdu įgytas žinias. G. Gedvilienė, R. Laužackas ir V.Tūtlys mokslo 

                                                 
5
 Villegas-Reimers E (2003) Teacher Professional Development: an international review of the literature.-UNESCO, 

Paris, p. 196.- ISBN:92-803-1228-6 
6
 Laužackas  R.et all. (2008)Mokytojų kvalifikacijos tobulinimo poreikiai// Pedagogika,p. 29-44. ISSN 1392 -0340  

7
 Duoblienė L., Bulajeva T., Stonkuvienė I. (2008) „Bendrųjų programų ir išsilavinimo standartų naudojimas 

/naudingumas planuojant ir organizuojant ugdymą mokykloje" http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/tyrimai/sb/BP-

Tyrimo_Ataskaita.pdf 
8
 Dautaras J., Rukštelienė N.(2006)  Mokymosi visą gyvenimą motyvacija: pedagogų požiūris // Pedagogika : mokslo 

darbai. – T. 83, p. 74–79. 



 

 

8 

studijoje „Bendrojo ugdymo mokytojų kvalifikacijos tobulinimo poreikiai“ ( 2010)
9
 pabrėžia, kad 

šiuolaikiniame pasaulyje mokytojas atlieka ne vien tik žinių perteikėjo funkciją. Jis turi turėti įvairių 

kompetencijų, jas nuolat tobulinti ir atnaujinti, o „ mokytojų kvalifikacijos tobulinimo  poreikių 

tyrimai negali apsiriboti tik pačių mokytojų ar mokyklų apklausomis, tačiau turi įvertinti ir darbo 

pasaulio, konkrečių veiklų kaitos keliamus reikalavimus mokytojų kvalifikacijai (p.97)“.   

PedagogȎ kvalifikacijos tobulinimo pagal ġǱ modelǱ atskaitos taġkas ï mokinys, kurio 

sǟkmň ugdymosi procese lemia geresnis pedagogo darbas.   Pagrindinis modelio išskirtinumas – 

pedagogo ir mokyklos PKT poreikių prioritetizavimas ir pedagogo bei mokyklos atsakomybės už tų 

poreikių tenkinimą ir PKT proceso įgyvendinimą prisiėmimas.  

Šio modelio pagrindinai principai yra: 

¶ laisvas apsisprendimas, t.y. kiekvieno pedagogo ir švietimo organizacijos (mokyklos, 

etc)., kada, kaip, kokiu būdu, priemonėmis ir pan. planuoti, įgyvendinti PKT ; 

¶  lygios galimybės, t.y. kiekvienas pedagogas turi teisę ir galimybę tobulinti profesinę 

kvalifikaciją pasirinkdamas jam priimtinus būdus, formas, laiką, paslaugų teikėjus ir pan; 

¶ individualių ir organizacinių poreikių dermė ir balansas, t.y. pedagogas bei švietimo 

organizacija (mokykla, etc.) planuoja, derina ir drauge įgyvendina individualius bei organizacinius 

profesinio tobulinimosi prioritetus.  

Kitaip tariant visą PKT procesą valdo pedagogas ir/ar mokykla. Jie atskirai ir/ar drauge 

inicijuoja PKT procesą, jį planuoja, jei nori ir geba - organizuoja, įgyvendina ir vertina. Jie taip pat 

prisiima atsakomybę už kokybišką PKT proceso įgyvendinimą, įdiegimą praktikoje. Nors pedagogai 

ir ugdymo institucijos žino ir atsižvelgia į nacionalinius prioritetus, jie gali teikti pirmenybę 

ugdymo institucijos bendruomenės prioritetams, jei geba juos kritiškai įvertinti ir atsakingai 

pasirinkti. Šis modelis orientuotas į individualių (pedagogo) ir organizacinių (ugdymo institucijos) 

poreikių derinimą ir subalansuotą tenkinimą. Jo sėkmė priklauso nuo to, kaip bus gebama juos 

derinti tarpusavyje, veikti planuotai, struktūruotai, apgalvotai ir atsakingai.   

Todėl švietimo institucijos lygmenyje per bendros mokymosi sistemos kūrimą bei strateginį 

vadovavimą kuriama konkreti mokymąsi įgalinanti aplinka. Čia ypatingai svarbus yra ne tik 

individualusis kvalifikacijos tobulinimas, individualiosios patirties sklaida, bet ir kolegialusis 

kvalifikacijos tobulinimas, komandinis mokymasis (metodinės grupės ir pan.). Būtent šiuo tikslu 

atsiranda būtinybė mokykloje turėti profesionalų profesinio tobulinimosi konsultantą ar 

pedagoginės karjeros vadybininką. Taip pat labai prasmingos šiuo aspektu yra ir ugdymo institucijų 

besimokančiosios grupės, tinklai, padedantys mokymosi bendradarbiaujant principais skleisti PKT 

idėjas. 

                                                 
9
 Gedvilienė G,Laužackas R.Tūtlys V (2010). Bendrojo ugdymo mokytojų kvalifikacijos tobulinimo poreikiai. Mokslo 

studija-Kaunas: Vytauto Didžiojo universitetas, 112p. 



 

 

9 

 Visi kiti PKT procese veikiantys asmenys ir organizacijos atlieka pagalbinį, bet labai 

svarbų vaidmenį, tenkindami pedagogų ir ugdymo institucijų poreikius. Sąlygiškai visus kitus 

veikėjus būtų galima skirstyti į dvi grupes: paslaugų teikėjus ir palankios aplinkos bei sąlygų PKT 

proceso įgyvendinimui sudarytojus.  

Pirmajai grupei priklauso regioniniai švietimo centrai, ŠMM padaliniai ir įgaliotosios 

institucijos, aukštosios mokyklos, kitos mokyklos, kiti akredituoti paslaugų teikėjai, taip pat ir 

mokytojų asociacijos. Savo tarpe jie šiek tiek skiriasi pagal atliekamas funkcijas, tačiau juos visus 

vienija vienas tikslas – tenkinti pedagogų ir mokyklų PKT poreikius. Jie taip pat tarpusavyje 

konkuruoja, siekdami suteikti kuo kokybiškesnes PKT paslaugas.  

Antrajai grupei priskiriama LR Švietimo ir mokslo ministerija bei savivaldybės, kurios 

siekia nustatyti PKT strategines kryptis, nurodyti PKT prioritetus, sudaryti palankias finansines ir 

kitas sąlygas, būtinas sėkmingam PKT proceso įgyvendinimui. Nacionaliniame lygmenyje PKT 

modelio centrinis komponentas – švietimo ir mokslo ministerija, tiesiogiai atsakinga už švietimo 

strategijos įgyvendinimą. PKT sistemoje ji koordinuoja nacionalinius švietimo politikos formavimo 

susitarimus, nustatant pagrindinius prioritetus hierarchiškai žemesnėms bei pavaldžioms 

institucijoms. Švietimo ir mokslo ministerija kuria visas būtinas PKT sistemos funkcionavimui 

būtinas teisines, finansines prielaidas bei jas palaiko. 

Visi išvardinti veikėjai taip pat prisiima atsakomybę už PKT kokybę, tik tam tikru lygiu ir 

tam tikruose PKT proceso etapuose. PKT paslaugų teikėjai gali dalyvauti PKT procese tik būdami 

ŠMM (padalinio ir įgaliotosios institucijos) akredituoti ar vykdydami akredituotas programas. PKT 

paslaugų teikėjai tiesiogiai atsakingi už paslaugų kokybę ir prisiima atsakomybę už lektorių 

kokybišką darbą, rūpinasi jų profesiniu tobulinimu ir/ar akreditacija, jei tokia yra reikalinga.  

Realizuojant šį modelį taip pat svarbus nacionaliniu lygmeniu mokyklų vadovų 

kvalifikacijos tobulinimo organizavimas ir PKT poreikių tyrimo metodikos parengimas ir 

aprobavimas bei organizuoti mokymai PKT tyrimus vykdančių institucijų darbuotojams.  

Šis modelis suteikdamas pasirinkimo laisvę pedagogams ir švietimo įstaigoms, juos tuo 

pačiu įpareigoja atsakingai rūpintis profesiniu tobulinimu. Tačiau tai nėra prievolė kiekvienam 

vienodu lygiu ir pastangomis siekti profesinės karjeros. Tai individualus pasirinkimas, kuris 

nulemia pedagogo darbo galimybes ir asmeninius poreikius.   



 

 

10 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1.1 Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo modeliavimo kontekstas 

 
PKT modelio vizija siejama su visos PKT sistemos modeliavimu.  Remiamasi sisteminiu 

požiūriu (Butkus, 2007, p. 36)
10

 PKT vertinamas kaip kompleksinė sistema, kurią sudaro 

posistemės, sujungtos tiesioginiais ir grįžtamaisiais ryšiais. Vadovaujantis sisteminiu požiūriu, į 

kiekvieną mus dominantį reiškinį reikia pirmiausia pažiūrėti, kaip į statinę sistemą, susidedančią iš 

tam tikrų tarpusavyje susietų dalių ir išsiaiškinti jos, kaip dinaminės sistemos, veikimą.  

Vienas iš svarbiausių vadyboje sisteminio požiūrio principų, yra sistemų hierarchiškumas, 

kuriuo remiantis kiekviena sistema gali būti išskaidyta į žemesnio lygio sistemas, ir atvirkščiai, gali 

būti suprantama kaip aukštesnio lygio sistemos dalis. Pasak mokslininko, jei dominantis objektas 

gali būti suprastas, kaip dar sudėtingesnė sistema, jis turi būti nagrinėjamas, remiantis tos 

sudėtingesnės sistemos modeliu. B. Melniko (2002, p. 24)
11

 teigimu, sistema pasižymi funkcionaliai 

tarpusavyje sąveikaujančių elementų dėsningai apibrėžta visuma.  

Mokslinės literatūros analizė
12

 rodo, kad svarbiausioji sistemos savybė – nauja kokybė, 

kurią sukuria sistemos elementai, atitinkamais ryšiais. Pažymėtina, kad kiekviena sistema sukuria 

naują kokybę, jeigu jos elementai sujungti atitinkamais ryšiais ir patikimai funkcionuoja.  

Kadangi sistema apibūdinama kaip organizuota, tikslinga struktūra/grupė tarpusavyje 

sąveikaujančių elementų (komponentų, esybių, faktorių, narių, dalių, ir pan.), veikiančių drauge 

siekiant realizuoti sistemos tikslą
13

, tai projektuojamas PKT modelis laikomas visos PKT sistemos 

modeliu.   

Modelio struktūrą sudaro vienareikšmiškai identifikuojami ir susieti ryšiais elementai
14

: 

PKT paslaugos, PKT paslaugos gavėjai ir PKT paslaugos teikėjai. Būtent dėl ryšių tarp šių 

elementų, projektuojamas modelis apima daugiau negu atskirų, visiškai nepriklausomų elementų 

rinkinį.  

                                                 
10

 Butkus, F. S.Vadyba.Vilnius : Technika, 2007. 
11

 Melnikas, B. Transformacijos : Visuomenės pokyčiai. Naujas tūkstantmetis. Valdymas ir savireguliacija. Rytų ir 

Vidurio Europa. Vilnius : Vaga, 2002. 
12

 Cole, K.  Management : theory and practice. Frenchs Forest : Pearson, 2010; DuBrin, A,J.  Impression management 

in the workplace : research, theory, and practice,    London : Routledge : Taylor & Francis Group, 2011  
13

 Management models for the future.  Berlin: Springer, 2009. Internetinė prieiga: 

[http://www.businessdictionary.com/definition/system.html]. 

 



 

 

11 

 

 

1.1.1 pav. PKT proceso modeliavimo prielaida 

 

Reikia pažymėti, kad parengtas PKT modelis siejamas su teorijos verifikavimu (1.1.1 pav.). 

Pradinė prielaida, kuria buvo bandoma paaiškinti sąryšius tarp įvairių PKT elementų – mokslininkų 

grupės hipotezė.  Mokslinio tyrimo metodas reikalauja, kad hipotezės būtų testuojamos prieš joms 

tampant teorijomis, todėl modelis yra pagrįstas atitinkama teorija ir tyrimais. Siūlomas PKT 

modelis laikomas hipotetiniu.  

Sisteminis požiūris į PKT skatina suvokti šį procesą ne tik kaip asmeninį tobulėjimą, bet ir 

kaip tvirtėjantį organizacijos gebėjimą spręsti  problemas ir atsinaujinti. Akivaizdu, kad jei 

individualūs pedagogo kvalifikacijos tobulinimosi poreikiai  nesiejami su mokyklos kaita, t.y., šie 

du veiksniai neremia vienas kito, tai, pasak T. R. Guskey (2004, p. 155)
15

 laimėjimus vienoje srityje 

gali sustabdyti niekaip neišsprendžiamos problemos kitame.  

Tvarų mokyklos ir pedagogo tobulėjimą užtikrina ir propaguoja svarbias žinių visuomenės 

charakteristikas besimokančios profesinės bendruomenės.  A. Hargreaves (2008) teigimu, 

besimokančios profesinės bendruomenės reikalauja, kad pedagogai formuotų brandžias normas 

brandžioje profesijoje, kurioje skirtumai, diskusijos ir nesutarimai yra kertiniais tobulinimo 

akmenimis
16

. Todėl kuriant modelį laikomasi nuostatos, kad  pedagogų kvalifikacijos tobulinimosi 

turiniui, procesams ir efektyvumui turi poveikio organizaciniai veiksniai bei politika, vykdoma 

institucijos, regiono ar nacionaliniame lygmenyje.  

Nors visi šie organizaciniai lygmenys svarbūs realizuojat PKT modelį ir veikia visus PKT 

aspektus, ypatingas vaidmuo skiriamas instituciniam lygmeniui. Itin svarbi organizacijos kultūra, 

                                                 
15

 Guskey, T., R. Profesinio tobulinimosi vertinimas. Vilnius : Garnelis, 2004 
16

 Hargreaves,  A.  Mokymas žinių visuomenėje. Vilnius: Homo liber, 2008 

MODELIS 

TEORIJA 

HIPOTEZǞ 

APRAĠYMAS VERIFIKACIJA 



 

 

12 

kuri apima vertybes, įsitikinimus bei normas, gyvuojančias ugdymo institucijos viduje. Mokslininkų 

(Deal, Peterson, 1994) teigimu, tai bendras pedagogų supratimas apie mokymo ir mokymosi 

procesą, profesionalumo kriterijus, atsidavimą tokioms idėjoms kaip nuolatinis mokymasis ar 

bendradarbiavimas sprendžiant problemas.
17

  

PKT modelio kontekste mokyklos vizija ir misija pirmiausia grindžiama tvarumo principu, 

siekiant, kad kvalifikacijos tobulinimo procesas užtikrintų dermę tarp individualių pedagogo 

poreikių ir nacionalinių poreikių
18
. Globaliomis visuomenės transformacijos sąlygomis mokyklos 

vizija ir misija atliepia ugdymo paradigminį virsmą, būvio poslinkį iš vertybinio absoliutizmo į 

vertybinį reliatyvimą, suponuotą laisvojo ugdymo principų tarpsmo išryškinant kiekvienos 

mokyklos incividualumo bei savitumo. 

Taigi, veiksmingas pedagogų kvalifikacijos tobulinimas instituciniame lygmenyje priklauso 

nuo galimybes kuriančio konteksto ar aplinkos, todėl reikšmingą vaidmenį realizuojant siūlomą 

PKT modelį vaidins mokyklos vadovas, palaikantis ir skatinantis nuolatinį pedagogų siekį tobulėti, 

investuojantis į mokyklą kaip besimokančią  organizaciją. Pasak A. Harris (2010)
19
, specialistų 

bendruomenių kūrimo mokyklose  ir dalyvavimo jas kuriant pobūdis yra aktyvi profesinio 

tobulėjimo forma. Vieni iš svarbiausių mokyklos vadovo uždavinių, realizuojant PKT modelį ir 

siekiant mokyklos pažangos – sukurti bendrą profesinio tobulėjimo viziją, pagrįstą bendruomenės 

vertybėmis ir skatinti visus bendruomenės narius šios vizijos siekti (Lambert, 2011)
20

.  

PKT modelio kūrimo pagrindas - egzistuojantis Lietuvos pedagogų kvalifikacijos 

tobulinimo sistemos kontekstas.  Rengiant modelį remiamasi Lietuvos ir užsienio mokslinės 

literatūros šaltiniais, empirinių tyrimų rezultatais, PKT sistemos Lietuvoje analize (2011)
21

, 

pagilinto interviu su ekspertais ir fokusuotų grupinių diskusijų su pedagogais ir mokyklų 

administracijos atstovais rezultatų apžvalga (2011, UAB „RAIT“)  bei norminiais dokumentais: 

Europos komisijos dokumentais: 

¶ Komisijos komunikatu Tarybai ir Europos parlamentui KOM(2007) 392 „Dėl 

mokytojų rengimo kokybės gerinimo“
22

;  

¶ Liuveno komunikatu
23

 (2009);  

¶ Mokytojų kompetencijų ir kvalifikacijos bendraisiais Europos principais
24

; (“Common 

European Principles for Teacher Competences and Qualifications”), 2005. 

                                                 
17

Deal, T., E., Peterson, K., D.  Shaping School Culture: The Heart of Leadership. Jossey-Bass, 2002. 
18

 Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo koncepcija // Valstybės žinios, 2012, Nr. 62-3152. 
19

 Harris, A. Pasidalytoji lyderystė mokykloje. Ateities lyderių ugdymas. Vilnius : UAB “Sapnų sala”, 2011. 
20

 Lambert, L. Lyderystės gebėjimai ir tvari mokyklų pažanga. Vilnius : ŠAC, 2011 
21

 Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo sistemos Lietuvoje analizė, 2011. Internetinė prieiga: 

[http://www.upc.smm.lt/projektai/perkva/naujienos/PKT_analize.pdf] 
22

 http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2007:0392:FIN:LT:PDF 
23

 http://www.ond.vlaanderen.be/hogeronderwijs/bologna/conference/documents/Leuven_Louvain-la-

Neuve_Communiqué_April_2009.pdf 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2007:0392:FIN:LT:PDF
http://www.ond.vlaanderen.be/hogeronderwijs/bologna/conference/documents/Leuven_Louvain-la-Neuve_Communiqué_April_2009.pdf
http://www.ond.vlaanderen.be/hogeronderwijs/bologna/conference/documents/Leuven_Louvain-la-Neuve_Communiqué_April_2009.pdf


 

 

13 

Strategijomis: 

¶ Valstybinės švietimo strategijos nuostatomis (Žin., 2003, Nr. 71-3216) bei  Valstybinės 

švietimo  strategijos  2003-2012     metų nuostatų  įgyvendinimo programa  (Žin.2005-01-27, Nr. 

12-391); 

¶ Mokymosi visą gyvenimą užtikrinimo strategija (Žin., 2004, Nr.: 56-1957; Žin., 2008, 

Nr.: 122 – 4647).  

Įstatymais: 

¶ Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo pakeitimo įstatymu (Žin., 2011-03-31, Nr. 

38-1804 ); 

¶ Lietuvos Respublikos neformaliojo suaugusiųjų švietimo įstatymu (Žin., 1998, Nr. 66-

1909; Žin. 2010, Nr. 48-230); 

¶ Darbo kodeksu (Žin., 2002, Nr. 64-2569, Žin.,  2011, Nr. IX-926) 

¶ Vietos savivaldos įstatymu (Žin., 2000, Nr. 91-2832 (2000 10 27). 

Kitais dokumentais: 

¶ Mokytojų ir pagalbos mokiniui specialistų (išskyrus psichologus) atestacijos 

nuostatais patvirtintais Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2008 m. lapkričio 24 d. 

įsakymu Nr. ĮSAK-3216; 

¶ Valstybinių (išskyrus aukštųjų ir aukštesniųjų) ir savivaldybių mokyklų vadovų, jų 

pavaduotojų ugdymui, ugdymą organizuojančių skyrių vedėjų atestacijos nuostatų tvirtinimo 2005-

07-21, ĮSAK 1521 su vėlesniais pakeitimais.  

¶ Valstybinių ir savivaldybių mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą 

organizuojančių skyrių vedėjų, mokytojų, pagalbos mokiniui specialistų kvalifikacijos tobulinimo 

nuostatais, patvirtintuose Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2007 m. kovo 29 d. 

įsakymu Nr. ĮSAK-556 (Žin., 2007, 39-1462) su vėlesniais pakeitimais; 

¶ Profesijos mokytojų kvalifikacijos tobulinimo nuostatais, patvirtintuose Lietuvos 

Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2007 m. balandžio 3 d. įsakymu Nr. ĮSAK-591 (Žin., 

2007, Nr. 40-1523) su vėlesniais pakeitimais, aktuali nuo 2010-06-23; 

¶ Mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą organizuojančių skyrių vedėjų, 

mokytojų, pagalbos mokiniui specialistų kvalifikacijos tobulinimo programų akreditavimo tvarkos 

aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2007 m. lapkričio 23 d. 

įsakymu Nr. ĮSAK-2275 (Žin., 2007, Nr.125-5124); 

¶ Institucijų, vykdančių mokytojų ir švietimo pagalbą teikiančių specialistų kvalifikacijos 

tobulinimą, veiklos vertinimo ir akreditacijos taisyklėmis, patvirtintose LR švietimo ir mokslo 

                                                                                                                                                                  
24

 http://ec.europa.eu/education/policies/2010/doc/principles_en.pdf 

http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=60192&b=
http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=60192&b=
http://ec.europa.eu/education/policies/2010/doc/principles_en.pdf


 

 

14 

ministro 2006 m. sausio 23 dienos įsakymu Nr. ĮSAK-109, 2008-04-22 įsakymo redakcija, (Žin., 

2008, Nr. 51-1116), 

¶  Kvalifikacijos tobulinimo programų ir renginių registro steigimo nuostatais, patvirtintais 

Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2007 m. gruodžio 20 d. įsakymu Nr. ĮSAK-2524 

su vėlesniais pakeitimais (Žin., 2007, Nr. 137-5615; Žin., 2009, Nr.: 35 -1354); 

¶ Mokytojo profesijos kompetencijos aprašu patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo ir 

mokslo ministro 2007 m. sausio 15 d. įsakymu Nr. ĮSAK-54 (Žin., 2007-01-30, Nr. 12-511);  

¶ Valstybinių ir savivaldybių mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą 

organizuojančių skyrių vedėjų, mokytojų, pagalbos mokiniui specialistų kvalifikacijos tobulinimo 

nuostatai. 2007-03-29, aktuali redakcija 2009-04-23, Nr. ĮSAK-817; 

¶ Kvalifikacinių reikalavimų valstybinių ir savivaldybių švietimo įstaigų (išskyrus 

aukštąsias mokyklas) vadovams aprašu, 2011-07-01, Nr.-1194. 

Dokumentų projektais: 

¶ Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo koncepcija, 2012; 

¶ Valstybinių ir savivaldybių mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą 

organizuojančių skyrių vedėjų, mokytojų, pagalbos mokiniui specialistų kvalifikacijos tobulinimo 

nuostatų 2011 metų projektu; 

Lietuvos pedagogų kvalifikacijos tobulinimo sistemą reglamentuojančių teisės aktų ir kitų 

dokumentų analizė rodo, kad: 

-  kvalifikacijos tobulinimą organizuoja ir vykdo Švietimo ir mokslo ministerija, Ugdymo 

plėtotės centras, kvalifikacijos tobulinimo institucijos, mokyklos ir kiti švietimo teikėjai, turintys 

teisę vykdyti kvalifikacijos tobulinimą; 

-  dokumentuose reglamentuojama nuostata, kad pedagogų rengimas, parama profesinės 

karjeros pradžioje ir tolesnis kvalifikacijos tobulinimas turi būti laikomi nuoseklia visuma; 

-  Lietuvoje veikia tankus PKT tinklas ir  teikiamos labai įvairios PKT paslaugos; 

-   valstybinio masto PKT sistemos nėra; 

-  PKT sistema yra visiškai decentralizuota, centralizuotai įgyvendinami tik tam tikri 

ugdymo plėtotės projektai, kuriuose yra ir PKT segmentas 

-  neformaliuoju suaugusiųjų švietimu turi teisę užsiimti bendrojo ugdymo, profesinės ir 

aukštosios mokyklos, įsteigusios neformalaus suaugusiųjų švietimo padalinius, taip pat kiti fiziniai 

ir juridiniai asmenys, įgiję teisę užsiimti neformaliuoju suaugusiųjų švietimu; 

-  planuojamas vertinimas vykdomas akredituojant programas, formuojamo vertinimo 

apraiškų, analizuojant oficialiai pateiktą informaciją – neaptikta, dažniausiai taikomas 

apibendrinamasis vertinimas, kuris remiasi kvalifikacijos tobulinimo renginių dalyvių reakcija; 



 

 

15 

-  nėra mechanizmo, leidžiančio pamatuoti ir įvertinti kvalifikacijos įtaką pedagogo darbo 

rezultatams
25

.   

ES, deklaruodama bendruosius švietimo politikos principus ir apibrėždama pedagogų 

kompetencijas, šalių ir regionų švietimo politikos formuotojams rekomenduoja:  

1) užtikrinti pedagogų profesionalumą, sudarant sąlygas įgyti aukštąjį išsilavinimą ar jį 

atitinkantį kokybišką profesinį mokymą, taip pat įgyti visus tris aukštojo mokslo laipsnius, skatinti 

judumą, keitimąsi patirtimi;  

2) į profesinę pedagogo karjerą žiūrėti kaip visumą – nuo pradinio rengimo iki visą 

gyvenimą trunkančio tobulinimosi formaliuoju, neformaliuoju ar savarankiško mokymosi būdu;  

3) skatinti pedagogų judumą visose profesinės karjeros etapuose;  

4) skatinti bendradarbiavimą ir partnerystę su įvairiomis kitų sričių, sektorių institucijomis, 

taip pat ir tarp įvairių švietimo lygmens institucijų šalies viduje, kurti ir dalyvauti nacionalinių ir 

tarptautinių tinklų veiklose
26

.  

Užsienio šalių patirties analizė leidžia teigti, kad kvalifikacijos tobulinimo modeliai ES 

šalyse varijuoja, priklausomai nuo konkrečios šalies situacijos, poreikių, tradicijų ir yra kintantys, 

atsižvelgiant į laikotarpio ypatumus, švietimo politiką, pedagogų lūkesčius ir pageidavimus. Tačiau 

visose šalyse į pedagogų kvalifikacijos tobulinimą žiūrima kaip į visą gyvenimą trunkantį 

lavinimąsi, tobulinimąsi, reflektuojant savo ir kitų patirtis, mokantis iš artimos ir tolimos aplinkos, 

atsižvelgiant į savo šalies, ES ir pasaulinius procesus bei pokyčius, ateities tendencijas.  

Lietuva bendrame ES kontekste, sprendžiant iš dalyvaujančiųjų skaičiaus profesiniame 

tobulinime, atrodo labai neblogai, tačiau skirtingai nei kitų šalių pedagogai, Lietuvos pedagogai 

mažai domisi globaliai reikšmingomis temomis, mažai linkę dalintis savo praktika su kitais, 

dalyvauti profesiniuose tinkluose ir savo profesinės karjeros nesieja su kvalifikacijos tobulinimu
27

. 

Modelio kūrėjai remiasi nuostata, kad pedagogų kvalifikacijos tobulinimo samprata 

neatsiejama nuo profesinio tobulinimo (si) apibrėžties. T. Guskey (2004) profesinį pedagogų 

tobulinimąsi apibūdina kaip tikslingą, nenutrūkstamą ir sistemingą procesą. Pedagogų profesinis 

tobulinimas, anot autoriaus, būtinai turi būti nenutrūkstamas procesas (p.304)
28

. Pedagogams reikia 

nuolat analizuoti savo veiklos efektyvumą, išsaugoti tai, kas sužinota ir suprasta, bet kartu įgyti 

žinių bei gebėjimų, ieškoti naujų alternatyvų darbe ir tobulėjimo galimybių. Veiksmingas tik toks 

tobulinimosi procesas, kuris yra sistemingas, kuriame numatoma permainas vykdyti ilgesnį laiko 

                                                 
25

 Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo sistemos Lietuvoje analizė, 2011. Internetinė prieiga: 

[http://www.upc.smm.lt/projektai/perkva/naujienos/PKT_analize.pdf] 
26

 European commission. Directorate-General for Education and Culture Common European Principles for Teacher 

Competences and Qualifications. Personal typescript. 
27

 Pedagogų  kvalifikacijos tobulinimo ir perkvalifikavimo sistemos plėtros projektas. Pagilinto interviu su ekspertais ir 

fokusuotų grupinių diskusijų su mokytojais ir mokyklų administracijos atstovais rezultatų apžvalga, 2011. UAB 

„RAIT“ 
28

 Guskey, T., R. Profesinio tobulinimosi vertinimas. Vilnius : Garnelis, 2004 



 

 

16 

tarpą ir atsižvelgti į visus mokyklos lygmenis. Požiūris į profesinio tobulinimosi procesą, kaip į 

sistemingą, reiškia didelį atotrūkį nuo tradicinio požiūrio ir apibrėžiamas kaip didžioji poslinkio 

paradigma. 

Modelis rengtas siekiant, kad PKT sistema laiduotų galimybę realizuoti pagrindinį PKT 

tikslą - gerinti mokymą ir mokymąsi klasėje, ugdyti savarankiškai mąstančius, gebančius, 

kūrybiškai bei sėkmingai veikti piliečius. 

Todėl, kuriant pedagogų kvalifikacijos tobulinimo modelį: 

- atsižvelgta į centralizacijos, decentralizacijos, koncentracijos ir dekoncentracijos 

principų įgyvendinimą pedagogų kvalifikacijos tobulinimo sistemoje; 

- vadybiškai pagrįstas PKT proceso organizavimas: 

o Struktūra - pavaldumas, iniciatyvų atsiradimas, derinimas, veiksmų (juridinis ir 

biurokratinis) tvarkymas. 

o Bendri tikslai - kaip jie įgyvendinami: centriniame lygmenyje tarp skirtingų 

institucijų; centro ir vietos (regiono/savivaldybės) prasme; vietos prasme tarp paslaugos vartotojo ir 

tiekėjo; tarp skirtingų paslaugos tiekėjų. 

o Koordinavimas - kas reguliuoja einamuosius klausimus, nesusipratimus, 

bendradarbiavimą. 

o Darbo pasidalijimas - išteklių naudojimo efektyvumas vykdant funkcijas. 

o Darbo rezultatai ir jų matavimas. 

- numatytas PKT paslaugos kokybės vertinimo procesas ir principai. Remiamasi 

konceptualiai ir metodologiškai pagrįsta dualistine vertinimo sistema, užtikrinančia vidinio ir 

išorinio vertinimo dermę, atskleidžiančia PKT kokybę horizontaliais ir vertikaliais lygmenimis bei 

atsižvelgiant į kontekstualumą globaliame pasaulyje.  



 

 

17 

 

1.2 Pagrindinės sąvokos 

 

Akreditavimas
29

 – procedūra, kurios metu įgaliota institucija pripažįsta, kad įvertinta 

švietimo programa, švietimo teikėjas atitinka nustatytus reikalavimus. 

Formalusis švietimas
30

 – švietimas, vykdomas pagal Lietuvos Respublikos teisės aktų 

nustatyta tvarka patvirtintas ir įregistruotas švietimo programas, kurias baigus įgyjamas pradinis, 

pagrindinis, vidurinis arba aukštasis išsilavinimas ir (ar) kvalifikacija arba pripažįstama 

kompetencija, reikalinga įstatymų reglamentuojamam darbui ar funkcijai atlikti. 

Institucinio lygio programa
31

 – valstybinės švietimo politikos įgyvendinimui užtikrinti 

vietose (regione, savivaldybėje, mokykloje), švietimo naujovių plėtrai ir sėkmingos patirties 

sklaidai skirta programa, kurios trukmė ne mažesnė kaip 18 akademinių valandų. 

Kompetencija
32

 – gebėjimas atlikti tam tikrą veiklą, remiantis įgytų žinių, mokėjimų, 

įgūdžių, vertybinių nuostatų visuma. 

Kvalifikacija
33

 – Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka pripažįstama asmens 

turimų kompetencijų arba profesinės patirties ir turimų kompetencijų, reikalingų tam tikrai veiklai, 

visuma.  

Kvalifikacijos tobulinimas
34

 – neformalusis švietimas ir savišvieta, kuriais siekiama įgyti, 

plėtoti profesinei veiklai reikalingas kompetencijas. 

Kvalifikacijos tobulinimo institucijos veiklos įsivertinimas
3536

 – švietimo įstaigos ar 

įstaigos, įmonės, organizacijos, kuriai švietimas nėra pagrindinė veikla, sistemingas veiklos, 

susijusios su mokytojų ir švietimo pagalbą teikiančių specialistų kvalifikacijos tobulinimu, tyrimas 

pagal Institucijai aktualias veiklos sritis ir jų dalis nustatant savo potencialą, veiklos rezultatų 

kokybę ir siekiant Institucijos veiklos tobulinimo. 

                                                 
29

 LR Švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas (Žin., 2011-03-31, Nr. 38-1804 ) 
30

 LR Švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas (Žin., 2011-03-31, Nr. 38-1804 ) 
31

 Mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą organizuojančių skyrių vedėjų, mokytojų, pagalbos mokiniui 

specialistų kvalifikacijos tobulinimo programų akreditavimo tvarkos aprašas, Valstybės žinios, 2007-12-01, Nr. 125-

5124  
32

 LR Švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas (Žin., 2011-03-31, Nr. 38-1804 ) 
33

 LR Švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas (Žin., 2011-03-31, Nr. 38-1804 ) 
34

 Valstybinių ir savivaldybių mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą organizuojančių skyrių vedėjų, 

mokytojų, pagalbos mokiniui specialistų kvalifikacijos tobulinimo nuostatai, Valstybės žinios, 2007-04-05, Nr. 39-

1462  
35

 2007 m. gruodžio 20 d. įsakymas Nr. ISAK-2524 „Dėl Kvalifikacijos tobulinimo programų ir renginių registro 

steigimo, jo nuostatų patvirtinimo ir veiklos pradžios nustatymo“ 
36

 Institucijų, vykdančių mokytojų ir švietimo pagalbą teikiančių specialistų kvalifikacijos tobulinimą, veiklos 

vertinimas ir akreditacija, Žin., 2006, Nr. 25-851(2006 m. sausio 23 dienos įsakymas Nr. ĮSAK-109) 



 

 

18 

Kvalifikacijos tobulinimo institucijos veiklos išorinis vertinimas
37

 – tai švietimo įstaigos 

ar įstaigos, įmonės, organizacijos, kuriai švietimas nėra pagrindinė veikla, veiklos, susijusios su 

mokytojų ir švietimo pagalbą teikiančių specialistų kvalifikacijos tobulinimu, ekspertinis tyrimas, 

kurio metu, remdamiesi įsivertinimo išvadomis, institucijų veiklos išorinio vertinimo ekspertai 

(toliau – Ekspertai) padeda jai nustatyti veiklos rezultatų kokybę ir teikia rekomendacijas dėl 

veiklos tobulinimo 

Kvalifikacijos tobulinimo paslaugų kokybės vertinimas
38

 – kvalifikacijos tobulinimo 

paslaugų efektyvumo ir veiksmingumo tyrimas, siekiant nustatyti paslaugos atitikimą kvalifikacijos 

tobulinimo paslaugos teikimui keliamiems reikalavimams vertinant  individo, įstaigos, steigėjo, 

valstybės lygmenimis 

Kvalifikacijos tobulinimo programos aprašas
39

 – kompetencijų plėtojimo planas ir jo 

realizavimo aprašas, kuriame nusakyti mokymo(si) tikslai, uždaviniai, formos, turinys, 

įgyvendinimo nuoseklumas, trukmė, numatyti mokymo(si) metodai ir priemonės, plėtojamos, 

įgyjamos kompetencijos ir jų vertinimas.  

Kvalifikacijos tobulinimo renginys
40

 – veikla pagal kvalifikacijos tobulinimo programą 

arba kitokia veikla, kurios tikslas – darbuotojų kvalifikacijos tobulinimas. 

Mokinys – asmuo, kuris mokosi
41

 

Mokytojas – asmuo, ugdantis mokinius pagal formaliojo arba neformaliojo švietimo 

programas
42

 

Mokykla
43

 – juridinis asmuo, valstybės narės juridinio asmens ar kitos organizacijos 

padalinys, įsteigtas Lietuvos Respublikoje teisės aktų nustatyta tvarka, kurio pagrindinė veikla yra 

formalusis arba (ir) neformalusis švietimas 

Pedagogas
44

 – asmuo, įgijęs aukštąjį (aukštesnįjį, įgytą iki 2009 metų, arba specialųjį 

vidurinį, įgytą iki 1995 metų) išsilavinimą ir pedagogo kvalifikaciją. 

Pedagogo kvalifikacija
45

 – Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka pripažįstama 

asmens turimų kompetencijų arba profesinės patirties ir turimų kompetencijų, reikalingų mokiniams 

ugdyti, visuma.  

                                                 
37

 Institucijų, vykdančių mokytojų ir švietimo pagalbą teikiančių specialistų kvalifikacijos tobulinimą, veiklos 

vertinimas ir akreditacija, Žin., 2006, Nr. 25-851(2006 m. sausio 23 dienos įsakymas Nr. ĮSAK-109) 
38

 Parengta autorių 
39

 Remtasi Valstybinių ir savivaldybių mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą organizuojančių skyrių 

vedėjų, mokytojų, pagalbos mokiniui specialistų kvalifikacijos tobulinimo nuostatai 2011 metų projektas 
40

 Valstybinių ir savivaldybių mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą organizuojančių skyrių vedėjų, 

mokytojų, pagalbos mokiniui specialistų kvalifikacijos tobulinimo nuostatai 2010 metų projektas 
41

 LR Švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas (Žin., 2011-03-31, Nr. 38-1804 ) 
42

 LR Švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas (Žin., 2011-03-31, Nr. 38-1804 ) 
43

 LR Švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas (Žin., 2011-03-31, Nr. 38-1804 ) 
44

 LR Švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas (Žin., 2011-03-31, Nr. 38-1804 ) 
45

 LR Švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas (Žin., 2011-03-31, Nr. 38-1804 ) 



 

 

19 

Nacionalinio lygio programa
46

 – Ministerijos užsakymu parengta valstybinės švietimo 

politikos strateginėms kryptims įgyvendinti skirta programa. 

Neformalusis švietimas
47

 – švietimas pagal įvairias švietimo poreikių tenkinimo, 

kvalifikacijos tobulinimo, papildomos kompetencijos įgijimo programas, išskyrus formaliojo 

švietimo programas. 

Prilyginta akredituotai programa
48

 – institucijos, kurios kvalifikacijos tobulinimo veikla 

akredituota pagal Institucijų, vykdančių mokytojų ir švietimo pagalbą teikiančių specialistų 

kvalifikacijos tobulinimą, veiklos vertinimo ir akreditacijos taisykles, patvirtintas Lietuvos 

Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2006 m. sausio 23 d. įsakymu Nr. ĮSAK-109 (Žin., 2006, 

Nr. 25-851) (toliau – Akredituota institucija), įvertinta programa. 

Programos teikėjas
49

 – švietimo teikėjas, teisės aktų nustatyta tvarka turintis teisę teikti 

pedagogų kvalifikacijos tobulinimo paslaugas. 

Savišvieta
50

 – savarankiškas mokymasis, kuris remiasi asmens iš įvairių šaltinių 

gaunamomis žiniomis ir jo praktine patirtimi. 

Švietimas
51

 – ugdymas ir išsilavinimo teikimas, savišvieta; taip pat mokinių, jų tėvų 

(globėjų, rūpintojų), švietimo įstaigų, mokytojų ir kitų švietimo teikėjų, švietimo pagalbos 

specialistų veiklų visuma.  

Švietimo įstaiga
52

 – mokykla arba švietimo pagalbos įstaiga. 

Švietimo kokybė
53

 - sutartinė, priklausanti nuo ją apibrėžiančių asmenų intencijų ir 

aplinkybių samprata, reiškianti švietimo prieinamumą, tinkamumą.  

Švietimo kokybės užtikrinimas arba laidavimas
54
– visuma priemonių, skirtų 

pageidaujamai (sutartai, nustatytai) švietimo kokybei pasiekti ir švietimo tobulinimui skatinti; taip 

pat švietimo kokybės stebėsenos, vertinio, palaikymo, tobulinimo procesas. 

Švietimo kokybės vertinimas
55

 – viso švietimo ar jo dėmenų ir jų ryšių tyrimas siekiant 

nustatyti, kiek vertinami objektai atitinka kokybės sampratą ir arba kokybės reikalavimus
56

  

                                                 
46

 Mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą organizuojančių skyrių vedėjų, mokytojų, pagalbos mokiniui 

specialistų kvalifikacijos tobulinimo programų akreditavimo tvarkos aprašas, Valstybės žinios, 2007-12-01, Nr. 125-

5124  
47

 LR Švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas (Žin., 2011-03-31, Nr. 38-1804 ) 
48

 Mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą organizuojančių skyrių vedėjų, mokytojų, pagalbos mokiniui 

specialistų kvalifikacijos tobulinimo programų akreditavimo tvarkos aprašas, Valstybės žinios, 2007-12-01, Nr. 125-

5124  
49

 Mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą organizuojančių skyrių vedėjų, mokytojų, pagalbos mokiniui 

specialistų kvalifikacijos tobulinimo programų akreditavimo tvarkos aprašas, Valstybės žinios, 2007-12-01, Nr. 125-

5124  
50

 LR Švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas (Žin., 2011-03-31, Nr. 38-1804 ) 
51

 Ten pat 
52

 Ten pat 
53

 Švietimo problemų analizė, 2009, gruodis, Nr. 9. Prieiga per internetą: 

http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/pr_analize/Sv_prob9_Svietimo%20prieziura_print.pdf 
54

 Švietimo problemų analizė, 2009, gruodis, Nr. 9. Prieiga per internetą: 

http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/pr_analize/Sv_prob9_Svietimo%20prieziura_print.pdf 

http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=271243&b=


 

 

20 

Švietimo konsultantas
57

 (toliau – Konsultantas) – asmuo, kuris vertina ir konsultuoja 

mokyklų vadovus, jų pavaduotojus ugdymui, ugdymą organizuojančius skyrių vedėjus, mokytojus, 

pagalbos mokyklai, mokiniui ir mokytojui specialistus ir kitus mokyklų bendruomenių narius 

(toliau – mokyklų vadovai ir mokytojai) prioritetiniais valstybinės švietimo politikos, ugdymo 

turinio įgyvendinimo, ugdymo proceso organizavimo ir mokyklų valdymo, tobulinimo bei kitais 

švietimo klausimais 

Švietimo programa
58

 – iš anksto apibrėžtos formaliojo arba neformaliojo švietimo veiklos, 

kuria siekiama numatyto rezultato, aprašymas. 

Švietimo programos modulis
59

 – iš anksto apibrėžta savarankiška švietimo programos 

dalis.  

Švietimo stebėsena
60

 – nuolatinė švietimo būklės ir kaitos analizė, vertinimas, 

prognozavimas. 

Švietimo teikėjas
61

 – mokykla, laisvasis mokytojas arba kitas švietimo teikėjas, Lietuvos 

Respublikos įstatymų nustatyta tvarka turintys teisę vykdyti švietimą 

Neformalus mokymasis
62

 - mokymasis, kuris gali vykti suplanuotos veiklos (mokymosi 

uždavinių, laiko ir paramos besimokančiam požiūriu) metu darbo vietoje, neformalaus švietimo 

institucijose, įvairiose organizacijose, asociacijose ir pan. 

Savaiminis mokymasis
63

 - Tai mokymasis kasdienės veiklos metu darbe, namuose ar 

laisvalaikiu. Tai mokymaisis, kuris nėra specialiai organizuotas (mokymosi uždavinių, laiko ir 

paramos besimokančiam požiūriu), vyksta neplanuotai. 

                                                                                                                                                                  
55

 Ten pat 
56

 Ten pat 
57

 Švietimo konsultantų veiklos nuostatai. Internetinė prieiga: 

http://www.smm.lt/prtm/docs/mkt/Konsultantu_redakcija_2008_06.pdf 
58

 LR Švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas (Žin., 2011-03-31, Nr. 38-1804 ) 
59

 LR Švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas (Žin., 2011-03-31, Nr. 38-1804 ) 
60

 LR Švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas (Žin., 2011-03-31, Nr. 38-1804 ) 
61

 LR Švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas (Žin., 2011-03-31, Nr. 38-1804 ) 
62

 Burkšaitienė N., Šliogerienė J. Neformaliojo ir savaiminio mokymosi pasiekimų vertinimas ir pripažinimas 

universitete, 2010, Vilnius 
63

 Ten pat 



 

 

21 

 

II. PEDAGOGŲ KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO MODELIO 

PAGRINDIMAS 

 

PKT modelio aprašo pagrindiniais komponentais laikytini: bendroji dalis, apibrėžianti 

modelio prielaidas bei bendruosius principus; PKT tikslinių grupių kompetencijų ir karjeros etapų 

pristatymas;  PKT paslaugos, teikėjai ir jų funkcijos; PKT organizavimas; PKT kokybės 

užtikrinimo pagrindimas (2.1. pav.)  

 

 

 

2.1 pav. PKT modelio pagrindiniai komponentai 

 

Modelio aprašas pradedamas prielaidų ir bendrųjų principų aprašymu. Ypatingas dėmesys 

skiriamas modelio teoriniam pagrindimui, situacijos analizei bei PKT sistemos stiprybių ir 

silpnybių analizei. Pagrindinė modelio kūrimo nuostata  - modelis privalo būti integralia švietimo 

sistemos dalimi bei turi būti grindžiamas pagrindinėmis minėtos sistemos vertybinėmis nuostatomis, 

principais, tikslais ir uždaviniais.  

  K 

   O 

K 

Y 

B 

Ė 

S  

 

U 

Ž 

T 

I 

K 

R 

I 

N 

I 

M 

A 

S 

 

PKT  

PASLAUGOS  

PKT 

PASLAUGŲ 

TEIKĖJAI 

(specialistai) 

PKT 

PASLAUGŲ 

TEIKĖJAI 

(institucijos) 

ORGANIZAVIMAS 

PKT 

MODELIO 

PRIELAIDOS 

IR 

BENDRIEJI 

PRINCIPAI 

KOMPETENCIJOS 

IR KARJEROS 

ETAPAI 

PRISIIMTA ATSAKOMYBĖ  



 

 

22 

Modelio specifiškumas - bendrieji švietimo sistemos principai, nuostatos, vizijos pateikiami 

per aprašomo reiškinio – pedagogų kvalifikacijos tobulinimo - prizmę. Kiti, ypatingai svarbūs ir 

tarpusavyje tiesiogiai susiję, pagrindiniai modelio komponentai – PKT tikslinės grupės atstovų 

kompetencija bei karjera atskleidžia pristatomo modelio vystymosi kryptį bei poveikio objektą.  

Savaime suprantama, PKT paslaugos privalo būti integruotos į vieningą švietimo paslaugų 

sistemą: tiek teisiškai, tiek ir finansiškai. Modelio organizacinės aplinkos apibrėžtis aiškiai liudija 

siekiamybę suderinti skirtingus PKT paslaugų tiekėjus (asmenis bei institucijas) su minėta bendrąja 

švietimo paslaugų sistema.   

Kaip atskiras Modelio komponentas yra išskiriamas PKT kokybės (vidinis ir išoriniais) 

užtikrinimas, suteikiantis grįžtamąjį ryšį ne tik asmeniniu, instituciniu ar tarpinstituciniu 

lygmenimis, bet ir sąlygojantis principinių nuostatų refleksyvųjį ir savalaikį kriterinį vertinimą.  

 

2.1 Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo modelio bendrieji principai 

 

Ugdymo paradigmų šiuolaikinės kaitos sąlygomis, transformuojantis iš esmės dominavusiai 

klasikinio mokymo/si paradigmai (ugdymo procesą traktuojančiai kaip visuomenės apibendrintos 

patirties – žinių, vertybių, protinės ir praktinės veiklos gebėjimų) į laisvojo ugdymo paradigmą 

(orientuota į asmeninę iniciatyvą realizuojančią asmenybę), aktuali tampa pedagogų rengimo 

paradigmos kaita
64
. Dominuojant į mokomąjį dalyką orientuotai mokytojo paradigmai esantis gana 

natūralus konservatyvumas eliminuoja pedagoginį novatoriškumą. Todėl šiandien pedagogų 

profesinis tobulinimas turi būti suprantamas kaip ilgalaikis procesas, suteikiantis galimybes nuolat 

ir sistemingai tobulintis.  

Rengiant PKT modelio projektą remiamasi šiomis teorijomis ir principais: 

¶ Konstruktyvizmo teorija, t.y. pedagogas laikomas aktyviai besimokančiu,  gebančiu 

planuoti savo veiklą, ją reflektuoti, tobulinti ir keisti, atsižvelgiant į konkrečią situaciją ir kontekstą; 

¶ Sistemų teorija, PKT  sistema suprantama kaip atvira sistema, kurios vienų dalių 

pokyčiai lemia kitos sistemos dalies pokyčius; 

¶ Mezirovo transformacine mokymosi teorija, kurioje  mokymosi tikslas – 

savarankiškas mąstymas. Kritinis patirties apmąstymas yra transformatyviojo mokymosi kertinis 

akmuo
65

; 

                                                 
64

 Bitinas, B. Ugdymo filosofija. – Vilnius: Enciklopedija, 2000. 
65

 Jurkšaitienė, N., Šliogerienė, J. Neformaliojo ir savaiminio mokymosi pasiekimų vertinimas ir pripažinimas 

universitete. Vilnius: MRU, 2010 



 

 

23 

¶ Nuoseklumu ir individualumu, t.y. požiūriu į mokymąsi kaip ilgalaikį trunkantį 

procesą, kurio metu senos žinios apmąstomos, jungiamos su naujomis, taip randantis naujoms 

žinioms ir patyrimams; 

¶ Kontekstualumu, t.y. tam tikro konkretaus konteksto paisymu, atsižvelgiant į konkrečią 

pedagogo darbo vietą, aplinką (klasę, mokyklą ir pan.), šalies socialines – ekonomines tendencijas; 

¶ Konstrukcine sąveika, t.y. pedagogo bendradarbiavimu su besimokančiaisiais (vaikais, 

suaugusiais); kitais ugdytojais (mokytojais, tėvais); švietimo vadybininkais, švietimo 

administratoriais, švietimo politikais ir kitais suinteresuotaisiais; 

¶ Holistiškumu – į PKT žiūrima kaip nuolatinį profesinį tobulinimą(si) ir karjeros 

visumą; 

¶ Kaita – pripažįstamas įvykusių PKT pokyčių negrįžtamumas (decentralizacija, 

regioninių švietimo centrų atsiradimas, PKT paslaugų teikėjų įvairovė, PKT grindimas 

kompetencijomis ir pan.);  

¶ Tvariu prioritetiškumu (arba prioritetinis tvarumas) – vertinama įvairių prioritetų 

dermė (individualių ir institucinių, regioninių ir nacionalinių, nacionalinių ir tarptautinių); 

¶ Atsinaujinimu – tarptautinės tendencijos (globalizacija, mobilumas, galimybė keisti 

profesiją, įvairus karjeros kelias ir kt.); 

¶ Sistemingumu - permainas numatoma vykdyti ilgesnį laikotarpį, atsižvelgiant į visus 

organizacijos lygmenis; 

¶ Paslaugų prieinamumo. PKT paslaugos turi pasiekti visus asmenis visuose Lietuvos 

regionuose; 

¶ Subsidiarumo – sprendimai turi būti priimami tuo lygmeniu, kuriuo jie yra efektyviausi. 

Vadinasi suteikiama teisė daugelį sprendimų, susijusių su PKT, priimti pačiai mokyklos 

bendruomenei, atsižvelgiant į jos poreikius. 

¶ Dinamiškumo ir lankstumo. PKT sistema atitinka nuolat kintančias visuomenės 

reikmes bei pasižymi formų įvairove; 

¶ Laisvo apsisprendimo – akcentuojama kiekvieno pedagogo laisvė rinktis jam 

reikalingas KT paslaugas; 

¶ Lygių galimybių principu. Kiekvienam asmeniui sudaromos sąlygos tobulinti turimą 

kvalifikaciją ar įgyti naują; 

¶ Tęstinumo – PKT sistema lanksti, atvira, pagrįsta įvairių formų ir institucijų sąveika; ji 

sudaro sąlygas kiekvienam asmeniui mokytis visą gyvenimą. 

PKT modelis atliepia Mokymosi visą gyvenimą strategijos plėtros uždavinius
66

: 

                                                 
66

 Mokymosi visą gyvenimą užtikrinimo strategija, 2004 m.  kovo 26 d. įsakymu Nr. ISAK - 433/A1-83 



 

 

24 

1. Sukurti neformaliuoju ir savaiminio mokymosi būdais įgytų kompetencijų įvertinimo 

ir pripažinimo mechanizmus. 

2. Kurti modulines profesinės kvalifikacijos įgijimo ir tobulinimo programas, 

grindžiamas įgytomis kompetencijomis, ir numatyti jų įnašą siekiant tam tikrų kvalifikacijų. 

3. Kurti ir tobulinti mokymo programas, skirtas profesinei specializacijai tobulinti 

4. Kurti mechanizmus, kurie leistų mažoms įmonėms kurti mokymosi konsorciumus, 

sudarančius sąlygas pasiūlyti savo darbuotojams mokymosi galimybes, panašias į tas, kurias savo 

darbuotojams gali suteikti didelės ir turtingesnės įmonės 

5. Diferencijuotai plėtoti mokymosi visą gyvenimą regioninę struktūrą 

6. Įdiegti vidiniu ir išoriniu auditu grindžiamą kokybės užtikrinimo sistemą visuose 

švietimo sistemos sektoriuose  

Projektuojant modelį remiamasi suaugusių mokymosi ypatumais, kuriuose 

akcentuojamas: suaugusių asmenų savarankiškumas bei gebėjimas kurti savą mokymosi aplinką; 

rėmimasis turima patirtimi, nuo kurios priklauso pasiryžimas mokytis ir vertinti mokymąsi; 

mokymasis siekiant konkrečių tikslų
67

. Vadinasi, pedagogus būtina įtraukti priimant sprendimus 

apie kvalifikacijos tobulinimą; padėti jiems nusimatyti savo kryptį ir tikslus bei profesionaliai 

tenkinti jų poreikius, pradedant darbą, remtis besimokančiųjų patirtimi, skatinti pedagogus 

dalyvauti aptariant mokymosi metodus ir kuriant mokytis palankią aplinką, skatinant kritinį, 

refleksyvų mąstymą, padedantį besimokantiems tirti kultūrines, organizacines nuostatas bei savo 

veiklą, sudaryti sąlygas priimti sprendimus, raginti kelti ir spręsti problemas, kurti pagarbų klimatą 

bei sudaryt sąlygas bendrauti mažoms grupėms
68

 

PKT modelis projektuojamas orientuojantis į  ateities lyderystę, kuri yra: 

1. Kolektyvinė ir  individuali, apimanti visus organizacijos narius, lanksti ir atsinaujinanti.  

2. Reaguojanti į vidinius poreikius. Skiriama daugiau dėmesio lyderystės aspektams, 

pastebint potencialias problemas ir pasinaudojant atsivėrusiomis galimybėmis. 

3. Pirmiausia skatinanti mokymąsi, o ne rezultatus.  

4. Teikiama į konkretų asmenį orientuota mokymosi pagalba, sudaroma individuali 

mokymosi programa 

5. Orientuota į nacionalinį ir globalų kontekstą, į tarpusavio ryšius vienoje organizacijoje 

ir kelių organizacijų tarpusavio sąveiką.    

6. Lyderystės šerdis – inovacijos. Žinių ir inovacijų kūrimas organizacijoms padeda  

išlaikyti konkurencinį pranašumą rinkoje. 

     Siekiant, kad siūlomas PKT modelio projektas efektyviai funkcionuotų, būtinas: 

                                                 
67

 Stoll, L., Fink, D. Keičiame mokyklą. Vilnius : Margi raštai, 1998 
68

 Stoll, L., Fink, D. Keičiame mokyklą. Vilnius : Margi raštai, 1998 



 

 

25 

¶  aiškus dėmesio nukreipimas į mokymąsi ir mokinius;  

¶ organizacijos tobulėjimas kaip prielaida individualiam tobulėjimui paremti; 

¶ permainų įgyvendinimas mažais žingsneliais, nors projektuojamos permainos yra didelio 

masto;  

¶ supratimas, kad profesinis tobulinimasis yra natūralus ir nenutrūkstamas procesas.  



 

 

26 

 

2.2. Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo  modelio prielaidos 

 

Švietimas – veikla, kuria siekiama suteikti asmeniui visaverčio savarankiško gyvenimo 

pagrindus ir padėti jam nuolat tobulinti savo gebėjimus
69
. Šiuolaikiniam pedagogui nepakanka 

vykdyti tradicines funkcijas, jis dažnai turi imtis naujų, neįprastų vaidmenų, kas reikalauja naujos 

patirties. Ši patirtis siejama su nuolatiniu profesinių įgūdžių atnaujinimu. Remiantis šiuolaikinėmis 

globalizuoto pasaulio tendencijomis pedagogų profesinį augimą būtina suprasti kaip ilgalaikį 

augimo ir tobulėjimo procesą, besiremiantį patirtimi ir pedagogo galimybėmis. Remiantis naująja 

pedagogų mokymosi paradigma dedamos pastangos sujungti pedagogų ir mokyklos poreikius, kad 

kiekvienas pedagogas jaustų asmeninį ir profesinį pasitenkinimą
70
, todėl pedagogų mokymasis turi 

tapti mokyklos tobulinimo tikslu ir tarpiniu rezultatu
71

.  

Pedagogai, mokyklų vadovai ir pedagogų mokytojai yra pagrindiniai veiksniai, nuo kurių 

priklauso švietimo ir pedagogų rengimo sistemos palaikymas ir tobulinimas. Lietuvos valstybės 

ilgalaikės raidos strategijoje pažymima, kad vienas iš uždavinių mokslo ir švietimo srityje – 

pertvarkyti ir išplėtoti pedagogų rengimo ir kvalifikacijos tobulinimo sistemas, suderinti jas su 

švietimo tikslais ir uždaviniais siekiant parengti pedagogus dirbti žinių visuomenėje.  

Nacionalinėje Lisabonos strategijos įgyvendinimo  programoje (2005) numatoma tobulinti 

švietimo įstaigų pedagoginio personalo kvalifikaciją ir įvykdyti kvalifikacijos tobulinimo sistemos 

pertvarką. Mokymosi visą gyvenimą užtikrinimo strategijoje (2004) teigiama, kad svarbu sudaryti 

profesijos mokytojams galimybes nuolat, įvairiapusiškai tobulintis.  

2011 metais balandžio – gegužės mėnesiais  remiantis moksliniais tyrimo pagrindais
72

, 

empirinių tyrimų duomenimis, teisiniais dokumentais, užsienio šalių ir tyrėjų asmenine praktine 

patirtimi, modelio rengėjai išanalizavo pedagogų kvalifikacijos tobulinimo sistemą Lietuvoje
73

. 

Mokslininkai išanalizavę PKT reglamentuojančius teisės aktus, įvertinę paslaugų teikimą vykdančių 

įstaigų, institucijų ir kitų PKT paslaugų teikėjų funkcijas; paslaugų teikimą vykdančių specialistų 

rengimą bei kvalifikaciją; vadybinius ir edukacinius taikomus paslaugų kokybės vertinimo būdus 

bei priemones;  tendencijas ES, išskyrė PKT sistemos stiprybes, silpnybes, grėsmes ir galimybes, 

kuriomis remiantis buvo rengiamas PKT modelio aprašas (1 priedas).  

                                                 
69

 LR Švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas (Žin., 2011-03-31, Nr. 38-1804 ) 
70

 Stoll L., Fink D. Keičiame mokyklą, 1998 
71

 Stoll L., Fink D. Keičiame mokyklą, 1998 
72

 Pateikiamas ataskaitoje tyrimas grindžiamas humanistinėmis, socialinio konstravimo ir dalyvavimo, pragmatizmo ir 

postmodernizmo teorinėmis nuostatomis 
73

 Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo sistemos Lietuvoje analizė, 2011. Internetinė prieiga: 

[http://www.upc.smm.lt/projektai/perkva/naujienos/PKT_analize.pdf] 



 

 

27 

 Minėto tyrimo
74

 pagrindu išskirtos PKT sistemos stipriosios pusės: decentralizuota 

PKT finansavimo sistema (mokinio krepšelis, projektiniai pinigai);   užtikrintas PKT paslaugų 

prieinamumas: išplėtotas mokytojų švietimo centrų tinklas regionuose; PKT paslaugų teikėjų 

įvairovė;  aiškios švietimo centrų funkcijos;  PKT formų, priemonių įvairovė;  projektų ir programų, 

integruojančių PKT kaip vieną iš veiklų, gausa;  organizuojant kvalifikacijos kėlimą remiamasi 

mokyklų prioritetais bei pedagogų poreikiais. 

Silpnybėmis įvardintas PKT proceso organizavimo chaotiškumas, t.y. aiškaus vadybinio 

modelio stoka; formalizuotas ir uždaras paslaugų vertinimas (nepakankamai vertinama teikiamų 

paslaugų kokybė bei minimaliai ir nepakankamai aiškiai panaudojama vertinimo metu gauta 

informacija apie teiktas paslaugas ar jų teikėjus), kas siejasi su aiškios orientacijos į rezultatą 

(klasės, mokyklos lygmeniu) stoka.  

Mokslininkai pažymi PKT renginių trumpalaikiškumą, pasigendama renginių orientuotų į  

ilgalaikį poveikį; mokyklų ir individualių pedagogo poreikių dermės trūkumą; pedagogų, mokyklos 

ir švietimo centrų  profesinės patirties dalinimosi stoką; ribotas galimybes mokykloms ir 

pedagogams pasirinkti pageidaujamą PKT paslaugos teikėją (jei pinigai savivaldybės švietimo 

centre – tai iš dalies pažeidžia decentralizacijos principą). 

Kaip atskira silpnybė, pažymima PKT supratimo siaurumas (vyrauja domėjimasis dėstomo 

dalyko tobulinimu, mažai skiriama dėmesio naujovėms, susijusioms su globaliais pokyčiais, 

visuomeninėmis tendencijomis) bei  informacijos apie PKT teikiamas paslaugas prieinamumo, 

išsamumo stoka. 

Galimybės siejamos su  sukurta tarpusavyje derančių PKT dokumentų sistema; rėmimasis 

valstybine švietimo strategija, realiai pripažįstamais ES prioritetais: kokybė, efektyvumas, tęstinis 

mokymasis, partnerystė, mobilumas (orientacija į ES standartus), orientacija į patobulintą 

mokytojų profesijos kompetencijos aprašą, kaip svarbiausią norminį dokumentą. 

Numatomos grėsmės dėl vieningos PKT koncepcijos, ŠMM švietimo strategijoje numatytų 

PKT nuostatų įgyvendinimo ir sisteminio kokybės vertinimo nebuvimo (nėra aiškių kokybės 

vertinimo kriterijų, neaiškus tolesnis akreditacijos sistemos likimas); pedagoginės kvalifikacijos 

reikalavimų orientavimu ne į kompetencijas, o į formalius reikalavimus; formalios ir neformalios 

veiksmų koordinacijos tarp PKT institucijų stokos; viešųjų pirkimų įstatymo trikdžių: viešųjų 

pirkimų įstatymas  bus orientuotas į „pigią prekę“ (mažiausia kaina), o ne į Bolonijos deklaracijoje 

pripažintą principą mokymo individualizavimą, kuris turi būti realizuotas ir PKT.  

Įvertinus atliktos analizės rezultatus numatytos trys pagrindinės kvalifikacijos tobulinimo 

sistemos kryptys: 

                                                 
74

 Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo sistemos Lietuvoje analizė, 2011. Internetinė prieiga: 

[http://www.upc.smm.lt/projektai/perkva/naujienos/PKT_analize.pdf] 



 

 

28 

¶ Didinti pedagogų kvalifikacijos tobulinimo galimybes, parengiant strategiškai pagrįstą  

pedagogų kvalifikacijos koncepciją ir atnaujinant Mokytojų profesijos kompetencijų aprašą, 

kompetencijas siejant su pedagogo kvalifikacijos lygmenimis jo karjeros raidoje. 

¶ Plėtoti esančias pedagogų kvalifikacijos tobulinimo sistemos stiprybes, atkreipiant 

dėmesį į būtinybę tobulinti šios sistemos viduje proceso organizavimo vadybinį modelį ir paslaugos 

vertinimą kaip kontekstualaus ir  sisteminio proceso monitoringą. 

¶ Pedagogų kvalifikacijos tobulinimą planuoti strategiškai visais lygmenimis (valstybė, 

savivaldybė, mokykla, pedagogas) pagal numatytus prioritetus ir sieti su pokyčiais ugdymo procese, 

kurie vestų į finansinį skatinimą ir/ ar karjeros galimybes. 

 

2.3 Pedagogų kvalifikacijos  tobulinimo modelio teorinis pagrindimas 

 

Tradicinė profesinio tobulinimo sistema dažniausiai suprantama kaip darbas su 

praktikuojančiais pedagogais (angl. „in-service“), kai vyriausybė aiškiai nustato profesinio 

tobulinosi tikslus, standartus ir kontroliuoja procesą, o aukštosios mokyklos, konsultantai, 

darbdaviai, kiti veikiantys asmenys ir organizacijos atlieka tik tų tikslų įgyvendintojų vaidmenį
75

. 

Tokios tradicinės sistemos, nors daug kur dar tebegyvuojančios, laikomos nevisiškai veiksmingos 

šiais laikais, visų pirma dėl to, kad mažai remiamasi konkrečiu kontekstu: tuo, kas vyksta klasėje, 

mokykloje, bendruomenėje, mažai vietos paliekama individualiam planavimui, praktinei pedagogų 

patirčiai ir refleksijai.  

A. Hargreaves‘as, M. Fullan‘as, T. R. Huskey ir kt. XX a. pedagogikos klasikai teigia, kad 

profesinio tobulinimo(si) sėkmė tiesiogiai priklauso nuo pačių pedagogų motyvacijos, įsitraukimo į 

šį procesą, mokyklos bendruomenės aktyvaus dalyvavimo, nuolatinio proceso reflektavimo, 

moksliniais įrodymais ir praktika grįstu mokymu. Kitaip tariant, jie pasisako už tokią profesinio 

tobulinimo(si) sistemą ir modelius, kurių pagrindine ašimi yra pedagogas ir jo poreikiai, pedagogas 

ir jo konkretus darbas klasėje bei mokyklos bendruomenėje. Kaip rodo daugelio šalių pavyzdžiai, 

nuo to, kaip organizuojamas profesinis pedagogų tobulinimas didžia dalimi priklauso visos švietimo 

reformos sėkmė
76

. 

Šiuo metu mokytojų kvalifikacijos tobulinimą sunku priskirti kuriam nors modeliui. Jis 

nėra nei liberalus, nei centralizuotas, nei iki galo mišrus. Pastarajam būtų galima priskirti tik 

sąlygiškai, nes: 

1. Mokytojų kvalifikacijos tobulinimo poreikiai skiriasi ir jie tenkinami;  

                                                 
75

 Ingvarson, L. (1998).Professional development as the pursuit of professional standards: The standard –based 

Professional development system.- Teaching and Teacher Education, 14 (1),127-140   
76

 Villegas-Reimers, E.Teacher professional development: an international review of the literature. International 

Institute for Education Planning. UNESCO.-www.unesco.org/iiep.- p.24. 



 

 

29 

2. Mokytojų teisę į profesinį tobulinimą garantuoja Švietimo įstatymas (5 dienos 

kasmet), tačiau ne visi ta teise pasinaudoja; 

3. Mokytojų laisvė į profesinį tobulinimą kai kada (jo pasirinkimą kur, kaip ir kada 

tobulintis) yra ribojama turimų lėšų, mokyklos ir/ ar valstybės prioritetų, o kai kada apskritai jų 

nepaisoma;  

4. Kvalifikacijos tobulinimo paslaugas turi teisę teikti ŠMM akredituotos institucijos, 

tačiau paslaugų teikėjų ratas yra gerokai platesnis, paslaugos skiriasi savo kokybe, ji nėra 

užtikrinama kokios nors institucijos, paliekama „laisvos rinkos“, t.y. laisvo pasirinkimo sprendimui; 

PKT vykdančių specialistų rengimas specialiai šiai veiklai (išskyrus išimtinius atvejus) nėra 

vykdomas. Reikalavimai PKT paslaugas teikiančių specialistų kvalifikacijai apibrėžiami užsakovo 

kiekvienu konkrečiu atveju užsakant paslaugą.  

5. Mokytojų kompetencijos atsietos nuo pedagoginių kvalifikacijų 

6. ŠMM viena labiausiai suinteresuotų ir atsakingų už mokytojų rengimo ir jų darbo 

kokybę, tačiau ji neturi nei vieno padalinio (taigi ir pareigūno), kuriam būtų priskirta pareiga ir 

atsakomybė koordinuoti visą pedagoginių darbuotojų KT. Tik Bendrojo ugdymo ir profesinio 

mokymo departamento Neformalaus ugdymo ir švietimo pagalbos skyriaus nuostatuose įrašyta, kad 

skyrius „koordinuoja švietimo pagalbos specialistų kvalifikacijos kėlimą“. Kitų padalinių 

nuostatuose įrašyta tik pareiga pagal kompetenciją dalyvauti nustatant KT prioritetus, rengiant KT 

reglamentuojančius teisės aktus.; 

7. Pats kvalifikacijos tobulinimas yra suprantamas įvairiai – vieniems tai 

trumpalaikiai kursai, kitiems – savišvieta, tretiems – tobulinimasis formaliuoju būdu ir pan. 

Todėl būtų galima teigti, kad mokytojų kvalifikacijos tobulinimas vyksta labai įvairiai, 

priklausomai nuo pačių mokytojų poreikių, noro ar nenoro nuolat mokytis, mokyklos kultūros, 

tradicijų, požiūrio, esamos pasiūlos. Nors iš esmės nuolatinio kvalifikacijos tobulinimo funkcija yra 

decentralizuota – perleista savivaldybių švietimo centrams, kitoms organizacijoms, tačiau Švietimo ir 

mokslo ministerijai išlieka prioritetų nustatymo, lėšų paskirstymo funkcijos.    

 Vertinant pedagogų kvalifikacijos tobulinimo vadybinius ir edukacinius procesus buvos 

sudėtinga atpažinti jų raišką pasirinktame modelyje (hierarchinė struktūra, bendri tikslai, darbo 

pasidalijimas, darbo rezultatai ir jų  matavimas), o taip pat nebuvo nustatyta, kad yra kokio nors kito 

modelio apraiškų ar nors elementų apraiškų. Tai rodo, kad vadybiniai procesai vyksta chaotiškai. 

Analizuojant juridinius aktus, kurie labiausiai lemia pedagogų kvalifikacijos tobulinimą, 

pastebėtas akivaizdus strateginio lygmens ir funkcinio vaidmens dokumentų nefunkcionalumas ir 

nekoreliacija. Pirmiausia tai akivaizdžiai matosi strateginio lygio dokumentuose, kadangi pvz., 2003 

-2012 m. švietimo strategija vadybiškai nefunkcionavo (nedaryti pakeitimai, auditas, vertinimas) tai 



 

 

30 

nefunkcionavo ir pedagogų kvalifikacijos tobulinimą liečiančios nuostatos. Tuo pačiu jos 

neatsispindėjo kituose dokumentuose. 

Aiškėja, kad paslaugos teikėjai savo veikloje vadovaujasi tam tikromis strateginėmis 

nuostatomis (prioritetais, kryptimis) bet jie jas sugalvoja/ pasirenka iš daug patys arba jas pasako 

ministrai rudeniniuose švietimo darbuotojų pasitarimuose! 

PKT dokumentuose nėra nuostatų apie Lietuvoje esančio tradicinio potencialo –

pedagoginio profilio  universitetų ir kolegijų dalyvavimo PKT vadybiniuose ir edukaciniuose 

procesuose ir todėl prarandamas profesionalus potencialas ir KT tampa nesusietas su pedagogų 

rengimu (mokytojo standartai). 

Kadangi vadybos procese, siekiant efektyvumo būtinas aiškus pasiskirstymas funkcijomis, 

tai PKT yra daug funkcijų dubliavimo (iki UPC sukūrimo) o pastaruoju metu padaugėjo neaiškumo, 

kas vykdo vienas ar kitas funkcijas (centrai nežino į ką kreiptis vienu ar kitu atveju). 

Neaišku, kokia kryptis vyrauja šiuo metu PKT centralizacijos ar decentralizacijos, kadangi 

norminiuose aktuose daug subjektų (seimas, ministerija, UPC, savivaldybės, centrai) dalyvauja 

procese neaiškiai žinodamos, kas atsako už tam tikrą rezultatą. 

Kvalifikacijos tobulinimas naujos redakcijos švietimo įstatyme netapo vertybiniu principu 

(vertybiniais principais tapo kažin ar švietimui svarbiausios vertybės), o tik eiline funkcija, nors 

kvalifikacijos tobulino tapimas išskirtine vertybe neabejotinai yra svarbus Lietuvai, kur 

akcentuojama visą gyvenimą trunkančio mokymosi  svarba. 

Atlikta PKT, kaip vienos iš įgyvendinamos švietimo politikos srities  analizė 

apibendrinimai PKT modelių kūrėjų grupės buvo atlikti naudojant SSGG analizę. Laikydamiesi 

klasikinės SSGG atlikimo matricos (Stiprybės ir silpnybės  yra organizacijos, o šiuo atveju PKT, 

kaip veiklos srities viduje besireiškiančios problemos, sugebėjimai, o galimybės ir grėsmės , kas 

veikia organizaciją, o šiuo atveju PKT, kaip veiklos sritį iš išorės) apsibrėžėme, kad PKT srities 

specifika yra ta, kad kai kalbame apie srities vidų vertiname organizacines veiklas kurios vyksta 

mokyklose, švietimo centruose,  savivaldybėse – t.y. subjektuose esančiuose arti kvalifikacijos 

paslaugos gavėjo. Prie šių subjektų priskiriame UPC ir kitas institucijas, teikiančias kvalifikacijos 

kėlimo paslaugas ar betarpiškai susijusias su jų organizavimu. Tad tyrėjai  stiprybių - silpnybių 

dimensijose įvardijo minėtų institucijų sugebėjimus organizuoti  PKT, konkuruoti arba 

bendradarbiauti , kokybiškai teikti paslaugas, naudoti išteklius. 

- PKT specifika kalbant apie galimybes ir grėsmes buvo suprantama taip: PKT kaip  srities veiklos 

išorė yra šių subjektų veikimas – seimas, švietimo ir mokslo ministerija, UPC. Todėl tyrėjai 

galimybių ir grėsmių dimensijoje įvardijo  galimai tikėtinas aplinkybes, kuriuos šioje srityje gali 

sukurti minėti subjektai ir tai duos šiai sričiai realios naudos (galimybės) arba  jei minėtos 

institucijos sukurs aplinkybes (atliks veiksmus arba jų neatliks) ir PKT sričiai bus padaryta žala. 



 

 

31 

- Kadangi objektyvių stiprybių ir silpnybių arba galimybių ir grėsmių matą įvardyti yra sunku, 

tyrėjai  savo argumentaciją, kodėl tam tikras aplinkybes priskyrė vienai ar kitai dimensijai  grindė 

atliktuose  empiriniuose tyrimuose užfiksuotais parametrais (esant reikalui, tai gali pagrįsti analizės 

medžiaga), ir sutarimo ieškojo naudodami konsensuso metodą. 

Mokslinėje literatūroje išskiriamas centralizuotas arba standartizuotas modelis, labiau 

sufokusuotas į dalyko disciplinų studijas, o profesinį (psichologinį, didaktinį) ugdymą traktuoja 

kaip papildomą, remiasi idėja
77
, kad PKT inicijuojamas, organizuojamas aukštesniame lygmenyje, 

siekiant greičiau, plačiau paskleisti naujoves ir apmokyti pedagogus. Pedagogas yra šio gerai 

organizuoto proceso dalyvis, įsiliejantis į bendrą srautą, dalyvaujantis mokymo veiklose, ir ten įgytą 

patirtį „kaskadiniu“ būdu perduodantis kolegoms savo institucijoje. 

Tokio modelio stipriosios pusės: 

¶ greitai ir efektyviai pristatomos naujovės didelei auditorijai; 

¶ pedagogai turi galimybių susipažinti su kolegomis iš kitų regionų, miestų; 

¶ pedagogai įpareigoti daryti plačią sklaidą regione, savo organizacijoje (tampa kitų 

mokytojais); 

¶ aiškiai parodomi nacionaliniai prioritetai ar tuo metu aktualūs problemų sprendimo 

būdai. 

Modelio silpnosios pusės: 

¶ mažiau paisoma individualių poreikių; 

¶ pedagogai mažiau turi vidinės motyvacijos; 

¶ pedagogams gali būti nepriimtina tapti tokiu būdu įgytų žinių „nešėjais“ (ypač jei jos 

asmeniškai jiems neaktualios), kitų mokytojais; 

¶ vienkartiniai, vienoje vietoje (dažnai tolimoje nuo pedagogo natūralios, įprastos 

aplinkos) koncentruoti mokymai neduoda ilgalaikio efekto; 

Kitas modelis - decentralizuotas  arba liberalusis – pasak mokslininkų
78

 pabrėžia pedagogo 

(individualių) ir švietimo institucijos (organizacinių) poreikių pirmumą, atkreipiant dėmesį į tai, kad 

dalyko žinios yra ne tikslas, o tik asmenybės saviraiškos priemonė, ir pilnos atsakomybės už PKT 

realizavimą prisiėmimą. Individualūs (pedagogo) ir organizaciniai (mokyklos) poreikiai yra 

tarpusavyje derinami, planuojami ir tenkinami abipusiu susitarimu. Pedagogai, tobulindami 

asmenines profesines kompetencijas, dalindamiesi patirtimi ir ją skleisdami, prisideda prie savo 

institucijos bendruomenės tobulinimo, ir atvirkščiai. Šis modelis remiasi laisvu ir savarankišku 

pedagogų pasirinkimu, ko, kaip ir kada mokytis, kokias profesines kompetencijas tobulinti ir yra 

                                                 
77

 Hooker, M. Models and Best Practises in Teacher Professional Development. Pasiekta adresu: 

http://www.gesci.org/old/files/docman/Teacher_Professional_Development_Models.pdf [ 2011 05 30} 
78

 Hooker, M. Models and Best Practises in Teacher Professional Development. Pasiekta adresu: 

http://www.gesci.org/old/files/docman/Teacher_Professional_Development_Models.pdf [ 2011 05 30} 

http://www.gesci.org/old/files/docman/Teacher_Professional_Development_Models.pdf
http://www.gesci.org/old/files/docman/Teacher_Professional_Development_Models.pdf


 

 

32 

grindžiamas pasitikėjimu juo, jo gebėjimu planuoti savo profesinę karjerą, nusistatyti tikslus ir jų 

kryptingai siekti.  

Šio modelio stipriosios pusės: 

¶ daugiau galimybių rinktis ir pasirinkti poreikius atitinkančias temas ; 

¶ lanksčios ir įvairios mokymo(si) formos; 

¶ asmeninis laiko planavimas; 

¶ asmeninis savo profesinės karjeros kelio planavimas; 

¶ demonstruojamas pasitikėjimas pedagogu; 

¶ didėjantis pedagogų pasitenkinimas savimi; 

¶ profesinis tobulinimas gali nekainuoti daug, jei derinamos įvairios formos (savišvieta, 

seminarai, nuotolinis mokymasis) ir mokymo(si) būdai (namuose, klasėje, savoje mokykloje, 

gretimoje mokykloje, švietimo centre)  

Modelis taip pat turi ir silpnųjų pusių: 

¶ mažiau motyvuoti pedagogai nejausdami spaudimo „iš viršaus“ gali nesirūpinti savo 

profesiniu tobulinimu; 

¶ bendras laisvės pojūtis gali sukurti apgaulingą jausmą, kad individualus pasirinkimas 

gali būti planuojamas labiau stichiškai, atsitiktinai, nukeliamas į tolesnę ateitį; 

¶ individualiu pasirinkimu ir atsakomybe gali būti linkstama piktnaudžiauti, pasiliekant 

sau galutinio sprendimo teisę (tobulinti kvalifikacijas ar ne), su nedidele išorinio įsikišimo 

galimybe. 

Modelio silpnosios pusės „amortizuojamos“ derinat individualius pedagogų ir organizacijos 

kaip bendruomenės poreikius. T.y. pedagogas tenkina ne tik savo individualius interesus, bet ir 

paiso mokyklos prioritetų. Jo individualus profesinio tobulėjimo planas derinamas su mokyklos 

planu, ypač tais atvejais, kai naudojamos mokinio krepšelio lėšos. Tokiu atveju dalinamasi 

atsakomybe, pedagogas gali tikėtis mokyklos bendruomenės palaikymo, o pati mokykla laimi iš 

nuosekliai, kryptingai vykdomo PKT proceso. 

Organizacijos (mokyklos) komponento atsiradimas šiame modelyje jį paverčia ne visiškai 

„liberaliu“ ir „decentralizuotu“, nes pedagogo asmeninė laisvė ir atsakomybė derinama su 

kolektyvine. Toks modelis nėra konkrečiai įvardintas kaip liberalus ar decentralizuotas ir 

mokslinėje literatūroje. Dažniau jis vadinamas „nukreiptu į save“ (ang. „self-directed“)
 
  

Kiekviena šalis pasirenka jai labiausiai tinkančią sistemą ir/ar modelius, tačiau PKT turi 

būti organizuojamas lanksčiai, gebėti reaguoti į pokyčius, pedagogų poreikius. Mokslininkai taip 

pat teigia, kad : 

¶ nebūtinai, tai, kas veikia viename kontekste (mokykloje), veikia kitame; ne visa 

patirtis gali būti mechaniškai perkeliama; 



 

 

33 

¶  sistemos ne ilgaamžės – gali veikti kurį laiką, bet po to jas reikia peržiūrėti;   

¶ pedagogams, pedagogų bendruomenėms reikalinga nuolatinė parama ir palaikymas; 

¶ pedagogai patys gali prasmingai prisidėti prie švietimo sistemos tobulinimo; 

¶ pedagogų profesiniam tobulinimui turi būti suteikiama pakankama finansinė parama; 

¶ pedagogams turi būti suteikiam erdvė ir platforma pasidalinti savo praktika; 

¶ švietimo politika turi būti mažiau orientuota į griežtų sistemų kūrimą, labiau į 

palankios aplinkos pedagogų profesiniam tobulinimui(si) kūrimui
79

. 

Šiuo metu Lietuvoje veikia decentralizuota, bet ne koordinuota PKT sistema. Dauguma 

Lietuvos pedagogų įvykusią PKT sistemos decentralizaciją vertina teigiamai
80
, nors yra įvardijamos 

ir teigiamos, ir neigiamos šio reiškinio pusės. Teigiamais aspektais laikoma didesnė pasiūla, 

pasirinkimo galimybės, patogus laikas ir mokymo(si) vieta, bendruomeniškumo stiprėjimas, 

galimybės reikštis individualiai iniciatyvai. Negebėjimas suvaldyti atsiradusią pasiūlą, mokymų 

kokybę, sistemiškumo, informacijos apie PKT galimybes trūkumas, susilpnėję tarpinstituciniai 

ryšiai tarp švietimo centrų, centrų ir aukštųjų mokyklų laikoma neigiamais šio proceso aspektais.   

Kuriant Lietuvos PKT modelio projektą, atsižvelgta į centralizuoto (ar standartizuoto, 

hierarchinio) ir decentralizuoto (arba „liberalaus“, „pedagogo poreikiais grindžiamo“) įvertinimus 

mokslinėje literatūroje ir Lietuvos švietimo sistemos patirtį bei praktiką. Pristatomo PKT modelio 

pagrindas  - prisiimtos atsakomybǟs modelis, kuris yra siejamas su liberaliu, decentralizuotu 

modeliu, atspindinļiu modernȎ poģiȊrǱ Ǳ PKT. 

Todėl, anot B. Bitino
81
, kuriant naująjį PKT modelį svarbu pasirinkti modelių kaitos būdą ir 

spręsti tradicijų ir novatoriškumo sąveikos problemą. Kaip žinia, šioje situacijoje moksle yra žinomi 

du paradigmų kaitos keliai – evoliucinis ir revoliucinis. Pirmuoju atveju esančioji sistema ir modelis 

papildomi (inkorporavimo principu) laisvojo ugdymo idėjomis siekiant, kad pati sistema „iš vidaus“ 

transformuotųsi ir išsirutuliotų „nauja“ kokybė. Antruoju atveju – surandamos naujos laisvojo 

ugdymo idėjos ir jos konkretinamos ugdymo tradicijomis grindžiamu turiniu. Taigi, tiek vienu, tiek 

kitu keliu einant esminės vertybės yra atsakomybė ir individualumas.  

Pedagogų kvalifikacijos tobulinimas yra reikšminga švietimo sistemos funkcionavimo sritis 

dėl to, kad jame įvairiausiomis formomis dalyvauja visi pedagogai, jam skiriamos labai didelės 

                                                 
79

 Darling-Hammond, L and McLaughlin, M .W. Policies that Support Professional Development in an Era of Reform. 

National Colledge for School Leadership.- p.5. Pasiekta adresu:  

http://www.oest.oas.org/iten/documentos/Investigacion/randd-engaged-darling.pdf [2011 05 31] 
80

 Kvalifikacijos tobulinimo galimybės ir apimtys. Švietimo ištekliai. Švietimo darbuotojai.-p.57. Pasiekta adresu: 

http://www.pedagogika.lt/puslapis/svietimas/kv.pdf  [ 2011 05 31] 
81

 Bitinas, B. Ugdymo filosofija. – Vilnius: Enciklopedija, 2000. 

http://www.oest.oas.org/iten/documentos/Investigacion/randd-engaged-darling.pdf%20%5b2011
http://www.pedagogika.lt/puslapis/svietimas/kv.pdf


 

 

34 

lėšos, įskaitant ir pedagogų asmeninį uždarbį, jis detaliai reglamentuojamas įvairiausio lygio teisės 

aktais ir jis gali daryti poveikį, peržengiantį švietimo sritį
82

.  

Todėl pagrindiniai PKT modelio kūrimo kriterijai ir atspirties taškai yra du:  

¶ atsakomybės už PKT prisiėmimo laipsnis, t.y. kas ir už ką atsako;  

¶ poreikių prioretizavimo tvarka, t.y. kieno poreikiai laikomi pirmesniais ir svarbesniais, 

kokiais poreikiais ir kada vadovaujamasi. 

                                                 
82

 Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo sistemos Lietuvoje analizė, 2011. Internetinė prieiga: 

[http://www.upc.smm.lt/projektai/perkva/naujienos/PKT_analize.pdf] 



 

 

35 

 

2.4 Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo  modelio organizacinė funkcinė aplinka 
 

Laikantis kaitos nuostatos, modelio rengėjai pripažįsta jau įvykusių PKT pokyčių 

negrįžtamumą, (pvz., regioninių švietimo centrų atsiradimas (pripržįstant grėsmę jiems išnykti dėl 

ekonominių sunkumų), PKT paslaugų teikėjų įvairovė, PKT grindimas kompetencijomis ir kt..). 

Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo paslaugų teikėjai
83
: savivaldybių biudžetinės įstaigos (Švietimo 

centrai ir kt.); aukštosios mokyklos; kitos švietimo įstaigos ir asociacijos, kurių viena iš veiklos 

rūšių yra kvalifikacijos tobulinimas, Kvalifikacijos tobulinimo programas įgyvendina švietimo ir 

mokslo ministro nustatyta tvarka akredituotos kvalifikacijos tobulinimo įstaigos
84

. 

Ġvietimo  ir mokslo ministerija  ir jos padaliniai bei Ǳgaliotos institucijos 

Pagrindinės funkcijos: 

¶ PKT prielaidų sukūrimas ir palaikymas;  

¶ Nacionalinių prioritetų nustatymas;  

¶ Finansavimas; 

Švietimo ir mokslo ministerija, vykdydama jos nuostatuose
85

 suformuluotus tikslus  

formuoti valstybės politiką formaliojo švietimo ir kvalifikacijų sistemos, neformaliojo švietimo, 

mokymosi visą gyvenimą, švietimo pagalbos srityse bei  organizuoti, koordinuoti ir kontroliuoti 

šios politikos įgyvendinimą, skelbia normatyvinius aktus ir įgyvendina administracines funkcijas 

užtikrinančias PKT prielaidų nacionaliniu lygmeniu sukūrimą ir palaikymą.   

Švietimo ir mokslo ministerijos padalinių ir jos įgaliotų institucijų funkcijos. Šiuo 

metu pagrindines su pedagogų kvalifikacijos tobulinimu susietas funkcijas vykdo Švietimo ir 

mokslo ministerijos padalinys Ugdymo plėtotės centras, kurio nuostatuose
86

 nurodyta, jog centras, 

įgyvendinamas jam pavestus  uždavinius: 

¶ sistemingai vykdo ugdymo procesų Lietuvoje stebėseną, 

¶ formuoja ir koordinuoja nuolatinio (nepertraukiamo) mokymosi ir kvalifikacijos 

tobulinimo sistemą,  

¶ organizuoja ir atlieka pedagogų/andragogų kompetencijų tobulinimo programų bei jas 

įgyvendinančių institucijų ekspertinį vertinimą ir akreditavimą,  

                                                 
83

 Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo koncepcija, 2012 
84

 LR Švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas (Žin., 2011-03-31, Nr. 38-1804 ) 
85

 http://www.smm.lt/veikla/docs/min_nuostatai.pdf žiūrėta 2011 m. birželio 09 d. 
86

 http://www.upc.smm.lt/veikla/UPC_nuostatai.pdf 

http://www.smm.lt/veikla/docs/min_nuostatai.pdf
http://www.upc.smm.lt/veikla/UPC_nuostatai.pdf


 

 

36 

¶ užtikrina kvalifikacijos tobulinimo duomenų pedagogų/andragogų kvalifikacijos 

tobulinimo programų ir renginių registre valdymą. 

Remiantis pedagogų kvalifikacijos tobulinimo koncepcijos projektu
87
, Švietimo ir mokslo 

ministerijos įgaliotai institucijai (pagal dabartinį veiklos sričių pasidalijimą – Ugdymo plėtotės 

centrui) tenkančias PKT nacionalinio koordinavimo ir teikėjų pripažinimo funkcijas siūloma 

patikslinti ir praplėsti:  

¶ kvalifikacijos tobulinimo sistemos formavimo ir koordinavimo funkciją praplėsti 

išskiriant  informacijos valdymą: 

o sukurti ir valdyti nacionalinio masto elektroninę informacinę sistemą, 

apimančią pedagogų kvalifikacijos tobulinimo duomenų apskaitą ir jų prieinamumą 

vertinant PKT pasiekimus; 

o teikti viešą informaciją potencialiems PKT paslaugų teikėjams apie švietimo 

politikos ir praktikos naujoves, pedagogų ir švietimo įstaigų vadovų pageidavimus 

bei poreikius (PKT paklausą), kuri svarbi PKT priemonių planavimui ir pasiūlai,  

o nuolat viešinti ir pedagogams bei švietimo įstaigų vadovams teikti 

informaciją apie PKT galimybes; 

¶ siekiant užtikrinti profesijos mokytojų technologinių kompetencijų tobulinimą
88

 

kvalifikacijos tobulinimo sistemos formavimo ir koordinavimo funkciją patikslinti / papildyti: 

o profesijos mokytojų technologinių kompetencijų tobulinimo programų 

rengimo, organizavimo ir vykdymo valdymas (programų rengimo ir vykdymo 

sutarčių su darbdavių ir darbuotojų organizacijomis, įmonėmis, sektoriniais 

praktinio mokymo centrais sudarymas); 

¶ PKT programų ir jas įgyvendinančių institucijų ekspertinio vertinimo ir akreditavimo 

funkciją praplėsti fizinių asmenų kvalifikacijos ir veiklos teisėtumo patikros sistemos palaikymu:  

o palaikyti PKT paslaugų teikėjų – juridinių asmenų - akreditavimo sistemą, 

apimančią kvalifikacijos, veiklos sąlygų ir teisinio statuso patikrinimą bei 

sprendimą dėl įtraukimo į PKT teikėjų duomenų bazę;  

o palaikyti PKT paslaugų teikėjų – fizinių asmenų – kvalifikacijos ir veiklos 

teisėtumo patikros sistemą, formuojant viešai skelbiamus lektorių ir konsultantų  

sąrašus; 

¶ rūpintis PKT programų turiniu ir renginių registracijos sistema (įtraukimu į 

Kvalifikacijos tobulinimo programų ir renginių registrą) (išlieka šiuo metu vykdoma funkcija);  

                                                 
87

 Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo koncepcijos projektas, 2011; 
88

 Lietuvos profesijos mokytojų ir dėstytojų technologinių kompetencijų tobulinimo sistemos modelis, 2011 



 

 

37 

¶ ugdymo procesų stebėsenos funkciją detalizuoti, akcentuojant / įtraukiant PKT 

paslaugų teikėjų veiklos stebėseną: 

o vykdyti visų PKT paslaugų teikėjų veiklos stebėseną kokybės užtikrinimo, 

analizės švietimo politikos formuotojams teikimo, patikimos informacijos kaupimo 

tikslais.  

 

Pedagogus ir pagalbos specialistus rengianļios aukġtosios mokyklos ir kvalifikacijos 

tobulinimŃ vykdantys jȎ padaliniai  

Pažymėtina, kad Europos komisijos komunikate KOM (2007, p.13.) 392 „Dėl mokytojų 

rengimo kokybės gerinimo“
89

 pažymimas vis didėjantis pedagogo veiklos sudėtingumas, pedagogo 

vaidmens svarba, konstatuojama, kad: „Siekiant užtikrinti, kad aukštojo mokslo sistema būtų pajėgi 

užtikrinti tinkamą kokybišką ir kiekybišką pedagogų parengimą ir skatinti juos gilinti savo 

dalykines žinias, be aukštojo mokslo bakalauro pakopos pedagogų rengimo programos turėtų būti 

sudarytos magistro ir doktorantūros studijų pedagogų rengimo programos“. 

 Liuvene (Belgija) vykusios 6-osios Bolonijos proceso šalių ministrų konferencijos metu 

pasirašytas Liuveno komunikatas (2009), kuriame pabrėžta, kad Europos aukštojo mokslo erdvės 

prioritetu išlieka mokymasis visą gyvenimą
90

. 

 Kitame dokumente “Common European Principles for Teacher Competences and 

Qualifications” (2005)
91

 pažymima, kad kiekvienas pedagogas, siekdamas gerinti mokymo 

kompetencijas ir galimybes profesiškai tobulėti, turi turėti galimybę tęsti studijas aukštesniame 

lygmenyje. 

Pedagogų rengimo programas vykdančios aukštosios universitetinės ir neuniversitetinės 

mokyklos šalia pagrindinės funkcijos - pedagogų rengimo - vykdo su pedagogų kvalifikacijos 

tobulinimu  susijusias funkcijas:  

¶ Perkvalifikavimas – pedagogus rengiančių aukštųjų mokyklų centrai gali teikti ir 

formalias pedagogų perkvalifikavimo paslaugas.  

¶ Pedagoginio-metodinio pasirengimo suteikimas (programos pedagogo kvalifikacijai 

įgyti) - priimami aukštojo mokslo kvalifikaciją turintys asmenys, siekiantys tapti mokomojo dalyko 

(mokomųjų dalykų) mokytojais arba profesijos  mokytojais
92

;   

                                                 
89

 Internetinė prieiga: 

 [http://eur-ex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2007:0392:FIN:LT:PDF] 
90

 Internetinė prieiga: 

[http://www.ond.vlaanderen.be/hogeronderwijs/bologna/conference/documents/Leuven_Louvain-la-

Neuve_Communiqué_April_2009.pdf] 
91

 Internetinė prieiga: 

[http://ec.europa.eu/education/policies/2010/doc/principles_en.pdf ] 
92

 http://www.smm.lt/prtm/docs/mkt/Pedagogu_rengimo_reglamentas_20100108.pdf 

http://eur-ex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2007:0392:FIN:LT:PDF
http://www.ond.vlaanderen.be/hogeronderwijs/bologna/conference/documents/Leuven_Louvain-la-Neuve_Communiqué_April_2009.pdf
http://www.ond.vlaanderen.be/hogeronderwijs/bologna/conference/documents/Leuven_Louvain-la-Neuve_Communiqué_April_2009.pdf
http://ec.europa.eu/education/policies/2010/doc/principles_en.pdf
http://www.smm.lt/prtm/docs/mkt/Pedagogu_rengimo_reglamentas_20100108.pdf


 

 

38 

¶ Neformaliu būdu įgytų kompetencijų pripažinimas (autorių pastaba – teisiškai 

reglamentuota tik iš dalies); 

¶ Mentorių93
 rengimas; 

¶ Mokyklų vadovų kvalifikacijos tobulinimo programų rengimas ir vykdymas; 

¶ Kvalifikacijos tobulinimo programų, tame tarpe ir modulinių,  kurių metu gali būti 

tobulinamos  visos pedagogų kompetencijų sritys inicijavimas ir įgyvendinimas. Į tokių programų 

vykdymą gali būti įtraukiami ne tik aukštųjų mokyklų dėstytojai bet ir pedagogai praktikai; 

¶ Universitetinių mokyklų, įgyvendinančių tyrimais ir geriausia praktika paremtas 

inovacijas, kūrimas; 

¶ Studijų programų ar modulių skirtų PKT konsultantų ir lektorių rengimui inicijavimas 

ir vykdymas; 

¶ PKT ilgalaikių stažuočių vykdymas; 

¶ Konsultacijų teikimas;  

¶ PKT vykdymas per projektinę veiklą; 

Kitos aukġtosios mokyklos 

Pagrindinės funkcijos:  

¶ Aukštosios mokyklos, nevykdančios pedagogų rengimo  programų, siūlo ir įgyvendina  

pedagogų kvalifikacijos tobulinimo programas, apimančias bendrųjų kompetencijų ugdymą 

(žiūr.3.1.3 pav. Pedagogo kompetencijos sritys); 

¶ konsultacijos mokyklų veiklos tobulinimo ir kvalifikacijos tobulinimo klausimais;  

¶ PKT ilgalaikės stažuotės; 

¶ Profesinio tobulinimo konsultantų/ karjeros konsultantų rengimas – siekiant užtikrinti 

PKT kokybę, siūloma švietimo įstaigose įvesti žmogiškųjų išteklių ugdymo specialisto - profesinio 

tobulinimo konsultanto pareigybinę funkciją. Aukštosiose mokyklose, vykdančiose suaugusiųjų 

mokymosi konsultantų (andragogų) ir žmogiškųjų išteklių vadybos bei karjeros ugdymo programas 

inicijuojama ir vykdoma tokių specialistų rengimo programa patyrusiems pedagogams. 

Aukštosios mokyklos kol kas nėra išnaudojusios joms palankių PKT proceso nišų – ypač 

akcentuotinas bendradarbiavimo su pedagogais ir mokyklomis, tarpusavio profesinių mainų ir 

lygiavertės partnerystės plėtojimas, dalyvavimas regioninių švietimo organizacijų 

bendradarbiavimo tinklų kūrime; 

                                                 
93

 Tarptautinių žodžių žodyne nurodoma:  me torius [pagal „Odisėjos" personažo Mentoro (gr. Mentōr) vardą]: 1. 

vadovas, mokytojas, auklėtojas; 2*. nuolatinis, įkyrus patarėjas.  



 

 

39 

Pasitelkiant aukštųjų mokyklų mokslinį potencialą atliekami kvalifikuoti PKT poreikių ir 

PKT paslaugų kokybės  tyrimai – ši su PKT susijusi funkcijų sritis taip pat turėtų būti stiprintina, 

ŠMM įgaliotos institucijos, siekdamos pagerinti PKT kokybės stebėseną,  turėtų inicijuoti 

bendradarbiavimo  projektus, apjungiančius aukštųjų mokyklų ir kitų mokslo institucijų mokslinį 

potencialą. 

Profesinio mokymo Ǳstaigos 

Šių įstaigų rėmuose veikiančiuose sektorinio mokymo centruose kvalifikaciją gali 

tobulinti technologijų mokytojai
94

. 

Valstybǟs ir savivaldybiȎ biudģetinǟs Ǳstaigos (regioniniai ġvietimo centrai) 

Pagalbos mokiniui, mokytojui ir mokyklai savavaldybiȎ centrai 

Šių centrų pagalba kvalifikacijos tobulinimo paslaugos priartėjo prie mokyklų, pedagogų. 

Centrai pastaruoju metu užima vieną iš dominuojančių pozicijų pedagogų kvalifikacijos tobulinime. 

Kita, vertus, atlikta esamos situacijos analizė
95

 leidžia teigti,  kad, nors pagal savivaldybių švietimo 

centrų nuostatuose numatytas veiklas juose vykdomos PKT  poreikių tyrimo, kvalifikacijos 

tobulinimo organizavimo ir vykdymo, gerosios patirties sklaidos, bendradarbiavimo palaikymo 

funkcijos, visgi  šios funkcijos nėra pilnai realizuojamos. PKT poreikių tyrimai, nesant aprobuotos 

tyrimo metodikos, vykdomi paviršutiniškai, kvalifikacijos tobulinimo organizavimas vykdomas 

daugiau dėmesio skiriant nedidelės apimties trumpalaikėms programoms. Pozityviausiai vertinamas 

gerosios patirties akumuliavimo ir sklaidos funkcijos vykdymas. Bendradarbiavimo palaikymo 

funkcija suprantama gan formaliai, pastebima ir konkurencijos apraiškų. Todėl centrų veiklą 

siektina gerinti, sustiprinant atliekamas funkcijas:  

Koordinavimo funkcija: 

¶ Gerosios patirties sklaidos, metodinės patirties koordinavimas,  

¶ Mokyklų bendradarbiavimo koordinavimas,  

¶ Stažuočių koordinavimas, 

Tikslinga sustiprinti savivaldybių ir regioninių centrų veiklose koordinavimo funkciją. 

Gerosios patirties sklaida vertinama kaip viena sėkmingiausiai vykdomų daugelio centrų funkcijų. 

Gerosios patirties sklaidos koordinavimo, metodinės patirties koordinavimo funkcija išlieka kaip 

viena pagrindinių. Dar labiau stiprintinas mokyklų  bendradarbiavimo koordinavimas, siekiant kad 

jis skatintų mokyklų bendradarbiavimo tinklų kūrimąsi. Tokių tinklų kūrimas įgalins plėsti 

                                                 
94

 Lietuvos profesijos mokytojų ir dėstytojų technologinių kompetencijų tobulinimo sistemos modelis, 2011 
95

 Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo sistemos Lietuvoje analizė, 2011. Internetinė prieiga: 

[http://www.upc.smm.lt/projektai/perkva/naujienos/PKT_analize.pdf] 



 

 

40 

informalaus mokymosi sistemą, užtikrins visuminio mokymosi galimybes, tuo pačiu bus sudarytos 

sąlygos efektyviam kvalifikacijos tobulinimui. Šis bendradarbiavimas stiprinamas ir per pedagogų 

metodinių būrelių veiklos koordinavimą. Įvedus pedagogų kvalifikacijos tobulinime stažuočių 

sistemą, atsiranda trumpalaikių ir ilgalaikių  stažuočių koordinavimo poreikis. 

PKT poreikio tyrimas -  ši funkcija vykdoma ir dabar, tačiau turėtų būti stiprinama. 

Dabartiniu metu pedagogų kvalifikacijos poreikių tyrimai atliekami gana paviršutiniškai, juos 

atlieka gana daug institucijų, tačiau daugiausiai savivaldybių regioniniai kvalifikacijos tobulinimo 

centrai
96
. Šiuose tyrimuose remiamasi pedagogų nuomone, tačiau, nesant objektyvių poreikio 

vertinimo kriterijų, gaunama fragmentiška ir paviršutiniška informacija. Todėl stiprinant šią centrų 

funkciją, tikslinga nacionaliniu lygmeniu inicijuoti PKT poreikių tyrimo metodikos parengimą ir 

aprobavimą bei organizuoti mokymus PKT tyrimus vykdančių institucijų darbuotojams, taip 

užtikrinant, kad PKT poreikio tyrimai būtų atliekami pagal vieningą aprobuotą metodiką. 

Informacijos sklaida – šios įstaigos dabartinėje PKT sistemoje matomos kaip informaciją 

apie pasiūlą susisteminančios ir mokyklų bendruomenėms pateikiančios organizacijos
97
. Įsiliejus į 

PKT rinką naujiems paslaugų teikėjams, tai gali sąlygoti vienodų konkurencijos sąlygų apribojimą, 

todėl svarbu tobulinti  ŠMM padalinių vykdomą registrų valdymą, o Centruose turi būti  

užtikrinama informacijos sklaida apie Centro teikiamas PKT paslaugas bei regiono  švietimo 

institucijų lygmenyje vykdomą PKT. 

PKT organizavimas ir vykdymas (PKT renginiai). Pedagogai teigiamai vertina PKT 

tobulinimo regioniniuose centruose galimybes (paslaugos priartėja prie mokyklos), tačiau vis gi čia 

vyrauja nedidelės apimties programos
98
. Atsižvelgiant į PKT kontekstualumo principą, Centruose 

tikslinga teikti skubaus realizavimo reikalaujančias (supažindinimas su aktualiomis švietimo 

politikos naujovėmis), kitų pedagogų kvalifikacijos tobulinimo paslaugų teikėjų nevykdomos  ar 

specifinius to regiono grupių poreikius atitinkančios paslaugas. 

Pagalbos pedagogams kvalifikacijos tobulinimo klausimais teikimas - savivaldybės, kaip 

švietimo įstaigos savininko teises ir pareigas įgyvendinančios institucijos, sprendimu profesinio 

tobulinimosi konsultanto pareigybė/pareigybinė funkcija gali būti įvesta savivaldybių biudžetinėse 

įstaigose (regioniniuose švietimo centruose) bei pagalbos mokiniui, mokytojui ir mokyklai 

savavaldybių centruose.  

                                                 
96

 Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo sistemos Lietuvoje analizė, 2011. Internetinė prieiga: 

[http://www.upc.smm.lt/projektai/perkva/naujienos/PKT_analize.pdf] 
97

 Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo sistemos Lietuvoje analizė, 2011. Internetinė prieiga: 

[http://www.upc.smm.lt/projektai/perkva/naujienos/PKT_analize.pdf] 
98

 Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo sistemos Lietuvoje analizė, 2011. Internetinė prieiga: 

[http://www.upc.smm.lt/projektai/perkva/naujienos/PKT_analize.pdf] 



 

 

41 

Juridiniai asmenys, kuriȎ viena iġ veiklos rȊġiȎ yra kvalifikacijos tobulinimas ir kuri 

yra ĠMM ministro akredituota 

Pagrindinės funkcijos: 

¶ PKT programos (susijusios su bendrųjų kompetencijų tobulinimu), 

¶ Konsultantų rengimas, 

¶ Lektorių rengimas, 

¶ Konsultacijos. 

PedagogȎ profesinǟs dalykinǟs asociacijos 

¶ Dalyvauja pedagogų kvalifikacijos tobulinimo paslaugų teikėjų vertinime ir 

įtraukiamos į jų veiklos stebėseną.  

¶ Rengia PKT programas (Švietimo, Suaugusiųjų neformalaus švietimo įstatymai, 

Asociacijų įstatai) 

Kiti juridiniai asmenys  (VšĮ, AB, UAB, asociacijos) 

Rengia PKT programas ir renginius, teikia vertinimui ir registravimui bei dalyvauja 

paslaugų rinkoje, konkuruoja dėl pedagogų kvalifikacijos tobulinimo paslaugų teikimo, siūlo PKT 

programas ir renginius 

DarbdaviȎ ir darbuotojȎ organizacijos, Ǳmonǟs ir sektoriniai praktinio mokymo centrai.
99

 

ŠMM įgaliotos institucijos užsakymu rengia mokymo programas ir organizuoja 

technologinių kompetencijų tobulinimą profesijos mokytojams.  

Fiziniai asmenys (dirbantys pagal patentą, registravę individualią veiklą)  

Rengia PKT programas, renginius, teikia juos vertinimui ir registravimui ir konkuruoja dėl 

pedagogų kvalifikacijos tobulinimo paslaugų teikimo (paskaitų, mokymų, konsultavimo jų 

specializuotą ir formaliai patvirtintą kompetenciją atitinkančiose srityse).  

Mokykla  

Atliepiant į šiuolaikinių pedagogų rengimo teoretikų 
100

 mintis, kad  pedagogas ir jo 

konkretus darbas klasėje bei mokyklos bendruomenėje yra pagrindinė profesinio tobulinimosi 

                                                 
99

 Lietuvos profesijos mokytojų ir dėstytojų technologinių kompetencijų tobulinimo sistemos modelis, 2011 



 

 

42 

modelio ašis
101

 svarbi reikšmė teikiama pedagogų kvalifikacijos tobulinimui mokyklos lygmenyje. 

Mokykla savo vizijos ir misijos realizavimo kontekste suprantama visų pirma kaip besimokanti 

organizacija
102

 – atsakinga, kūrybinga, iniciatyvi. Siekiant efektyvaus pedagogų profesinio 

tobulėjimo, suprantama, kad sėkmingas kvalifikacijos tobulinimas yra integrali šiuolaikinės 

besimokančios organizacijos žmogiškųjų išteklių ugdymo dalis. Čia vyksta pagrindinis su 

nepertraukiamu darbu derinamas PKT, pedagogų mokymasis veikloje ir ypač išryškėja PKT 

individualus ir komandinis lygmenys.  

Mokyklos (ar kitos švietimo institucijos) lygmenyje PKT vykdoma:  

1. Tiriant individualius vadovų ir pedagogų kvalifikacijos tobulinimosi poreikius; 

2. Derinant individualius ir organizacijos PKT poreikius; 

3. Planuojant PKT veiklas ir racionalų lėšų panaudojimą;  

4. Bendradarbiaujant su PKT paslaugas koordinuojančiomis ir šias paslaugas 

teikiančiomis institucijomis;  

5. Įsivertinant kvalifikacijos tobulinimo rezultatus  ir įvertinant PKT paslaugas; 

6. Kuriant mokymąsi įgalinančią aplinką pačioje organizacijoje:  

¶ Skatinamas įvairiapusis pedagogų ir kitų darbuotojų bendradarbiavimas 

mokantis; 

¶ Kuriama individualų mokymąsi palaikanti sistema -mentoriavimas, kuravimas, 

ugdomasis konsultavimas. Tai  viena svarbiausių šiuolaikinių  idėjų žmogiškųjų išteklių ugdymo 

sferoje
103

. Skatinamas  ir palaikomas individualus kvalifikacijos tobulinimą – savarankiškas / 

savivaldus mokymasis. Tai ypač svarbu siekiant didinti pedagogų kvalifikacijos tobulinimo 

motyvaciją, nes suaugęs asmuo išmoksta tik tų dalykų, kurių jis pats nori išmokti, savivaldūs 

pasikeitimai yra sąmoningi
104

 

7. Užtikrinant individualios patirties  sklaidą tarp organizacijos pedagogų;  

8. Organizuojant kolegialų kvalifikacijos tobulinimą: komandinis/ grupinis 

mokymasis; metodiniai būreliai ir kt. 

Integruotai į mokyklos žmogiškųjų išteklių ugdymą  PKT veiklai koordinuoti skiriama 

nauja pareiginė profesinio tobulinimosi konsultanto funkcija.  PKT veiklos organizacijoje 

(mokykloje, ikimokyklinėje įstaitgoje ir kt.): 

                                                                                                                                                                  
100

 Villegas-Reimers E.Teacher professional development: an international review of the literature. International 

Institute for Education Planning. UNESCO.-www.unesco.org/iiep.- p.24. 
101

 Review of the Research: Nine Components of Effective Professional Development. - The Institute for the 

Advancement of Research in Education at AEL, 2004. –p.5 // http://ti-

researchlibrary.com/Lists/TI%20Education%20Technology%20%20Research%20Library/Attachments/119/9  
102

 Simonaitienė B. Mokykla – besimokanti organizacija. – Kaunas: Technologija, 2003. 
103

 Джой-Меттьюз Д. и др. Развитие человеческих ресурсов [3-е издание] / Перевод с английского Р. Ткачук. - 

Москва: Эксмо, Профессиональные издания для бизнеса, 2006. 
104

 Boyatzis, R.E. Unleashing the Power of Self-Directed Learning. Changing the Way We Manage Change. - NY: 

Quorum Books , 2002. 

http://ti-researchlibrary.com/Lists/TI%20Education%20Technology%20%20Research%20Library/Attachments/119/9
http://ti-researchlibrary.com/Lists/TI%20Education%20Technology%20%20Research%20Library/Attachments/119/9


 

 

43 

o PKT programų realizacija institucijos lygmenyje (mokosi visa organizacija, pvz. 

mokykla); 

o Metodinės veiklos būreliai; 

o Švietimo institucijų (mokyklų ir kt.)  bendradarbiavimo tinklų kūrimas – 

besimokančių mokyklų tinklai iš projektinių veiklų turi tapti nuolatine mokyklų praktika; 

Á Dalyvavimas bendruose švietimo projektuose ar jų vykdymas; 

Á PKT programų realizacija keliose mokyklose;  

Á PKT stažuotės kitose švietimo institucijose (tinkluose, dalyvaujant 

užsienio mokykloms galimos stažuotės užsienyje) ir kt. 

PKT struktȊra ir tarpusavio ryġiai 

PKT proceso veikėjai, dalyviai, jų tarpusavio ryšiai ir  funkcijos pateikti 2.4.1 pav. Viso 

proceso centre yra pedagogas ir mokykla. Jų individualūs ir instituciniai poreikiai formuoja ir 

„užsuka“ visą PKT procesą. Pedagogo ir mokyklos poreikius tiria, pažįsta ir tenkina visi PKT 

paslaugų teikėjai ir „pamatinės“ organizacijos – ŠMM bei savivaldybės, nustatydamos PKT 

politines-strategines kryptis, finansavimo principus ir tvarką, skirdamos lėšas bei kitais būdais 

sudarydamos palankią aplinką PKT procesui vykti. Pedagogas ir mokykla iš vienos pusės yra atskiri 

PKT proceso vienetai, bet iš kitos pusės – neatsiejamai susiję. Juos sieja finansai (mokykla turi 

„krepšelį“) ir bendras tikslas (ugdymo proceso tobulinimas ir profesinis augimas). Šios sąsajos 

neleidžia jiems veikti visiškai atskirai, todėl jie turi derinti tarpusavyje PKT poreikius, planus ir jų 

įgyvendinimą.   

Modelis sudaro sąlygas kvalifikacijos tobulinimo paslaugas teikti įvairiems tiekėjams: 

aukštosioms mokykloms, valstybės ir savivaldybių biudžetinėms įstaigoms, kitiems juridiniams 

asmenims ir fiziniams asmenims (registravusiems individualią veiklą ar dirbantiems pagal verslo 

liudijimą). Aplink šiuos pagrindinius veikėjus, kaip orbitos „sukasi“ įvairūs PKT paslaugų teikėjai: 

regioniniai švietimo centrai, aukštosios mokyklos, kitos mokyklos bei kiti paslaugų teikėjai. 

Pedagogas ir  mokykla yra laisvi nuspręsti kam teikti prioritetą ir kieno paslaugas rinktis. Jie turi 

būti labai gerai informuoti apie įvairias galimybes ir teikiamų paslaugų kokybę, savo ruožtu PKT 

paslaugų teikėjai stengiasi kuo tiksliau identifikuoti pedagogų ir mokyklų poreikius ir skleisti 

informaciją apie savo teikiamas paslaugas. Kitaip tariant, juos sieja bendras interesas - abipusiai 

naudingas apsikeitimas informacija bei kokybiškų paslaugų gavimu bei teikimu.  

PKT modelio struktūros ir tarpusavio sąryšių paveiksle atsispindi visų veikėjų ryšiai su 

mokykla ir pedagogu, bet ne visų ryšiai su visais. Taip atsitiko todėl, kad svarbiausiu šio proceso 

veikėju bei dalyviu laikomas yra pedagogas ir  mokykla, todėl paveiksle pavaizduoti visi 

“įeinantys“ į juos  ir „išeinantys“ iš jų ryšiai.  



 

 

44 

PKT paslaugų teikėjai yra konkurentai PKT procese ( išskyrus ŠMM padalinius), todėl jie 

patys ir turėtų spręsti, kokių ir su kuo tarpusavio ryšių jie pageidautų. Jau ir dabar yra puikių 

bendradarbiavimo pavyzdžių tarp aukštųjų mokyklų ir švietimo centrų, aukštųjų mokyklų ir kitų 

institucijų, tarp pačių mokyklų. PKT paslaugų teikėjai siekdami konkurencinio pranašumo patys 

ieško geriausių sprendimų PKT proceso organizavime ir vykdyme.  

ŠMM, kaip nacionalinės švietimo politikos formuotojos, ryšiai ir sąveika su visais PKT 

proceso dalyviais ir veikėjais yra akivaizdi, nors ne tiesioginė. Ji atsiskleidžia per bendrųjų principų 

formavimą ir deklaravimą, kurių paiso visi PKT proceso dalyviai.  ŠMM ir jos padalinių ar įgaliotų 

institucijų sąveika ir tarpusavio ryšiai yra tiesioginiai, nes šios institucijos įgyvendina nacionalinės 

politikos prioritetus ir atsako už jų rezultatus.  



 

 

45 

2.4.1. pav. MODELIO STRUKTŪRA IR TARPUSAVIO SĄRYŠIAI 

MOKYTOJAS           MOKYKLA 

 

Tenkina ir derina individualius bei institucinius 

PKT poreikius: 

a) atlikdami poreikių įsivertinimą, vertinimą;  

b) rinkdamiesi kompetencijų tobulinimo 

sritis, mokymo(-si) temas, formas, laiką, 

vietą, paslaugų teikėją; 

c) pasirinkdami atsiskaitymo už PKT būdus, 

laiką 

  

Kitos mokyklos 

 

Organizuoja, vykdo PKT: atviros 

pamokos, stažuotės, konsultacijos, kt. 

gerosios patirties sklaida. 

Švietimo centrai 

 

Tiria mokyklų poreikius, skleidžia 

informaciją, organizuoja bendrus mokymus, 

vykdo gerosios patirties sklaidą (tinklo 

kūrimas regione), koordinuoja švietimo 

konsultantų veiklą regione 

Kitos, akredituotos PKT paslaugų 

teikimo institucijos: 

 

Tiria PKT situaciją, poreikius, vykdo, 

organizuoja PKT, užtikrina programų ir 

lektorių kokybę 

ŠMM padaliniai 

Vykdo: 

a) bendrą PKT proceso stebėseną; 

b) PKT proceso vertinimą; 

c) PKT kokybės užtikrinimą; 

d) Informacijos sklaidą; 

Organizuoja: 

Nacionalinių PKT programų pristatymą, 

mokymus, metodinę pagalbą ir pan. 

 

Aukštosios mokyklos 

 

Tiria PKT situaciją, poreikius, vykdo, 

organizuoja PKT, pripažįsta 

neformaliai įgytas kompetencijas. 

ŠMM  

Nustato: 

a) PKT politines-strategines kryptis; prioritetus; bendruosius finansavimo principus ir 

tvarką; 

 

Savivaldybės 

Sudaro palankią aplinką ir sąlygas PKT vykdymui 

(finansai, PKT darbuotojų kvalifikacijos 

tobulinimas ir pan.) 



 

 

46 

Savivaldybių ir ŠMM tiesioginiai ryšiai atsikleidžia per nacionalinių ir regioninių prioritetų 

derinimą, palankios aplinkos PKT organizuoti sudarymą (įskaitant finansus). Savivaldybių ir 

švietimo centrų tiesioginiai sąryšiai taip pat egzistuoja, nes daugumos jų steigėjai yra 

savivaldybės. 

 

Siekiant, kad ši organizacinė aplinka funkcionuotų ir būtų teisiškai pagrįsta būtina: 

- teisiškai reglamentuoti neformaliu būdu įgytų kompetencijų pripažinimą; 

- PKT stažuočių organizavimą įtvirtinti Vyriausybės nutarimu, inicijuoti šių teisės aktų  - 

Darbo kodekso, Vietos savivaldos įstatymo, Švietimo įstatymo, Gyvenamosios vietos deklaravimo 

įstatymo – pakeitimus; 

- skiriant naują pareiginę profesinio tobulinimosi konsultanto funkciją, būtina numatyti 

kaip bus apmokama už darbą. Jei iš mokinio krepšelio, reikia tikslinti LRV nutarimą dėl mokinio 

krepšelio metodikos, Biudžeto įstatymą, Švietimo įstatymą, savivaldybių teisės aktus. 

VieġȎjȎ konsultacijȎ metu iġryġkǟjusios grǟsmǟs: 

ŠMM šiuo metu nėra nė vieno asmens, kuruojančio PKT procesus. Viešosiose  konsultacijose 

buvo pažymėta, jog tokio asmens atsiradimas yra būtinas, siekiant gerenio PKT procesų 

koordinavimo ir kokybės nacionaliniu lygmeniu užtikrinimo. 

 



 

 

47 

 

2.5. Kvalifikacijos tobulinimo paslaugos 

2. 5.1  Kvalifikacijos tobulinimo formȎ klasifikacija 

Pedagoginių darbuotojų kvalifikacijos tobulinimas yra sudedamoji neformaliojo 

suaugusiųjų švietimo dalis. Valstybinių (išskyrus aukštųjų mokyklų darbuotojus) ir savivaldybių 

švietimo įstaigų pedagoginių darbuotojų kvalifikacija tobulinama vadovaujantis švietimo ir mokslo 

ministro patvirtintais nuostatais
105

. PKT vykdomas pagal neformaliojo švietimo kvalifikacijos 

tobulinimo programas, savišvietos būdu. 

Nauji požiūriai į profesinį tobulinimąsi nulėmė naujų profesinio tobulinimosi formų bei 

struktūrų atsiradimą. Daugelis formų nėra naujos, nes jas švietimo darbuotojai naudoja jau ištisus 

šimtmečius.  

2.5.1.1 lentelǟ 

Kvalifikacijos tobulinimo formos pagal veiklos pobūdį 

Formos Ypatumai 

Mokomieji renginiai Diskusijos, seminarai, imitacijos, modeliavimas, 

paskaitos ir pan. 

Stebėjimas/vertinimas Kolegiškas stebėjimas, suteikiantis grįžtamąją 

informaciją apie atliekamą veiklą/ darbą. Kaip 

pavyzdžiai; kolegų kuravimas bei klinikinis stebėjimas 

Dalyvavimas raidos/tobulinimo 

procesuose (projektų grupės) 

Pasirenkama institucijos veiklai tobulintina sritis, 

sudaroma darbo grupė, kuri naudodamasi individualia 

(grupine patirtimi) pasiūlo temos/srities sprendinius 

Studijų grupės Asmenų grupės, remiantis turima patirtimi ir žiniomis, 

dirba tam tikrose organizacijos veiklos tobulinimo srityse 

Problemų formulavimas/ugdomosios 

veiklos tyrimas 

Problemų sprendimas, ieškant atsakymų į opius 

klausimus 

Savivaldus mokymasis/individualiai 

planuojama veikla 

Individualių profesinio tobulėjimo tikslų išsikėlimas bei 

veiklos, remiantis iškeltais tikslais, pasirinkimas 

Veikla vadovaujama patarėjo 

(mentoriaus ar trenerio) 

Mažiau patyrusio pedagogo bendradarbiavimas su labiau 

patyrusiu kolega, konsultantu  

 

 Mokslininkai
106

 aprašydami profesinės kvalifikacijos tobulinimąsi išskiria šias 

kvalifikacijos tobulinimo formas (2.5.1.1 lentelė): 

                                                 
105

 LR Švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas (Žin., 2011-03-31, Nr. 38-1804 ) 
106

 Loucks-Horsley, S. (1995, November). What the professional developer/designer does. Paper presented at the 

Education Development Center's Conference for Professional Development Teams for the 25 Statewide Systemic 

Initiatives, Baltimore, MD; Juozaitis, A. M. (2008) Andragogų praktikų neformaliojo mokymosi modelis. Monografija. 

Vilnius: LSŠA, 240 psl. 2008; Guskey, T., R., Profesinio tobulinimosi vertinimas. - Vilnius: Garnelis, 2004 

 



 

 

48 

- mokomieji renginiai;  

- stebėjimas/vertinimas;  

- dalyvavimas raidos/tobulinimo procesuose (projektų grupės);  

- studijų grupės;  

- problemų formulavimas; 

- ugdomosios veiklos tyrimas;  

- savivaldus mokymasis/individualiai planuojama veikla;  

- veikla vadovaujama patarėjo (mentoriaus ar trenerio).  

Kiekviena kvalifikacijos tobulinimo forma turi savų privalumų ir trūkumų. 

Pavyzdžiui, mokomieji renginiai yra taupiausia profesinio tobulinimosi forma, ypač 

tinkama švietimo naujovėms pristatyti, tačiau trūkumas tas, kad mokymai palieka nedaug 

individualaus pasirinkimo galimybių; jie gali ne iki galo atitikti visų lygmenų pedagogų įgūdžius ir 

patirtį. 

Stebėjimo/vertinimo pranašumas tas, kad jis suteikia naudos tiek stebėtojui, tiek tam, kurį 

stebi. Stebėtojas kaupia profesinę patirtį stebėdamas, teikdamas grįžtamąją informaciją, 

analizuodamas bendrą patirtį. Tas, kurį stebi, turi naudos iš kito požiūrio, įgyja naujų įžvalgų. 

Tačiau stebėjimas reikalauja daugiau laiko nei kitos formos, geranoriškumo iš stebėtojo ir 

stebimojo. 

Dalyvavimas raidos/tobulinimosi procesuose naudingas tuo, kad dalyviai ne tik įgyja 

specifinių žinių ir įgūdžių, bet ir išplėtoja savo gebėjimus dirbti kolektyviai, drauge priimti 

sprendimus. Tačiau dažniausiai šiose procesuose dalyvauja tik nedidelė dalis pedagogų. 

Studijų grupės darbą padaro vieningu dėmesio centru ir suteikia jam nuoseklumo, įtraukia 

daugumą pedagogų, tačiau dėl kai kurių pedagogų dominavimo kiti asmenys gali likti nuošalyje. 

Problemų formulavimas/pedagoginės veiklos tyrimas padeda pedagogams tapti tyrėjais, 

nuosekliau spręsti problemas, ugdyti gebėjimą priimti nuoseklius sprendimus, tačiau ši veikla 

reikalauja daug laiko ir didelės dalyvaujančių iniciatyvos. 

Individualiai planuojama veikla pasižymi lankstumu bei galimybėmis pedagogams 

pasirinkti jiems tinkančias veiklas pagal individualius poreikius, tačiau dažnai dalyviams 

nesuteikiamos galimybės keistis informacija, bendradarbiauti su kitais pedagogais. 

Veikla, vadovaujama patarėjo siūlo individualizuotą požiūrį į profesinį tobulinimąsi, kuris 

suteikia naudos abiem asmenims, tačiau nepapildyta kitomis veiklomis gali apriboti kolegiško 

dalinimosi patirtimi galimybes
107

. 

Pažymėtina, kad vienos profesinės kvalifikacijos tobulinimo formos akcentuoja nuolatinės 

profesinės pažangos perspektyvas, kitos - individo raidos lygmenis ir įvairius būdus, kuriais 

                                                 
107

 Guskey, T., R., Profesinio tobulinimosi vertinimas. - Vilnius: Garnelis, 2004 



 

 

49 

pedagogai įprasminą kvalifikacijos tobulinimosi patirtį. Kiekvienos formos tinkamumas priklauso 

nuo tikslų, turinio ir įgyvendinamo konteksto. Idealus variantas, kada profesinio tobulinimosi plane 

aptinkamos kelios kvalifikacijos tobulinimosi formos. 

 

2.5.1.2 lentelǟ 

Kvalifikacijos tobulinimo formos pagal apimtį 

Organizacinė partnerystė  Mažos grupės/individuali 

Mokyklų tinklai Atviros, meistriškumo pamokos  

Distancinis mokymais Seminarai, kursai, konferencijos ir pan. 

Kursai Metodinių būrelių veikla 

Stažuotės Konsultacinė veikla (mentoringas, koučingas, 

ugdomasis konsultavimas, supervizija ir pan.) 

Profesinio tobulėjimo mokyklos, stovyklos  Savišvieta 

 

Kita  

 

Kolegialus patirties perėmimas 

Mokslinė veikla ir pan. 

Projektinė veikla  

 

 

Kiti užsienio autoriai
108

 kvalifikacijos tobulinimo formas pagal jų apimtį sąlyginai skiria į 

dvi grupes: organizacines partnerystės formas bei mažų grupių ar individualias formas (2.5.1.2 

lentelė). 

Pažymėtina, kad visų formų išskyrimas yra sąlyginis, nes kai kurie autoriai sinonimiškai 

vartoja sąvokas modelis – forma -  būdas. 

2011 metais Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo koncepcijoje
109

 kvalifikacijos tobulinimo 

formų klasifikacija pateikiama pagal kompetencijų įgijimo būdus. Projekte kvalifikacijos 

tobulinimo veikla skirstoma į individualią; kolegialų patirties perėmimą; specializuotus renginius, 

akademinius kompetencijų įgijimo būdus; viešą nedarbinę veiklą (2.5.1.3 lentelė). 

Individualus kvalifikacijos tobulinimas apibrėžiamas kaip mokslinė veikla bei dalykinė 

raiška profesinėmis publikacijomis ir projektais, pedagoginės veiklos tyrinėjimas, stažuotės ir pan.; 

Kolegialus patirties perėmimas, suprantamas kaip veikla metodiniuose būreliuose, pamokų 

ir kitos pedagoginės veiklos stebėjimas, konsultavimasis, veikla tinkluose ir pan.  

Specializuoti renginiai: kursai, mokymai, seminarai, praktikos ir pan. 

Akademinis kompetencijų įgijimo būdas suprantamas kaip aukštesnės pakopos ar kitos 

krypties formaliosios studijos ir studijų modulių įsisavinimas. 

                                                 
108

 Villegas- Reimers, E.. Teacher professional development:an international review of the literature 
109

 Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo koncepcija, 2012 



 

 

50 

Viešoji nedarbinė veikla (visuomeninė, kultūrinė, meninė raiška, įskaitant veiklą 

demokratiniuose valdymo organuose, nevyriausybinėse organizacijose, socialinėse akcijose ir 

programose, dalyvavimą meno kolektyvuose, amatininkystę ir kūrybinius projektus) ir pan.  

 

2.5.1.3 lentelǟ 

Kvalifikacijos tobulinimo formos pagal veiklos grupes 

KT veiklos grupės Kvalifikacijos tobulinimo formos, būdai 

Individuali veikla Projektinė veikla 

Stažuotė 

Pedagoginės veiklos tyrimas 

Edukacinė išvyka 

Publikacijos ir kt. 

Kolegialus patirties perėmimas Metodinė (-ės) diena (-os) 

Mokyklų partnerystės tinklai 

Meistriškumo pamoka 

Konsultavimas 

Atviroji pamoka / veikla 

Pedagoginių idėjų mugė ir kt. 

Specializuoti renginiai Praktikumas 

Seminaras 

Kursai 

Paskaita 

Konferencija ir kt 

Akademinis kompetencijų 

įgijimo būdas 

Auštesnės pakopos formalios studijos (įvairiomis 

formomis ir būdais, pvz:  nuotoliniu ir auditoriniu būdu 

Viešoji nedarbinė veikla  

 

Visuomeninė, kultūrinė, meninė raiška, įskaitant 

veiklą demokratiniuose valdymo organuose, nevyriausybinėse 

organizacijose, socialinėse akcijose ir programose, dalyvavimą 

meno kolektyvuose, amatininkystę ir kūrybinius projektus) ir 

pan. 

 

Remiantis atliktais veiklos tyrimais, Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo sistemos Lietuvoje 

analize
110

 galima teigti, kad pačios populiariausios formos – projektai, veikla metodiniuose 

būreliuose, kursai, mokymai, seminarai. Tačiau siekiant idealaus varianto, kada pedagogas 

kvalifikacijos tobulinimo metu išbando kelis kvalifikacijos tobulinimo būdus, kurie skatina jį ir 

bendradarbiauti, keistis patirtimi ir atliepia jo individualius poreikius, būtina – mokyklų tinklų, 

stažuočių, konsultacinės veiklos formų plėtra.  

                                                 
110

 Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo sistemos Lietuvoje analizė, 2011, [interaktyvus], <Internetinė prieiga: 

[http://www.upc.smm.lt/projektai/perkva/naujienos/PKT_analize.pdf]> 

 



 

 

51 

Kitame skyriuje, remiantis viešųjų konsultacijų metu pateiktais pastebėjimais ir PKT 

organizavimo patirties analize, bus aptariamos siūlomos naujos kvalifikacijos tobulinimo formos: 

Besimokančių mokyklų tinklai, stažuotės, konsultacinė veikla ir pradedančiojo pedagogo stovykla. 

2.5.2 Naujos kvalifikacijos tobulinimo formos 

2.5.2.1 BesimokanļiȎ mokyklȎ tinklai 

Nors nuolatinis darbuotojų tobulinimas turi būti individualizuotas
111

,  šiuolaikinės 

organizacijos kvalifikacijos tobulinimo reikalavimus geriausiai tenkina besimokančios 

organizacijos modelis
112

.  

Mokymosi partnerystėje tinklo nariai, siekdami bendro tikslo, veikia kaip lygiaverčiai 

partneriai, mokydamiesi iš patirties, savaime vieni iš kitų, iš savo ir iš bendros veiklos 
113

, dalijasi 

pasitikėjimu, vizija, strategija, informacija. Vertinant šią kvalifikacijos tobulinimo formą taip pat 

pažymima, kad mokymosi partnerystėje tinklai įgalina nuolat tobulėti, vykstant bendravimui ir 

nuolatiniam mokymuisi vieniems iš kitų patirties
114

. 

Nuo 2006 m. gegužės mėn. pagal Lietuvos bendrojo lavinimo besimokančių mokyklų 

tinklų (BMT) modelio kūrimo programą, patvirtintą Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo 

ministro 2006 m. gegužės 4 d. įsakymu Nr. ISAK-847, įgyvendinamas bandomasis BMT kūrimo 

projektas. Projekto „Besimokančių mokyklų tinklai“ pagrindiniai tikslai: sukurti sąlygas BMT 

mokykloms stiprinti bendruomenių gebėjimą spręsti ugdymo proceso kaitos problemas; gerinti 

ugdymo(si) kokybę, padėti spręsti ugdymo organizavimo, turinio planavimo, mokymosi 

motyvacijos, mokinių poreikių tenkinimo ir kitas problemas. 

Dalyvaujant projekte mokykloms atsiranda reali galimybė tapti besimokančia organizacija, 

nes visi mokyklos bendruomenės nariai įtraukiami į mokymosi procesą bei pasiekiami tokie 

besimokančios organizacijos rodikliai, kaip nuolatinis mokymasis, kolegialus problemos 

sprendimas, pačių atlikto vertinimo rezultatų panaudojimas gerinant savijautą ir pasiekimus 

mokykloje, gerosios praktikos sklaida, naujų mokymosi formų  naudojimas, įdomesnis 

mokymasis
115

. Besimokančių tinklų projekte sukurti originalūs produktai, sukaupta vertinga 

organizacinė/mokslinė patirtis galėtų būti perkelta kitų mokyklų veiklai plėtoti. 

Besimokančių mokyklų tinklų programa Lietuvoje buvo kuriama remiantis gerąja 

Slovėnijos, Kanados ir Didžiosios Britanijos patirtimi vykdant panašaus pobūdžio projektus. 

                                                 
111

 Damašienė, V. Valdymo pagrindai. Šiauliai: šiaurės Lietuva, 2002  
112

 Bukantaitė, D. Tinklinės besimokančios organizacijos modelis. Organizacijų vadyba: sisteminiai tyrimai, Kaunas 

VDU Nr. 40, 2006 
113

 Jucevičienė, P. Besimokantis miestas. Kaunas: Technologija, 2007 
114 Kaušylienė, A., Targamadzė, V. Mokyklų tinklo, siekiančio jaunimo edukacinio stimuliavimo, kūrimas: 

metodologinis aspektas.Kaunas: UAB: JUDEX  
115

 http://www.bmt.smm.lt/?page_id=15 



 

 

52 

Užsienio šalių patirtis rodo, kad tinklų veikloje dalyvaujančios mokyklų bendruomenės tobulėja 

pačios ir daro poveikį mokinių mokymuisi. Vieni tinklai kuriami nacionaliniu lygmeniu ir 

palaikomas jų tvarumas, moralinio ir finansinio palaikymo sulaukia pačių mokyklų inicijuoti 

tinklai. Tinklų veikla analizuojama, skatinamas bendradarbiavimas, dalinimasis patirtimi.  

 

BMT projektas savo tikslais, kurie nukreipti skatinti nuolatinį mokymąsi ir aktyvią 

veiklą, stiprinančią pažangą įvairiose mokyklos gyvenimo srityse, padeda suvokti 

šiuolaikinės mokyklos esmines funkcijas ir vystymosi perspektyvas. 

Stiprybǟs: 

Pažymėtina, kad Lietuvoje vykdomo unikalaus Besimokančių mokyklų tinklų projekto 

tęstinumas/ plėtra padėtų užtikrinti: 

¶ mažesnes kvalifikacijos tobulinimo sąnaudas; 

¶ institucijai aktualių problemų sprendimą; 

¶ tarpinstitucinio bendradarbiavimo plėtrą; 

¶ įvairių kvalifikacijos tobulinimo formų įgyvendinimą; 

¶ besimokančios organizacijos kūrimąsi; 

¶ vertingus santykius; 

¶ bendradarbiavimo galimybes, jų išplėtimą; 

¶ bendrų tyrimų rezultatus; 

¶ naujas galimybes formaliajai / neformaliajai lyderystei;   

¶ bendrą darbą kaip iššūkį mąstymo ir praktikos atsinaujinimui. 

Galimos grǟsmǟs: 

¶ mokyklos nepasirengusios kvalifikaciją tobulinti besimokančių mokyklų tinkluose (neturi 

reikiamų žinių dalyvauti tinkluose); 

¶ mokykla neturi profesionalaus konsultanto, padedančio spręsti tinkluose iškylančias 

problemas; 

¶ negatyvi/pasyvi asministracijos nuostatą į pedagogų kvalifikacijos tobulinimą tinkluose. 

GrǟsmiȎ maģinimo bȊdai: 

¶ gerosios BMT patirties pristatymas Lietuvos mokyklų administracijai;  

¶ remiantis projekto „Besimokančių mokyklų tinklų“ gerąja patirtimi bei sukurtais 

intelektualiniais produktais metodinės  ir konsultacinės paramos mokykloms teikimas, kas 

priskirtina Švietimo centrų atsakomybei. 

 

2.5.2.2 Staģuotǟs 

Stažuotės yra viena iš galimų profesinio tobulinimo formų. Analizuojant stažuočių 

organizavimo patirtį įvairiose organizacijose Lietuvoje ir Europos šalyse nustatyta, kad 

kvalifikacijai tobulinti gali būti pasirinkta: ilgalaikė (ilgesnė nei 1 mėn.) stažuotė, trumpalaikė (iki 1  

mėn.) stažuotė ir kūrybinės atostogos.  

Ilgalaikǟs staģuotǟs pagrindas - sutartis tarp institucijų, priimančios institucijos sutikimas 

priimti stažuotis, laimėtas konkursas/grantas ar kitas teisinis pagrindas. Ilgalaikės stažuotės 

laikotarpiu darbuotojas atleidžiamas nuo darbo mokykloje ir pareigos kitu būdu kelti kvalifikaciją. 



 

 

53 

Stažuotės metu darbuotojui išsaugoma jo darbo vieta, per šį laikotarpį jam mokamas vidutinis jo 

darbo užmokestis. 

Išvykstantis į ilgalaikę stažuotę asmuo su darboviete sudaro stažuotės sutartį, kuri yra 

neatskiriama darbo sutarties dalis. Sutartyje numatoma: stažuotės tikslas, uždaviniai, konkretus 

stažuotės rezultatas ir jo taikymas darbovietės veikloje; stažuotės finansavimo šaltiniai, stažuotės 

išlaidų atlyginimas, stažuotės metu darbuotojui  mokamas atlyginimas ar jo dalis, darbovietės 

išlaidų stažuotei atlyginimas darbuotojui nutraukus darbo sutartį su darboviete.  

Kelionės į stažuotės vietą išlaidos, jeigu jos nepadengiamos iš kitų finansavimo šaltinių,  

apmokamos ta pačia tvarka kaip komandiruočių išlaidos. Vykstantiems į stažuotę vadovo įsakymu 

pagal pateiktus pateisinamus dokumentus dengiamos visos (arba iš dalies) kelionės ir nakvynės 

išlaidos.  

Trumpalaikǟs staģuotǟs savo pobūdžiu ir esme nieko nesiskiria nuo ilgalaikių. Vienintelis 

skirtumas – jų trukmė. 

Kvalifikacijai tobulinti taip pat yra pasirenkamos kȊrybinǟs atostogos – įstatymų nustatyta 

tvarka suteikiamos disertacijai baigti, vadovėliams rašyti ir kitais įstatymų nustatytais atvejais. Ne 

ilgesnės kaip 0,5 metų gali būti suteikiamos darbuotojams, kurie rengiasi rašyti vadovėlį, 

monografiją, disertaciją ar rengti prestižinę personalinės kūrybos parodą, prestižinį autorinį rečitalį. 

Jų metu darbuotojui mokamas jo tarnybinis atlyginimas 

Kadangi Lietuvoje kol kas jokiame įstatyme nėra aptarti kiti atvejai, kada gali būti 

suteikiamos kūrybinės atostogos, galima teigti, kad šios rūšies atostogomis galima pasinaudoti tik 

dviem atvejais – disertacijai baigti ir vadovėliams rašyti. Jei atostogos, pavadintos kūrybinėmis, 

būtų suteiktos kitais atvejais, galima teigti, kad jos suteiktos pažeidžiant Darbo kodekso nuostatas, 

todėl jas reikėtų laikyti kitokios rūšies (kasmetinėmis ar nemokamomis) atostogomis, bet ne 

kūrybinėmis. 

Darbo kodekse nurodoma, kad kūrybinių atostogų trukmę, suteikimo ir apmokėjimo tvarką 

reglamentuoja įstatymai, darbo ir kolektyvinė sutartis. Kadangi įstatymai šito neaptaria (bent kol 

kas), šie klausimai yra aptariami kolektyvinėje sutartyje arba suderinami šalių susitarimu. 

PKT modelio kȊrǟjai, atsiģvelgdami Ǳ esamŃ patirtǱ siȊlo PKT taikyti ilgalaikiȎ ir 

trumpalaikiȎ  staģuoļiȎ formas.  

Ilgalaikės ir trumpalaikės stažuotės pagrindas yra   švietimo įstaigos patvirtintas veiklos 

planas, kuriame numatomas stažuotės laikas ir sutartis tarp švietimo institucijos ir švietimo įstaigos 

arba priimančios institucijos sutikimas priimti stažuotis.  

Trumpalaikės stažuotės skirtos gerosios darbo patirties perteikimui, konkrečių ugdymo 

tikslų realizavimo galimybių analizei, konkrečių gebėjimų tobulinimui ir būtų realizuojamas 

kolegialaus kvalifikacijos tobulinimo būdu. Pedagogas galėtų stažuotę atlikti šalies ir užsienio 



 

 

54 

mokyklose, kitose švietimo ir ugdymo institucijose. Tokių stažuočių metu pedagogas vyksta į kitą 

mokyklą ir stebi, dalyvauja jos veikloje pagal parengtą stažuotės programą. Trumpalaikių stažuočių 

kaip kvalifikacijos tobulinimo formos mokyklose ir kitose švietimo ir ugdymo institucijose 

programas rengia ir siūlo pačios institucijos.  

Ilgalaikės stažuotės vieta, priklausomai nuo stažuotės rezultato gali būti: 

¶ mokykla/aukštoji mokykla/ kita organizacija (nevyriausybinės, viešosios ar privačios 

organizacijos). Organizacija gali būti pasirinkta priklausomai nuo kvalifikaciją tobulinančio asmens 

siekiamų tikslų, nes pvz. mokyklos vadovas gali pasirinkti ir banką, siekdamas ugdytis lyderystės 

gebėjimus ar pan.;  

¶ leidykla (vadovėlio rengimas);  

¶ projektas (dalyvavimas ir vadovavimas). 

Ilgalaikės stažuotės finansavimas būtų paremtas grantų sistema. Galima:  

¶ pilna parama, kada stažuojamasi mokykloje/aukštojoje mokykloje 

¶  dalinė parama, t.y. drauge su kt. organizacijos/leidyklos/projekto lėšomis (2.5.2.2.1 

pav.). 

Finansavim

as

Finansavimas Finansavimas

Grantai / valstybǟ/ kitos valstybǟs finansavimas Projektinǟs lǟġos

Finansavimas

Leidyklos

lǟġos

Finansavimas

Ilgalaikǟs

staģuotǟs

Lietuvos /

uģsienio ġalies 

mokykloje

Studijos

aukġtojoje

mokykloje

VadovǟliȎ

rengimas ir 

darbas leidykloje

Vadovavimas / 

dalyvavimas 

projektuose

Darbas kitose 

organizacijose

 

2.5.2.2.1.pav. Ilgalaikės stažuotės finansavimas 

 

 Ilgalaikių stažuočių rezultatai orientuojami į atvejo tyrimus ir tyrimo duomenų 

publikavimą ir/ar gerosios patirties sklaidą (2.5.2.2.2.pav.) 



 

 

55 

Rezultatas Rezultatas

Ilgalaikǟs

staģuotǟs

Lietuvos /

uģsienio ġalies 

mokykloje

Studijos

aukġtojoje 

mokykloje

VadovǟliȎ

rengimas ir 

darbas leidykloje

Vadovavimas / 

dalyvavimas 

projektuose

Darbas kitose 

organizacijose

Rezultatas Rezultatas

Publikuotas 

atvejo tyrimas/

Metodinǟpriemonǟ

Gerosios

patirties sklaida 

savivaldybǟje

(seminarȎciklas)

Mokslinǟpublikacija

Gerosios patirties 

sklaida 

savivaldybǟje

(seminarȎciklas)

Parengtas /

publikuotas 

vadovǟlis

Vadovǟlio 

pristatymas 

savivaldybǟje

Veiklos atvejo

tyrimas ir 

apraġymas

Rezultatas

Atvejo tyrimo

pristatymas

 

2.5.2.2.2. pav. Ilgalaikės stažuotės rezultatas 

 

 Ilgalaikės stažuotės organizavimui siūloma, kad pedagogas planuojantis tobulinti 

kvalifikaciją ilgalaikės stažuotės būdu,  iki einamųjų mokslo metų sausio 1 d. pateikia paraišką 

grantui/finansavimui gauti. Gavęs fianasavimą patvirtinantį dokumentą, pedagogas iki gegužės 1 d. 

direktoriui pristato šį dokumentą institucijos vadovui.   

Taigi, ilgalaikių stažuočių organizavimo galimybės: 

¶ studijos aukštojoje mokykloje: įgyjamas turimą išsilavinimą atitinkantis magistro 

laipsnis arba įgyjamas kitos srities bakalauro ar magistro laipsnis ir vienerių metų stažuotės metu 

laikomi baigiamieji egzaminai ir rašomas baigiamasis darbas. Stažuotės rezultatas yra studijų 

baigimo diplomas. Finansavimo būdai yra šie: esant darbuotojo ir darbdavio abipusiam siekiui 

(aukštesnė išsilavinimo kategorija) stažuotės metu paliekamas darbuotojo atlyginimo vidurkis, o 

esant tik darbuotojo siekiui įgyti aukštesnę išsilavinimo kategoriją - stažuotės išlaidas dengia pats 

pedagogas, finansavimas gaunamas iš nacionalinės kvailifikacijos tobulinimo programos/ stažuočių 

fondo ir laimėtas grantas. 

¶ metodinių priemonių ir vadovėlių rengimas: rengiamos metodinės priemonės ir 

vadovėliai pagal sudarytą sutartį su leidėju arba vartotoju (švietimo institucija). Stažuotės rezultatas 

yra darbų priėmimo – perdavimo aktas, kuriame fiksuojamas tokios metodinės priemonės ar 

vadovėlio parengimas bei išleidimas ir kiti darbai. Finansavimo būdai yra šie: finansavimas 



 

 

56 

gaunamas iš nacionalinės programos (pav. metodinių priemonių rengimo), laimėtas grantas arba 

leidėjo lėšomis. 

¶ vadovavimas švietimo projektams ar dalyvavimas juose: vadovaujama arba 

dalyvaujama savivaldybėje, regione, šalyje, arba už Lietuvos ribų vykdomuose švietimo 

projektuose vykdomuose formalių sutarčių pagrindu. Stažuotės rezultatas – darbų priėmimo – 

perdavimo aktas, kuriame numatomas mokslinio ar mokslo – populiarinimo straipsnio parengimas 

ir kiti darbai. Finansavimo būdai yra šie: laimėtas grantas arba projektinės lėšos. 

¶ stažuotė kitoje Lietuvos arba užsienio švietimo, mokslo, kultūros įstaigoje: stažuotė 

gali vykti kitoje mokykloje, kolegijoje, universitete, mokslo tiriamajame institute, muziejuje ir k. t. 

Ji vyksta sudarius trišalę sutartį tarp švietimo institucijos, priimančios institucijos ir pedagogo ir 

joje numatomi stažuotės tikslas, uždaviniai, nauda sutarties pusėms, rezultatai. Stažuotės rezultatas 

yra sutartyje numatytų sąlygų įvykdymo trišalis protokolas ir publikuotas atvejo tyrimas bei 

seminarų ciklas savivaldybės švietimo centre.  Finansavimo būdai yra šie: esant darbuotojo ir 

darbdavio abipusiam siekiui stažuotės metu paliekamas darbuotojo atlyginimo vidurkis buvusioje 

darbovietėje arba mokamas atlyginimas stažuotoją priimančioje darbovietėje, finansavimas 

gaunamas iš nacionalinės ar tarptautinės programos (tarpinstitucinių mainų, švietimo mainų, 

gerosios patirties sklaidos ir kt.), laimėtas grantas arba projektinės lėšos. 

 

Visose viešose konsultacijose buvo pritarta stažuotei kaip vienai iš PKT formų, bet buvo nurodytos 

galimos grǟsmǟs: 

Ugdymo institucija/ vadovas nebus suinteresuoti stažuotėmis, ypač ilgalaikėmis. 

Grǟsmǟs maģinimo galimybǟ:  

¶ Stažuotės rezultatai bus svarūs savianalizėje. 

¶ Stažuotės rezultatai bus svarūs institucijos akreditacijoje.  

Stažuotė iš galimybės virs būtinybe ir nukentės kokybė. 

Grėsmės mažinimo galimybė:  

¶ Stažuotės programos konceptualus parengimas; 

¶ Stažuotės rezultatai viešinami mokykloje, savivaldybėje, respublikoje. 

¶ Stažuotės programos rengimas sąlygojantis kokybę priklausys mažiausiai nuo dviejų arba 
trijų subjektų – pedagogo, institucijos vadovo, stažuotoją priimančiojo; stažuotę 

finansuojančiojo. 

Nenumatyta profesijos pedagogų stažuotė. 

Grǟsmǟs maģinimo galimybǟ:  

¶ Profesijos pedagogui stažuotė gali vykti gamykloje; 

¶ Profesijos pedagogui stažuotė gali vykti atitinkamos srities specialistus ruošiančioje 
mokykloje. 

Vykimo į stažuotę eiliškumas ir  išvykusio į stažuotę pavadavimo problema. 

Grǟsmǟs maģinimo galimybǟ:  

¶ Vykimas į stažuotes planuojamas ugdymo institucijos planuose; 

¶ Esant didesniam norinčių vykti skaičiui ugdymo institucija organizuoja konkursus; 

¶ Kryptingai planuojant ir vykdant stažuotes formuosis pavaduojančių pedagogų 

kontingentas; 



 

 

57 

¶ Stažuotėms trunkant vienerius mokslo metus, užtikrinamas aiškus krūvio planavimas. 

¶ Pasinaudoti bendruose ugdymo planuose numatyta ugdymo proceso organizavimo 

intensyvinimo galimybe.  

Staģuotǟs dermǟ su egzistuojanļia teisine baze (darbo apmokėjimas, pavadavimai, 

komandiruotės, darbo apskaitos vedimas ir pan.) 

Grėsmės mažinimo galimybė:  

¶ Prasidėjus stažuotėms visa juridinė bazė turi būti parengta, derėti su kitais teisės aktais ir 
pateikta ministro patvirtintoje stažuočių vykdymo tvarkoje. 

 

Siekiant užtikrinti PKT stažuotę, kaip teisiškai pagrįstą kvalifikacijos tobulinimo 

formą ir jos turinį, būtina:  

- ŠM Ministro įsakymu patvirtinti stažuočių vykdymo tvarką, 

- su stažuote susijusius piniginius ir darbo santykių detaliuosius klausimus apibrėžti 

Vyriausybės nutarimais;  

inicijuoti pataisas Švietimo įstatyme reglamentuojančias sutarties tarp švietimo institucijos 

ir į stažuotę priimančios institucijos sudarymo pagindą; 

- inicijuoti pataisas Darbo kodekse dėl darbuotoj darbo sutarties sudarymo; 

- nacionalinių programų stažuotėms patvirtinimas; 

- įstatymu apibrėžti pavaduojančio pedagogo statusą; 

Kadangi stažuotė gali apimti skirtingų savivaldybių ar valstybinės - savivaldybės mokyklų 

interesus, svarstytina galimybė priimti teisės aktą, steigiantį specialią pedagogų stažuočių 

nagrinėjimo komisiją (gali būti ir kitas pavadinimas). 

Vertinant pedagogų kvalifikacijos tobulinimo ekonominį pagrįstumą, pirmiausia buvo 

atliktas ilgalaikių (1 m. trukmės) stažuočių užsienyje (2.5.2.2.1 lentelė) ir Lietuvoje finansavimo 

poreikio vertinimas (2.5.2.2.2 lentelė). 

Remiantis LR Švietimo ir mokslo ministerijos duomenimis
116

 nustatytas Lietuvos pedagogų 

pasiskirstymas pagal amžiaus grupes. Kiekvienos amžiaus grupės polinkis stažuotėms, natūralu, 

skiriasi (priežastys – užsienio kalbos mokėjimo lygis, sėslumo skirtumai, likęs karjeros laikotarpis 

iki pensijos ir kt.), todėl buvo padaryta prielaida nurodant, kokia kiekvienos amžiaus grupės 

pedagogų dalis bus linkusi vykti į ilgalaikes stažuotes užsienyje. Tuo būdu apskaičiuotas bendras į 

tokias stažuotes norinčiųjų vykti skaičius.  

Atsižvelgiant į Finansų ministro nutarime dėl „Dienpinigių ir gyvenamojo ploto nuomos 

normų vykstantiems į užsienio komandiruotes“
117

 numatytas dienpinigių normas bei ilgalaikės 

būsto nuomos kainas užsienio šalyse buvo ekspertiškai nustatytos vidutinės dienpinigių ir  

                                                 
116

"Lietuvos švietimas skaičiais 2011. Bendrasis ugdymas".  
117

 LR Finansų ministro 2009 m. rugsėjo 29 d. įsakymas Nr. 1K-328. "Dienpinigių ir gyvenamojo ploto nuomos 

normos vykstantiems į užsienio komandiruotes" 

 



 

 

58 

2.5.2.2.1 lentelǟ 

Pedagogų ilgalaikių stažuočių užsienyje lėšų poreikis 

Amžia

us 

grupė

s 

Peda- 

gogų 

skai- 

čius 

Polin- 

kis 

vykti į 

kasme

tines 

stažuo

tes 

užsien

yje 

(pedag

ogų 

dalis, 

proc. 

Į 

ilgal

aikę 

staž

uotę 

užsi

enyj

e 

vyk

stan

čių 

ped

ago

gų 

skai

čius 

Die

nų 

skai

čius 

Dien- 

pini-

giai, 

Lt/d**

* 

Gyv

ena- 

moj

o 

plot

o 

nuo

ma, 

Lt/d 

Tiesiogi

niai 

stažuotė

s kaštai 

1 

pedagog

ui per 

365 d., 

Lt 

Tiesiogi

niai 

stažuotė

s kaštai 

1 

pedagog

ui per 1 

mėn., Lt 

Bendri 

tiesioginiai 

pedagogų 

stažuočių 

kaštai per 

365 d., Lt 

Vieno 

peda- 

gogo 

pavada- 

vimo 

kaštai Lt 

per mėn. 

Pedagogų 

pavadavimo 

bendri kaštai 

per 365 d., Lt 

Besistažuoja

ntiems 

pedagogams 

mokamas 

darbo 

užmokestis 

per 365 d., 

Lt 

Bendri 

pedagogų 

stažuočių 

kaštai per 365 

d., Lt 

<25  555 10,0% 56 365 150 190 124.100 10.342 6.887.550 2168,55 1.203.545,25 1.682.421,87 9.773.517,12 

25-29  1761 7,0% 123 365 150 190 124.100 10.342 15.297.807 2168,55 2.673.171,59 3.736.795,38 21.707.773,97 

30-34  2885 4,0% 115 365 150 190 124.100 10.342 14.321.140 2168,55 2.502.506,70 3.498.224,93 20.321.871,63 

35-39  4193 4,0% 168 365 150 190 124.100 10.342 20.814.052 2168,55 3.637.092,06 5.084.248,57 29.535.392,63 

40-44  5761 3,0% 173 365 150 190 124.100 10.342 21.448.203 2168,55 3.747.904,97 5.239.152,64 30.435.260,61 

45-49  6295 2,5% 157 365 150 190 124.100 10.342 19.530.238 2168,55 3.412.755,56 4.770.651,20 27.713.644,26 

50-54  6853 2,0% 137 365 150 190 124.100 10.342 17.009.146 2168,55 2.972.214,63 4.154.824,17 24.136.184,80 

55-59  4637 1,0% 46 365 150 190 124.100 10.342 5.754.517 2168,55 1.005.556,64 1.405.655,89 8.165.729,53 

60-64  2413 0,0% 0 365 150 190 124.100 10.342 0 2168,55 0,00 0,00 0,00 

>=65 1107 0,0% 0 365 150 190 124.100 10.342 0 2168,55 0,00 0,00 0,00 

VISO: 36460 - 976 - - - - - 121.062.653   21.154.747 29.571.975 171.789.375 

 

2.5.2.2.2 lentelǟ 

Pedagogų ilgalaikių stažuočių Lietuvoje lėšų poreikis 

Am- 

žiaus 

grupės 

Peda- 

gogų 

skai- 

čius 

Polin- 

kis 

vykti į 
kasme

- 

tines 
sta- 

žuotes 

Lietu

-voje 
(peda

go-gų 
dalis, 

proc.) 

Į 

ilga-

laikę 
sta-

žuotę 

Lie-

tuvo

je 
vyks
-

tanči

ų 
peda

- 

gogų 

skai-

čius 

Die- 

nų 

skai
-

čius 

Die

n- 

pini
-

giai, 

Lt/d
*** 

Gy

ve-

na
m- 

ojo  

plo
to 

nu

om
a, 

Lt/

d 
* 

Tiesio-

giniai 

stažuo- 
tės 

 kaštai 

1 
peda- 

gogui  

per 
365 d., 

Lt 

Tiesio-

giniai 

sta-
žuotės 

kaštai 

 1 
peda- 

gogui 

per 1 
mėn., 

Lt 

Bendri 

tiesio- 

giniai 

peda- 

gogų 

stažuo- 

čių 

kaštai 

per  

365 d., 

Lt 

Vieno 

peda- 

gogo 
pava- 

davimo 

kaštai 
Lt per 

mėn. 

Pedagogų 

pavadavimo 

bendri 

kaštai per 

365 d., Lt 

Besistažuoja

ntiems 

pedagogams 
mokamas 

darbo 

užmokestis 
per 365 d., 

Lt 

Bendri 

pedagogų 

stažuočių 

kaštai per 

365 d., Lt 

<25 555 8,0% 44 365 19,5 40 21.718 1.810 964.257 2168,55 962.836,20 1.345.937,50 3.273.030,70 

25-29 1761 5,5% 97 365 19,5 40 21.718 1.810 2.103.448 2168,55 2.100.349,10 2.936.053,52 7.139.851,08 

30-34 2885 5,0% 144 365 19,5 40 21.718 1.810 3.132.749 2168,55 3.128.133,38 4.372.781,16 10.633.663,91 

35-39 4193 4,0% 168 365 19,5 40 21.718 1.810 3.642.459 2168,55 3.637.092,06 5.084.248,57 12.363.799,73 

40-44 5761 4,0% 230 365 19,5 40 21.718 1.810 5.004.581 2168,55 4.997.206,62 6.985.536,86 16.987.324,18 

45-49 6295 3,5% 220 365 19,5 40 21.718 1.810 4.784.908 2168,55 4.777.857,79 6.678.911,68 16.241.677,66 

50-54 6853 2,5% 171 365 19,5 40 21.718 1.810 3.720.751 2168,55 3.715.268,29 5.193.530,21 12.629.549,19 

55-59 4637 1,5% 70 365 19,5 40 21.718 1.810 1.510.561 2168,55 1.508.334,95 2.108.483,84 5.127.379,50 

60-64 2413 1,0% 24 365 19,5 40 21.718 1.810 524.043 2168,55 523.271,12 731.474,59 1.778.788,98 

>=65 1107 0,5% 6 365 19,5 40 21.718 1.810 120.206 2168,55 120.029,24 167.787,48 408.023,08 

VISO: 36460 - 1175 - - - - - 25.507.964   25.470.379 35.604.745 86.583.088 

 



 

 

59 

gyvenamojo ploto dienos normos
118

. Tai leido įvertinti tiesioginius vienų metų trukmės stažuotės 

kaštus, tenkančius vienam pedagogui ir, atitinkamai, visiems pedagogams.  

Remiantis įvertintais, atskirų kvalifikacinių kategorijų pedagogų darbo užmokesčiais, buvo 

apskaičiuoti besistažuojančių pedagogų pavadavimo kaštai: daroma prielaida, kad pavadavimo 

trukmė 10 mėn. per metus ir juos pavaduos pedagogo kvalifikaciją turintis pedagogas. 

Atliekant skaičiavimus nebuvo pamiršta ir tai, kad besistažuojantiems pedagogams bus 

mokamas darbo užmokestis. Tuo tikslu buvo įvertintas vidutinis svertinis Lietuvos pedagogo darbo 

užmokestis (2526,16 Lt) (3.3.2 lentelė).  Skaičiuojant buvo atsižvelgta į bendrą PTK bruto valandinį 

darbo užmokestį (26,22 Lt/val.). Pastarasis rodiklis buvo apskaičiuotas kaip svertinis mokytojo 

metodininko ir mokytojo eksperto bruto darbo užmokesčio vidurkis vienai valandai. Detalūs šio 

rodiklio skaičiavimai pateikti excel dokumente, lape "Mokytojų kvalifikacijos". Šis apskaičiuotas 

valandinis bruto darbo užmokestis remiasi Vyriausybės tvirtinama bazine mėnesine alga ir 

mėnesinių tarifinių atlygių koeficientais, kurie yra patvirtinti LR Švietimo ir mokslo ministro 2011 

m. liepos mėn. 18 d. įsakymu Nr. V-1315 "Dėl švietimo įstaigų darbuotojų ir kitų įstaigų 

pedagoginių darbuotojų darbo apmokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo". Lentelėje 3.4.1.2. bendras 

PTK valandų skaičius per metus buvo apskaičiuotas dauginant valandų skaičių per metus vienoje 

mokykloje iš bendro mokyklų skaičiaus (1291). Atsižvelgiant į PTK bruto valandinį darbo 

užmokestį apskaičiuoti PTK finansavimo kaštai per metus. 

Apibendrinant galima konstatuoti, kad bendri vienų metų trukmės pedagogų stažuočių kaštai 

gali siekti 172 mln. litų.   

Pastebėtina, kad Lietuvoje ir užsienyje skaičiavimai yra analogiški, tik skiriasi prielaidos dėl 

polinkio vykti į ilgalaikes stažuotes ir dienpinigių bei gyvenamojo ploto dienos normos. 

2.5.2.3 Konsultacinǟ veikla 

 Konsultacinei veiklai priskiriama supervizija, koučingas, ugdomasis konsultavimas 

(vadovavimas), mentorystė). Tai pagalbos pedagogui formos, padedančios užtikrinti kokybiškesnę 

ugdomąją veiklą. 

 Supervizja. Supervizija suprantama kaip savarankiška konsultavimo forma profesinės veiklos, 

profesinių santykių ir darbo klausimais, o supervizorius profesionalus profesinės veiklos, profesinių 

santykių konsultantas. Supervizja padeda darbuotojui, grupei, organizacijai įvertinti savo profesinę 

veiklą, numatyti jos tobulinimo kryptis, siekiant padidinti darbuotojo socialinę kompetenciją ir 

organizacijos veiklos veiksmingumą. Supervizija dažniausiai apibūdinama kaip ilgas procesas 

trunkantis metus ir daugiau ir vykdoma keliolikos susitikimų metu: rekomenduojama bent 10 

                                                 
118

 Pastaba: dienos būsto nuomos kaina pateikta atsižvelgiant į NT agentūros "Oberhaus" pateikiamas nuomos kainas 

Vilniuje (žr. Mid-Year Report 2011: Baltic States Capitals). Kartu įvertintos vidutinės papildomos išlaidos už 

komunalines paslaugas. 



 

 

60 

susitikimų; vieno susitikimo trukmė -  ne trumpesnė kaip 1 ak, val.; susitikimų dažnumas nuo 1 

karto per savaitę iki 1 karto per mėnesį, priklausomai nuo supervizijos tipo
119

.  

  Supervizijoje supervizuojamas skatinamas reflektuoti, pažvelgti į problemą iš daugelio 

perspektyvų, pats ieškoti sprendimo būdų. Supervizijos esti įvairios formos: individuali, grupinė, 

komandos, organizacijos.   

 Individuali supervizija – tai individualūs supervizoriaus ir supervizuojamojo susitikimai. 

Individualioje supervizijoje visas dėmesys skiriamas supervizuojamojo situacijoms, problematikai. 

Todėl joje yra daug erdvės aptarti įvairiems kiekvienos temos aspektams
120

 

 Grupės supervizija – tai grupinio konsultavimo procesas, kai grupės nariai tiesiogiai nenusiję 

darbiniais ryšiais, bet yra tos pačios srities specialistai arba to paties lygmens darbuotojai. Grupės 

supervizijos procesas užima ilgesnį laiką: nuo 20 iki 30 valandų,  gali užtrukti iki 12 mėn.;  vieno 

užsiėmimo trukmė nuo 1,5 iki 3 val.; susitikimų skaičius - nuo 1 karto per savaitę iki 1 - 2 kartų per 

mėnesį
121

.  Grupinėje supervizijoje įtraukiama į procesą visa grupė, todėl iš savo atvejų mokosi ne 

tik atvejį pristatantys supervizuojamieji, bet ir kiti grupės dalyviai.  

 Komandos supervizija – tai konkrečios komandos konsultavimas, siekiant pagerinti 

bendravimą, bendradarbiavimą joje. Ji nukreipta į komandos vystymą. Komandinė supervizija 

vyksta institucijoje
122

.  

Organizacijos supervizija vykdoma konkrečioje organizacijoje. Supervizorius kalbasi su 

organizacijoje dirbančiais įvairaus lygmens darbuotojais ir nusprendžia su kuriais darbuotojais  ir 

kokia forma  atlikti konsultacijas tam, kad išgryninus darbuotojų vaidmenis ir funkcijas gerėtų 

komunikacija organizacijos viduje. Supervizorius padeda aptarti ir suvokti organizacijos ir 

darbuotojų tikslus; skatina skirtingų struktūrų vystimąsi
123

.  

Kadangi supervizija padeda darbuotojui, grupei, komandai, organizacijai įvertinti savo 

profesinę veiklą, numatyti jos tobulinimo kryptis, siekiant padidinti darbuotojo socialinę 

kompetenciją ir organizacijos veiklos veiksmingumą, todėl ji itin rekomenduotina forma 

pedagogams.  

Iġskirtinos ġios supervizijos kaip kvalifikacijos tobulinimo formos stipriosios pusǟs: 

supervizjos formos plėtra padėtų užtikrinti:  

- pedagogui, pedagogų grupei ir institucijai aktualių problemų sprendimą; 

- profesinio perdegimo prevenciją;  

- naujas galimybes padidinti pedagoginės veiklos veiksmingumą, pedaogų aktyvumą ir iniciatyvumą 

išeškant atsakymų į jiems kylančius klausimus.   

 

Galimos grǟsmǟs: 

                                                 
119

 Aleksinė, V., Kurapkaitienė, N. Įvadas į superviziją. Vilnius: Vilniaus pedagoginio universiteto leidykla. 2011 
120

 Aleksinė, V., Kurapkaitienė, N. Įvadas į superviziją. Vilnius: Vilniaus pedagoginio universiteto leidykla. 2011 
121

 Aleksinė, V., Kurapkaitienė, N. Įvadas į superviziją. Vilnius: Vilniaus pedagoginio universiteto leidykla. 2011 
122

 Petrauskienė, A., Raudeliūnaitė, R. Supervizijos taikymas socialinio darbo studijose, 2012 (rankraštis) 
123

 Petrauskienė A., Raudeliūnaitė R. Supervizijos taikymas socialinio darbo studijose, 2012 (rankraštis) 



 

 

61 

- parengta mažai profesionalių supervizorių (Lietuvoje – 40); 

- individuali ir grupės supervizija  - brangi, todėl  prieinama mažai daliai pedagogų;  

- supervizijos procese būtina supervizuojamojo motyvacija, jo atsakomybė ir aktyvumas. Tad 
organizuojant komandos ir organizacijos supervizjas visi pedagogai turėtų būti motyvuoti; 

- informacijos apie galimybes supervizuotis stoka 

 

GrǟsmiȎ maģinimo bȊdai:  

- Ilgalaikės sutartys su supervizorių asociacija dėl grupinių supervizijų savivaldybėse (pvz: švietimo 

centruose) taip mažinant supervizijos paslaugos kainą. 

- Kvalifikacijos tobulinimą ir pagalbą teikiančios institucijos turėtų imti iniciatyvos bei skelbti visą 

būtiną informaciją apie galimybes pedagogams gauti individualias ir grupines supervizijas (datos, 

laikas, vieta, kaina ir pan.). Šios supervizjos gali būti finansuojamos paties pedagogo ar dalinai  

institucijos. 

 

Ugdomasis konsultavimas (vadovavimas)  ir kouļingas. Daugelis autorių ugdomojo 

konsultavimo (vadovavimo) bei koučingo sąvokas vartoja sinonimiškai, todėl toliau šios sąvokos 

analizuojamos kaip sinomimiškos. Tai procesas, kai vienas asmuo teikia paramą kitam asmeniui, 

kad šis mokytųsi ir tobulėtų, ir tai jam būtų naudinga. Ugdomojo konsultavimo (vadovavimo) 

specialistas padeda siekti asmeniui užsibrėžtų tikslų bei spręsti situacijas, kuriose asmuo yra 

atsidūręs. Ugdomojo konsultavimo (vadovavimo) metu padidėja asmens kryptingumas ir 

dėmesingumas, savęs pažinimas/savivoka, pagerėja gebėjimas bendrauti ir daryti į taką kitiems, 

padidėja motyvacija, asmeninis produktyvumas. 

Ugdomasis konsultavimas leidžia geriau suvokti save, tiksliau įvertinti situacijas, 

aplinkybes, kuriose konsultuojamasis tuo metu yra, rasti naujų idėjų ir galimybių bei imtis 

konstruktyvių veiksmų. Dėl ugdomojo konsultavimo paslaugų gali kreiptis pats asmuo, gali kreiptis 

ir jo organizacija. Pastebėtina, kad ugdomasis konsultavimas taip pat ilgas procesas, trunkantis iki 

to laiko, kol konsultuojamam ši pagalba reikalinga. Šias paslaugas teikia specialiai parengti 

konsultantai (koučeriai). Ugdomasis konsultavimas (vadovavimas) yra nepaprastai svarbus 

lyderystės ugdymo aspektas
124

 

Iġskirtinos ġios ugdomojo konsultavimo kaip kvalifikacijos tobulinimo formos stipriosios pusǟs: 

- galimybė užtikrinti pedagogo asmeninį ir profesinį tobulėjimą;  

- naujos galimybės padidinti asmens, organizacijos veiklos veiksmingumą;  

- pedagogo  įgalinimas pačiam ieškoti ir rasti sprendimus. 

Galimos grǟsmǟs: 

- parengta mažai profesionalių ugdomojo konsultavimo (vadovavimo) specialistų, gebančių 

konsultuoti ugdymo proceso klausimais; daugelio jų veikla – nukreipta į asmens galimybių plėtrą); 

- brangios paslaugos. 

GrǟsmiȎ maģinimo bȊdai: 

- PKT konsultanto pareigybės/funkcijos mokyklose įteisinimas, deleguojant šiam specialistui 

ugdomojo konsultavimo (vadovavimo)veiklą; 

- Ugdomojo konsultavimo (vadovavimo) profesionalų mokyklų vadovų konsultavimui rengimas. 

 

                                                 
124

 Lambert L. Lyderystės gebėjimai ir tvari mokyklos pažanga. Vilnius: Vitae Litera, 2011 



 

 

62 

Mentorystǟ. Mentorystė  - tai procesas, kurio metu labiau kvalifikuotas ir patyręs asmuo 

savo pavyzdžiu moko, remia, skatina, konsultuoja ir palaiko gerus santykius su  mažiau įgudusiu ar 

patyrusiu asmeniu, siekiant geresnio šio asmens profesinio ar asmeninio tobulėjimo.
125

 Mentorius 

padeda pedagogui apsiprasti su mokyklos realybe, suvokti savęs kaip pedagogo reikšmingumą ir 

praktiškai pasinaudoti tuo, ko išmoko profesinio rengimo įstaigoje
126

. Vienas iš pagrindinių 

mentoriaus tikslų – padėti pradedantiesiems pedagogams tapti profesionalais ir įsitraukti į mokyklos 

bendruomenę, išlaikyti pedagogus mokykloje (mažesnė pedagogų kaita); gerinti mokymosi kokybę. 

Mentorystė naudinga tuo, kad padeda tobulėti kaip pedagogui – išsiugdomas savitas 

mokymo stilius; skatinama savigarba ir savikontrolė, didinama profesinė branda; skatinama 

savigarba, padedami išspręsti konfliktai ir problemos; padedama akademines žinias paversti realiais 

mokymosi veiksmais. 

Modelio autoriai projektuoja, kad kiekvienoje ugdymo ir mokymo įstaigoje turėtų būti 

parengti mentoriai. Mentoriais galėtų būti ne žemesnę nei vyr. mokytojo kvalifikacinę kategoriją 

turintys asmenys, kurie skleistų patirtį, konsultuotų, patartų, instruktuotų pradedančius pedagogus. 

Iġskirtinos ġios kvalifikacijos tobulinimo formos stipriosios pusǟs: 

- užtikrintų profesionalią pagalbą pradedantiems pedagogams ir mokyklos vadovams; 

- vyr. mokytojo kvalifikacinę kategoriją turintys pedagogai turi kompetencijų būtinų mentoriams; 

- Lietuvos mokyklose yra parengtų pedagogų mentorių. 

Galimos grǟsmǟs: 

- Mokyklos kultūra neskatinant mentorystės – formali mentorystė; 

- Parengtų mentorių stoka. 

GrǟsmiȎ maģinimo bȊdai: 

- Organizuoti mentorių rengimo mokymus už kuriuos būtų atsakingos aukštosios mokyklos taip 

užtikrinant studijų ir praktikos dermę; 

- Mentorystę įteisnti kaip KT formą 

 

Paramos kolegai modelis (Tarpusavio ugdomasis konsultavimas) – tai modelis, kai 

pedagogai būdami vienas kito kolegomis, stebi pamokas ir konsultuoja vienas kitą, o visą procesą 

koordinuoja vienas vadovas/konsultantas. Prieš taikydami šį modelį pedagogai turi žinoti tikslą ir 

procedūras; nustatyti stebėjimo objektą; vykdyti stebėjimą ir jį analizuoti; aptarti
127

. Remiantis UPC 

duomenimis 2011 m. kovą 20 šalies pedagogų ir švietimo vadybininkų išklausė „Peer-Ed“ švietimo 

inovacijų direktoriaus Lester J. Foltos (JAV) mokymus, kaip dirbti pagal „Parama kolegai“ modelį, 

buvo parengti treneriai-facilitatoriai, kurie apmokė po 12 mokytojų patarėjų
128

.  

Šios formos plėtra skatintų pedagogų lyderystės gebėjimų ugdymą, užtikrintų mokyklos 

kultūros kaitą pozityvia linkme bei kokybiškenį ugdymo procesą. 

Iġskirtinos paramos kolegai kaip kvalifikacijos tobulinimo formos stipriosios pusǟs: 

                                                 
125

 Lambert L. Lyderystės gebėjimai ir tvari mokyklos pažanga. Vilnius: Vitae Litera, 2011 
126

 Suaugusių mokymas ir konsultavimas. Metoriaus rengimo vadovėlis. Dėstytojo knyga, 2008, Kaunas: Technologija 
127

 Glickman C.D. Lyderystė mokymuisi: kaip padėti mokytojams sėkmingai dirbti 
128

 http://www.upc.smm.lt/projektai/perkva/naujienos/naujiena11.php 



 

 

63 

- galimybė užtikrinti profesionalią pagalba pedagogams ir mokyklų vadovams ir efektyvesnę 

gerosios patirties sklaidą; 

- Lietuvos pedagogai turi sukaupę daug gerosios patirties. 

Galimos grǟsmǟs: 

- mokyklos kultūra neskatinant šios formos plėtros; 

- pedagogai norės dalyvauti procese, jei tai vyks ne darbo valandomis, vadinasi reika 

pavaduojančių pedagogų  (nusipelniusio mokytojo vaidmuo); 

- pedagogai turi jaustis patogiai, todėl atsakingai reikia atrinkti pedagogų grupeles, kas ką stebės 

(tačiau jie turi būti ne vienodos patirties); 

- neparengtos stebėsenos formos; 

- neparengti šio proceso konsultantai/koordinatoriai. 

GrǟsmiȎ maģinimo bȊdai: 

- reika pavaduojančių pedagogų (nusipelniusio mokytojo vaidmuo); 

- būtini mokyklų administracijos mokymai; 

- būtini profesionalūs šio proceso konsultantai/koordinatoriai. 

2.5.2.4 PradedanļiȎjȎ pedagogȎ  stovykla 

Vadovaujantis Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo koncepcija (2012), numatyta, kad 

pirmaisiais pedagoginio darbo metais pedagogo kvalifikacijos tobulinimas, pirmiausia vykstantis 

kolegialaus patirties perėmimo forma, turi užimti ne mažiau kaip vieną trečiąją viso apmokamo 

pedagogo darbo laiko. Pradedančiajam pedagogui yra teikiama kvalifikuota pagalba ir ją teikia 

mentorius, su kuriuo sudaroma darbo sutartis, dėl pagalbos teikimo. Mentoriaus ir pradedančio 

pedagogo veikla fiksuojama dokumentuose, kurie yra numatyti „Pirmųjų pedagoginio darbo metų  

pedagogo kvalifikacijos tobulinimo tvarkoje“. 

Pasibaigus pirmiesiems darbo metams pradedantysis pedagogas dalyvauja pradedančio 

pedagogo stovykloje, kurioje išklauso paskaitų ir seminarų ciklą bei parengia baigiamąjį darbą 

(paskaitų ir seminarų ciklo bei baigiamojo darbo tematika yra numatyta “Pirmųjų pedagoginio 

darbo metų apraše“). Stovyklos tikslas betarpiškai siejasi su šiame modelyje numatytų 

kompetencijų realizavimu pirmų metų praktiniame darbe.  

Stovyklų organizavimą vykdo UPC, o finansavimas vyksta iš ŠMM programos – “Pirmų 

metų pedagogas”.  

Buvo nustatyta (2.5.2.3.1 lentelė), kad vieno mėnesio trukmės stovykla pradedantiesiems 

pedagogams kainuotų apie 168 tūkst. litų. Šis vertinimas remiasi prielaida, kad bendras dalyvių 

skaičius neviršys 34 asmenų, iš kurių 30 bus pradedantieji pedagogai ir 4 iš jų bus pedagogo 

metodininko ar pedagogo eksperto kvalifikaciją turintys lektoriai („keturi“ traktuojamas ne kaip 

asmenų, o kaip etatų skaičius). Stovyklos narių maitinimo, apgyvendinimo ir transporto išlaidos 

buvo įvertintos ekspertiškai. 

 

 

 



 

 

64 

2.5.2.3. 1 lentelǟ  

Pradedančiųjų pedagogų pirmųjų metų 1 mėn. trukmės stovyklos kaina 

Dalyv
aujanč

ių 

pedag
ogų 

skaiči

us 

Stov
yklo

s 

truk
mė, 

d. 

Stovykl
os narių 

maitini

mo 
išlaidos 

per 1 d., 

Lt* 

Vieno 
stovykl

os nario 

apgyve
ndinimo 

išlaidos 

per 1 d., 
Lt** 

Vidutin
ės 

transpor

to 
išlaidos 

1 

stovykl
os 

nariui, 

Lt***  

Stovykl
os 

lektorių 

skaičius
**** 

Stovy
klos 

narių 

skaiči
us 

Stovyklos 
lektorių 

bendras 

darbo 
užmokesti

s, Lt 

Bendros 
stovyklos 

maitinimo 

išlaidos, Lt 

Bendros 
stovyklos 

narių 

apgyvendi
nimo 

išlaidos, 

Lt 

Bendros 
transporto 

išlaidos, 

Lt 

Vieno 
mėn. 

trukmės 

stovyklos 
kaina, Lt 

30 30 1700 100 110 4 34 11327,7 51000 102000 3740 168068 

 
*Pastaba: ekspertinis vertinimas.  

**Asmenine komunikacija paremtas ekspertinis vertinimas. 

***Pastaba: vertinimas atliktas atsižvelgiant į tarpmiestinių autobusų bilietų kainas. Daroma prielaida, kad mokytojai atvyks į 

stovyklą autobusais. 

****Pastaba: bendras lektorių kaip asmenų skaičius gali būti ir didesnis nei nurodyta lentelėje. Tačiau daroma prielaida, kad vienu 

metu dėstys 4 lektoriai ir visos stovyklos metu bendras vienu metu dėstančių lektorių skaičius nesikeis (etatų skaičius išliks stabilus). 

 

 

III. PEDAGOGŲ  KOMPETENCIJOS IR KARJEROS GALIMYBĖS 

 

Kompetencija dažniausiai apibrėžiama kaip gebėjimai atlikti tam tikrą veiklą, kurie yra 

grindžiami individo žiniomis, mokėjimais, įgūdžiais, požiūriais, patirtimi, polinkiais, asmenybės 

savybėmis ir vertybėmis. Tai yra žmogaus kvalifikacijos bei gebėjimo veikti išraiška, sąlygota 

individo savybių, vertybių bei jo įgytų žinių, mokėjimų, įgūdžių, požiūrio į darbą. Kompetencija yra 

hierarchinis struktūrinis, nuolat kintantis darinys, todėl skirtingo sudėtingumo lygio veiklai atlikti 

būtina atitinkama kompetencija
129

,
130

,
131

,
132

, 
133

,
134

. 

Karjera - tai nuolatinis asmenybės tobulėjimo ir saviraiškos būdas, turintis optimistinę 

kokybinės kaitos perspektyvą, kryptį ir paskirtį
135

.  Profesinė karjera – paprastai traktuojama kaip 

individo statuso pokytis, kurį lemia socialinės – ekonominės padėties ir atliekamų funkcijų 

organizacijoje kaita. Tai žmogaus profesinio tobulėjimo, jo autoriteto, valdžios įtakos, statuso, 

prestižo augimo, kilimo hierarchijos, kvalifikacijos, atlyginimo pakopomis procesas
136

.  

Terminas „karjera“ vartojamas siekiant įvertinti darbuotojų poreikius ir interesus, patirtį, 

kompetenciją, kvalifikaciją, vaidmenis bei kitus santykius nurodančius ryšius su organizacija, 

                                                 
129

 Laužackas R. 1999. Sistemoteorinės profesinio rengimo kaitos dimensijos. Kaunas: Vytauto Didžiojo universitetas; 
130

 European commission. Directorate-General for Education and CultureCommon European Principles for Teacher1 

Competences and Qualifications. Personal typescript. 
131

 Laužackas R. 2005. Profesinio rengimo metodologija. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla 
132
Lepaitė  D. 2001. Kompetencija kaip ugdymo tikslas: pagrindiniu skirtumu profesinio vidurinio ir aukštojo mokslo 

lygmenyse metodologinis pagrindimas. Iš :  Socialiniai mokslai. 2001, Nr. 2 (28), p. 39–45 
133

 Jucevičienė P.; Lepaitė, D. Kompetencijos sampratos erdvė. Socialiniai mokslai, 2000, Nr. 1 (22), p. 44-50. 
134

 Jucevičienė P. 2007. Besimokantis miestas. Kaunas: Technologija, 2007 
135

 Kučinskienė R. (2003). Ugdymo karjerai metodologija. Klaipėda. 
136

 Danilevičius, E. (2008) Karjeros plėtros modeliavimas. Tiltai, 3, 145 – 159.  



 

 

65 

kurioje individas dirba
137

. Pažymėtinas individo profesinės karjeros raidos santykis su kompetencijų 

ir kvalifikacijos tobulinimu. Mokslinėje literatūroje aptinkami  įvairūs karjeros etapų išskyrimai 

siejant juos su specialisto profesiniu tobulėjimu ir augimu.  

3.1 Pedagogo kompetencijų tobulinimo sritys 

Profesinis tobulėjimas matomas kaip nuolatinis procesas, neatsiejamas nuo mokymo ir 

mokymosi; tai nepaliaujamas veiklos apmąstymas ir perkonceptualizavimas. Todėl profesiniame 

pedagogų tobulėjime svarbų vaidmenį atlieka savaiminis mokymasis ir jo vertinimas. Jis 

neatsiejamas nuo konkrečios darbo vietos, sprendžiamų problemų, individualių atvejų. Bet koks 

konteksto pasikeitimas sudaro naujas galimybes mokytis darbo vietoje, suprantant tai kaip 

mokymąsi dabarčiai ir mokymąsi iš patirties. 

Pažymėtina, kad kvalifikacijos tobulinimas suvokiamas kaip žinių ir gebėjimų įgyjimas 

tiek formaliu, tiek neformaliu ar savaiminiu būdu įvairiose aplinkose.  

Akivaizdu, kad neformaliojo ir savaiminio mokymosi aspektus stipriai veikia formaliųjų 

reikalavimų spaudimas. Mokymosi turinį, laiką ir patį procesą veikia mokymo planų sudarymai, 

vertinimo pasikeitimai. Mokymosi pobūdžiui įtakos gali turėti mokyklų organizavimas. Patirties 

dalijimasis tik su vienos srities specialistais, priklausomybė tam tikrai sričiai gali užkirsti kelią 

platesniam žinių srautui. 

Savaiminio mokymosi ir mokymosi iš patirties esminė sąlyga - savo tobulėjimo 

įvertinimas. Neformaliu ir savaiminiu būdu įgytų kompetencijų įgijimo specifiškumas, pasak J. 

Bjornalvold (2000) reikalauja kompleksinio požiūrio į jų vertinimo metodiką, svarbus paties savo 

kompetencijų vertinimas asmeniniame lygmenyje. 

Neformaliu ir savaiminiu būdu įgytų kompetencijų vertinimo procesą sudaro du 

pagrindiniai etapai: numanomų kompetencijų identifikavimas bei mokymosi pasiekimų vertinimas 

ir pripažinimas. Pirmajame etape akcentuojamas paties vertinamojo sąmoningumas ir aktyvumas, 

identifikuojant siekiamas pripažinti (numanomas) kompetencijas, bei renkant įrodymus apie jų 

turėjimą. Kadangi kritiškas pažvelgimas į savo veiklą, atliktą darbą, jo įvertinimas, stiprybių ir 

silpnybių identifikavimas įmanomas refleksyviai mąstant, todėl galima teigti, kad savęs vertinimas 

reflektuojant  yra svarbus profesinio tobulinimosi veiksnys. Vienas tinkamiausių būdų mokymosi 

pasiekimų įrodymams pateikti yra mokymosi pasiekimų aplankas - portfolio. 

Siekiant pagrįsti pedagogo kompetencijų sričių išskyrimą buvo atlikta kompetencijų 

skirstymo, aptinkamo norminiuose dokumentuose ir mokslinėje literatūroje, analizė. 

                                                 
137

 Čiutienė, R., & Sakalas, A., & Neverauskas, B. (2006) Influence of Personnel Interests on Formation of Modern 

Career. Engineering Economics, 5 (50), 99 – 106.  



 

 

66 

Analizei pasirinkti norminiai dokumentai, pateikiantys pedagogo kompetencijų skirstymą, 

kuris yra metodologiškai pagrįstas, praktiškai pritaikomas, atspindintis skirtingas pedagogines 

tradicijas. Kompetencijų klasifikacijos analizei pasirinkti šie  dokumentai: 

-  Mokytojo profesijos kompetencijos aprašas (2007);  

- Europos Komisijos dokumente „Bendrieji Europos principai dėl mokytojo 

kompetencijų ir kvalifikacijos“
138

. 

Mokytojo profesijos kompetencijos aprašas (2007) išskiria šias pedagogo kompetencijų 

sritis: bendrakultūrinė kompetencija – žinios, įgūdžiai, gebėjimai, vertybinės nuostatos ir kitos 

asmeninės savybės, sąlygojančios sėkmingą žmogaus veiklą konkrečioje(-se) kultūroje(- se).  

Profesinės kompetencijos – pedagogo žinios, įgūdžiai, gebėjimai, vertybinės nuostatos, 

požiūriai ir kitos asmeninės savybės, reikalingos sėkmingai bendrajai ugdymo veiklai, jos 

nespecifikuojant pagal ugdymo turinio koncentrus/sritis.  

Bendrosios kompetencijos – žinios, įgūdžiai, gebėjimai, vertybinės nuostatos, požiūriai, 

kitos asmeninės savybės, reikalingos pedagogo veiklai ir galimos perkelti iš vienos rūšies veiklos į 

kitą.  

Specialiosios kompetencijos – pedagogo žinios, įgūdžiai, gebėjimai, vertybinės nuostatos, 

požiūriai ir kitos asmeninės savybės, sąlygojančios sėkmingą jo veiklą konkrečiame ugdymo turinio 

koncentre/srityje. Kiekviena kompetencijos sritis dokumente yra aprašoma, išskiriant konkrečius 

mokėjimus ir sugebėjimus. Analizuojamas kompetencijų grupavimas ir jo pagrįstumas grindžiamas 

Lietuvoje atliktais disertaciniais tyrimais (Gedvilienė, 2000
139

; Saugėnienė, 2000
140

; Bulajeva, 

2001
141

; Lepaitė, 2001
142

; Simonaitienė, 2001
143

; Žydžiūnaitė, 2003
144

; Jurašaitė, 2005
145

 ir kt.). 

Nors pastarasis kompetencijų skirstymas teoriškai pagrįstas, tačiau gan sudėtingas taikyti. 

Kompetencijų sritys gan detaliai aprašytos, tačiau atliekant praktinį vertinimą, gan persipina 

tarpusavyje.   

                                                 
138

 Common European Principles for Teacher Competences and Qualifications (2010). EUROPEAN COMMISSION 

Directorate-General for Education and Culture.  

http://ec.europa.eu/education/policies/2010/doc/principles_en.pdf 
139

 Gedvilienė, G. (2000) Mokymasis bendradarbiaujant kaip socialinių ir kognityvinių gebėjimų ugdymo jaunesniame 

mokykliniame amžiuje veiksnys : daktaro disertacija: socialiniai mokslai, edukologija (07S) . Vytauto Didžiojo 

universitetas, Kaunas 
140

 Saugėnienė, N. Lietuvos tautinių mažumų švietimas multikultūriškumo vertybiniame kontekste [Rankraštis] : 

daktaro disertacija : socialiniai mokslai, edukologija (07 S). Kaunas, 2000  
141

 Bulajeva, T. Pedagogų saviugdos veiksniai švietimo kaitos sąlygomis [Rankraštis] : daktaro disertacija : socialiniai 

mokslai, edukologija (07S). Vilnius, 2001  
142

 Lepaitė, D. Kompetenciją plėtojančių studijų programų lygio nustatymo metodologija (verslo studijų atvejis) : 

daktaro disertacijos santrauka : socialiniai mokslai, edukologija (07S). Kaunas : Technologija, 2001 
143

 Simonaitienė, B. Besimokančios organizacijos veiklos bruožų raiška gimnazijoje : daktaro disertacijos santrauka : 

socialiniai mokslai, edukologija (07S). Kaunas : Technologija, 2001 
144

 Žydžiūnaitė, V. Komandinio darbo kompetencijų edukacinė diagnostika ir jų vystymo, rengiant slaugytojus, 

pagrindimas [Rankraštis] : daktaro disertacija : socialiniai mokslai, edukologija (07S). Kaunas, 2003  
145

 Jurašaitė, E. Ikimokyklinio ugdymo pedagogų profesinės kompetencijos: struktūra, modelių realizavimas, 

įvertinimas [Rankraštis] : daktaro disertacija : socialiniai mokslai, edukologija (07S). Vilnius, 2004  



 

 

67 

EK dokumente „Bendrieji Europos principai dėl mokytojo kompetencijų ir kvalifikacijos“ 

(2005)
146

 išskiriamos trys pagrindinės, gan bendros pedagogo kompetencijų grupės:  

¶ Veikla su informacija, technologijomis ir žiniomis: 

- Gebėti dirbti  su skirtingo pobūdžio žiniomis jas analizuojant, tikrinant, reflektuojant; 

- Gebėti perduoti žinias efektyviai taikant technologijas; 

- Gebėti sukurti ir valdyti mokymosi aplinkas;  

- Gebėti pasirinkti mokymo būdus, derinant platų mokymo/si strategijų spektrą prie mokinių 

poreikių; 

- Gebėti gilinti savo žinias ir supratimą; 

- Gebėti mokytis iš savo patirties ir mokymąsi traktuoti kaip visą gyvenimą trunkantį 

procesą. 

¶ Veikla su kitais – mokiniais, kolegomis ir socialiniais partneriais: 

- gebėti veiklą grįsti socialiniais ryšiais ir kiekvieno mokinio potencijos plėtojimu, žinant 

asmenybės raidą ir vystymąsi; 

- Bendraujant su kitais žmonėmis remtis pasitikėjimu savimi; 

- Gebėti individualiai dirbti su mokiniais padedant jiems tapti aktyviais visuomenės nariais; 

- Gebėti pasirengti ir tobulinti bendradarbiavimo veiklas, kurios didina mokinių kolektyvinę 

inteligenciją; 

- Bendrauti ir bendradarbiauti su kolegomis, siekiant pagerinti mokymą ir mokymąsi. 

¶ Veikla su visuomene ir visuomenėje – vietiniu, regioniniu, nacionaliniu, europiniu 

ir globaliniu lygmenimis. 

- Prisidėti rengiant mokinius tapti Europos sąjungos piliečiais; 

- Suprasti ir įvertinti mokymosi visą gyvenimą svarbą; 

- Skatinti mobilumą ir bendradarbiavimą Europoje, pagarbą įvairioms kultūroms ir jų 

supratimą; 

- Gebėti nustatyti bendras vertybes; 

- Būti susipažinęs su etiniais žinių visuomenės aspektais; 

- Gebėti efektyviai dirbti vietinėje bendruomenėje su partneriais ir skirtingų interesų grupių 

atstovais; 

- Gebėti savo patirtį panaudoti kokybės užtikrinimo sistemos tobulinimui. 

Pastarasis kompetencijų sričių išskyrimas orientuotas į pedagogo gebėjimus veikti trijose, 

glaudžiai tarpusavyje susijusiose veiklos srityse: informacija – individas – visuomenė.  

                                                 
146

 Common European Principles for Teacher Competences and Qualifications (2005). EUROPEAN COMMISSION 

Directorate-General for Education and Culture. http://ec.europa.eu/education/policies/2010/doc/principles_en.pdf 



 

 

68 

Mokslinėje literatūroje aptinkama kompetencijų grupavimo koncepcijų įvairovė. Vieni 

autoriai (Pikūnas, 1994
147

; Bitinas, 2000
148

) kompetencijų rūšių skirstymą grindžia bendrosiomis jų 

charakteristikomis, kiti – remiantis individo gebėjimais ir profesinio veiklumo skirtumais (Mertens, 

1974
149

; Laura-Ernst, 1990
150

; Laužackas, 2005
151

; Reetz, 1990
152

; Parry, 1996
153

; Barnett, 1992
154

), 

treti – individo profesine elgsena (Trotter, Ellison, 2001
155

; Žydžiūnaitė, 2003
156

), ketvirtieji 

pabrėžia kompetencijos holistinę idėją, akcentuojančią žmogaus savybes ir vertybes, požiūrį į save 

kaip profesionalą, kas suteikia galimybę veikti neapibrėžtose situacijose (Bowden, Marton, 1998
157

; 

Jucevičienė, Lepaitė, 2000
158

).  

Modelio autoriai, remdamiesi mokslinėje literatūroje (kompetencijų grupavimas atliktas 

remiantis Bowden, Marton, 1998
 159

; Jucevičienė, Lepaitė, 2000
 160

, Jucevičienė, 2005
161

; Troter, 

Ellison, 2001
162

 pateikiama kompetencijų grupavimo koncepcija) ir norminiuose dokumentuose 

pateiktų kompetencijų grupavimo analize rekomenduoja išskirti šias pedagogo kompetencijų sritis: 

bendrąsias kompetencijas, didaktines kompetencijas ir dalykines kompetencijas (žr. 3.2.2 pav.).  

Bendrąsias kompetencijas modelio autoriai įvardina kaip žinias, įgūdžius, gebėjimus, 

vertybines nuostatas, kitas asmenines savybes, reikalingas bet kuriai žmogaus veiklai ir galimas 

perkelti iš vienos rūšies veiklos į kitą
163

. Šiai kompetencijų grupei priskirtinos komunikacinė 

kompetencija (įskaitant ir mokymo kalbos tinkamą vartojimą, valstybinės ir užsienio kalbų 

mokėjimą); naujų technologijų ir informacijos valdymo; mokymosi mokytis kompetencija(įskaitant 

                                                 
147

 Pikūnas, J. 1994. Asmenybės vystimasis: kelias į savęs atradimą. Kaunas: Vytauto Didžiojo universitetas. 
148

 Bitinas, B. 2000. Ugdymo filosofija. Vilnius: Enciklopedija, 2000. 
149

 Mertens, D. M. 1994. Schlusselqualifikationen: Thesen zur Schulung fur eine moderne Gesellschaft. Iš :  

Mitteilungen aus der Arbeitsmark – und Berufsforschung. 1994, bd. 77, 1, p. 36–43 
150

 Laur-Ernst U. 1990: Schlusselqualifikationen – innovative Ansatze in den neugeordneten Berufen und ihre 

Konsequenzen furs Lernen. Schlusselqualifikationen. Dokumentation des Symposions in Hamburg. Hamburg: Feldhaus 
151

 Laužackas R. 2005. Profesinio rengimo metodologija. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla 
152

 Reetz L. (1990). The importance of key-qualifications for vocational education and training. Hamburg: Feldhaus 
153

 Parry S.B. (1996). The quest for competences : competency studies cen help you make HR decision, but the results 

are only as good as the study // Training (33), p. 48-56 
154

 Barnett R.(1992).  Improving Higher Education : Total Quality care. Buckingham : Open University Press 
155

 Troter, A., Ellison L. (2001). Undersatnding Competence and Competency. In B.Davies and L.Ellison (Eds.), School 

Leadership for the 21st Century (p. 36-53). London: RoutledgeFalmer 
156

 Žydžiūnaitė V. 2003: Komandinio darbo kompetencijų edukacinė diagnostika ir jų vystymo, rengiant slaugytojus, 

pagrindimas. Daktaro disertacija, socialiniai mokslai, edukologija (07S). Kaunas. 
157

 Bowden J., Marton F. 1998. The University of Learning: Beyond Quality and Competence in Higher Education. 

London: Kogan Page  
158

 Jucevičienė, P., Lepaitė, D. 2000: Kompetencijos sampratos erdvė. – Socialiniai mokslai. Kaunas: Kauno 

technologijos universitetas, Nr. 1 (22), 44-50. 
159

 Bowden, J., Marton, F. 1998. The University of Learning: Beyond Quality and Competence in Higher Education. 

London: Kogan Page  
160

 Jucevičienė, P., Lepaitė, D. 2000: Kompetencijos sampratos erdvė. – Socialiniai mokslai. Kaunas: Kauno 

technologijos universitetas, Nr. 1 (22), 44-50. 
161

 Jucevičienė P. 2005. Responding to the challenge of globalization-quality of the learning university. Higher 

Education Facing Globalization and Europeanization. Kaunas: Technologija. 
162

 Troter, A., Ellison, L. (2001). Undersatnding Competence and Competency. In B.Davies and L.Ellison (Eds.), 

School Leadership for the 21st Century (p. 36-53). London: RoutledgeFalmer 
163

 Jucevičienė, P. 2005. Responding to the challenge of globalization-quality of the learning university. Higher 

Education Facing Globalization and Europeanization. Kaunas: Technologija; Laužackas R. 2005. Profesinio rengimo 

metodologija. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla 



 

 

69 

kritinio mąstymo gebėjimus); tiriamosios veiklos kompetencija; vadybinė organizacinė 

kompetencija (įskaitant projektų ir pokyčių valdymo gebėjimus, teisinį, ekonominį ir finansinį 

raštingum); socialinė kompetencija (pilietinis bei demokratinis sąmoningumas, visuomeninis 

aktyvumas, socialinis jautrumas, įskaitant labdaros ir paramos organizavimą, kitą pagalbą socialiai 

pažeidžiamiems asmenims ir jų grupėms) bei meninė kompetencija (įskaitant kultūrinį aktyvumą: 

meno propagavimą, meninių renginių organizavimą).  Pastarąsias tris bendrųjų kompetencijų sričiai 

priskirtinas kompetencijų grupes – sociainę kompetenciją, vadybinę organizacinę kompetenciją ir 

meninę kompetenciją – modelio autoriai itin aktualizuoja.  

 

 

3.1.1  pav. Pedagogo kompetencijȎ sritys 

 

Didaktinėmis kompetencijomis laikytinos pedagogo žinios, įgūdžiai, gebėjimai, vertybinės 

nuostatos, požiūriai ir asmeninės savybės, reikalingos sėkmingai bendrajai ugdymo veiklai atlikti, 

jos nespecifikuojant pagal ugdymo turinio koncentrus/sritis. Šiai kompetencijų sričiai priskirtinos 

tokios kompetencijos, kaip ugdymo/si aplinkų kūrimas, ugdymo turinio planavimas ir tobulinimas, 

 

  

PPEEDDAAGGOOGGOO  KKOOMMPPEETTEENNCCIIJJOOSS  SSRRIITTYYSS  

BBEENNDDRROOSSIIOOSS    

KKOOMMPPEETTEENNCCIIJJOOSS  
DDIIDDAAKKTTIINNǞǞSS    

KKOOMMPPEETTEENNCCIIJJOOSS  

DALYKINǞS  

KOMPETENCIJOS 

KOMUNIKACINǞ 

MOKYMOSI  
MOKYTIS 

NAUJȍ TECHNOLOGIJȍ  
IR INFORMACIJOS 

VALDYMO 

VADYBINǞ 
ORGANIZACINǞ 

TIRIAMOSIOS  
VEIKLOS 

MENINǞ 

MOKINIO PAĢINIMO 

 

UGDYMO/SI APLINKȍ  
KȉRIMO 

MOKINIȍ MOTYVAVIMO  
IR PARAMOS JIEMS 

UGDYMO TURINIO  

PLANAVIMO IR TOBULINIMO 

UGDYMO/SI PROCESO  

VALDYMO 

MOKINIȍ PASIEKIMȍ IR  
PAĢANGOS VERTINIMO 

 
 

KOMPETENCIJOS,  
ORIENTUOTOS ǰ  

PRAKTINŇ VEIKLł T.T.  
UGDYMO TURINIO  

KONCENTRE/SRITYJE,  
PVZ.: MATEMATIKA 

 

SOCIALINǞ 



 

 

70 

ugdymo/si proceso valdymas, mokinių pasiekimų ir pažangos vertinimas, mokinių motyvavimas ir 

paramos jiems teikimas bei mokinio pažinimas.  

Dalykinės kompetencijos, modelio autorių nuomone – tai kompetencijos, būtinos atlikti 

tam tikrai konkrečiai veiklai
164

. Tai kompetencijos, priskirtinos tiesioginiam užduoties įvykdymui. 

Analizuojamame kontekste dalykinėmis kompetencijomis laikomos kompetencijos, orientuotos į 

pedagogo praktinę veiklą t.t. ugdymo turinio koncentre/srityje, ir atliepiančios  konkrečios praktinės 

veiklos reikalavimus. Tai mokomojo ir tai pačiai žinijos bei ugdymo sričiai priklausančių dalykų 

pagrindų bei naujovių išmanymas.  

 

Iġskirtinos ġios pateikto kompetencijȎ sriļiȎ iġskyrimo stipriosios pusǟs: 

¶ kompetencijų grupavimas atliepia teorines kompetencijų grupavimo nuostatas 

¶ sudaro galimybes aktualizuoti tam tikras kompetencijų grupes, tokias kaip bendrųjų 

kompetencijų grupei priskiriamas socialines, menines, vadybines organizacines kompetencijas.  

¶  atliepia pedagogo veiklos visapusiškumą  

¶ sietinas su skirtingais pedagogo profesiniais vaidmenimis ir jų kaita  

¶ aktualizuoja pedagogo visapusiško tobulėjimo būtinybę 

Galimos grǟsmǟs: 

¶ neaiškūs (sunkiai pamatuojami) pedagogo kompetencijųs vertinimo kriterijai; 

GrǟsmiȎ maģinimo galimybǟs: 

¶ atnaujintas Mokytojo kompetencijos aprašas, kuriame kompetencijos siejamos su 

mokytojo kvalifikacine kategorija 

¶ atnaujinant pedagogų atestacijos nuostatus pagrindinis dėmesys turi būti skiriamas 

kompetencijų vertinimo kriterijų sukūrimui.   

 

3.2 Pedagogo karjeros etapai 

 

ES, deklaruodama bendruosius švietimo politikos principus ir apibrėždama pedagogų 

kompetencijas, šalių ir regionų švietimo politikos formuotojams rekomenduoja į profesinę 

pedagogo karjerą žiūrėti kaip visumą – nuo pradinio rengimo iki visą gyvenimą trunkančio 

tobulinimosi formaliuoju, neformaliuoju ar savarankiško mokymosi būdu
165

.  

Užsienio literatūroje aptinkama pedagogo karjeros etapų skirstymo įvairovė, tačiau 

visiems skirstymams yra bendra tai, kad jų išskyrimo pagrindas – specialisto profesinis tobulėjimas 

ir kompetencijų kaita. G. Dalton, P. Thompson ir P. Price (1977) modelyje, atsižvelgiant į 

                                                 
164

 Jovaiša T.; Show, S. 1998. Žvilgsnis į bendrųjų gebėjimų ugdymą rytų ir centrinėje Europoje (partnerių šalyse). Iš : 

Profesinis rengimas: tyrimai ir aktualijos, 1998, nr. 1, p. 30-47; Laužackas, R. 2005. Profesinio rengimo terminų 

aiškinamasis žodynas. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla, 2005. 63, [1] p.  
165

 European commission. Directorate-General for Education and CultureCommon European Principles for Teacher1 

Competences and Qualifications. Personal typescript 



 

 

71 

kiekvieno individo karjeros proceso individualumą, išskiriami keturi karjeros etapai, sietini su tam 

tikromis kompetencijomis bei tam tikru profesionalumo laipsniu: 

¶ pradžia, įėjimas (entry) - individo profesinės veiklos tam tikroje srityje pradžia, 

įsitvirtinimas t.t. organizacijoje, savęs atradimas ir pažinimas t.t. profesinėje veikloje. Šis etapas 

sietinas su bazinėmis pradedančiojo specialisto kompetencijomis. 

¶ kolega (colleague) – savarankiškos veiklos etapas, kuomet individas įsitvirtina 

organizacijoje, atranda savo veiklos nišą, kurioje jaučiasi esąs tvirtas. Etapas sietinas su tokiomis 

kompetencijomis, kaip profesinio identiteto formavimusi, savarankišku problemų sprendimu, 

profesionalumo t.t. srityje lavinimu, kūrybiškumo bei inovatyvumo plėtra. 

¶ konsultantas (consultant). Šis etapas susijęs su asmeninio profesionalumo  augimu, kai 

specialistai geba ne tik profesionaliai veikti savo srityje, bet ir geba imtis atsakomybės už kitų 

asmenų profesinį augimą. Šiame etape būtinos tokos kompetencijos kaip patirties sklaida, 

bendradarbiavimas su kitomis organizacijomis, kitų specialistų konsultavimas, mentorystė, 

ugdomasis konsultavimas. 

¶ patarėjas (adviser). Šis karjeros etapas sietinas su specialisto veikla regioniniu ar 

nacionaliniu lygmenimis. Šiame karjeros etape specialistai vaidina esminį vaidmenį organizacijoje,  

yra susiję su aukščiausio lygmens sprendimų priėmimu, yra naujų idėjų ir organizacijos kaitos 

iniciatoriai
166

.  

M. Huberman (1989) išskiria penkis pedagogo kvalifikacijos tobulinimo etapus, kuriuos 

sieja su skirtingomis  pedagogo karjeros stadijomis: 

¶ Karjeros pradžia (career entry) (pirmi - treti darbo metai). Tai išlikimo profesijoje ir 

profesijos tyrinėjimo metas. 

¶  Stabilizacija (ketvirti – šeštieji profesinės veiklos metai). Dažniausiai įsipareigojama 

profesijai (įsipareigojama dirbti pedagoginį darbą), pasiekiamas t.t. mokymo meistriškumo lygis.  

¶ Divergencija (septinti – aštuoniolikti profesinės veiklos metai). Kai kuriems 

pedagogams tai eksperimentavimo ir aktyvios veiklos etapas, kai kuriami autoriniai kursai, bandomi 

nauji mokymo metodai ir strategijos, diegiamos inovacijos. Kitiems tai  asmeninių abejonių ir 

profesijos pervertinimo etapas. Daugelis pedagogų šiame etape  palieka profesiją. 

¶ Antroji divergencija (devyniolikti – trisdešimti profesinės veiklos metai). Kai kuriems 

tai savęs vertinimo, relaksacijos, atitolimo nuo tiesioginio darbo klasėje etapas. Kitiems šis etapas 

susijęs su sistemos, administracijos, kolegų ir pačios profesijos kritika.  

                                                 
166

 Dalton, G., Thompson P., Price P. (1977). The four stages of proffesional careers: a new look at performance by 

professionals. www. joe.org 



 

 

72 

¶  Išsilaisvinimas (trisdešimt pirmieji – penkiasdešimtieji profesinės veiklos metai). 

Laipsniško išsiskyrimo su profesija etapas. Vieniems tai refleksijos ir ramybės, kitiems – pykčio 

etapas
167

.  

H. Dreyfus ir S. Dreyfus (1986) pateikia kiek kitokį pedagogo karjeros etapų skirstymą, 

kurį sieja su pedagogo kvalifikacijos tobulėjimu nuo pradedančiojo etapo iki tapimo ekspertu. 

Modelis orientuotas į profesinius ir asmeninius specialisto poreikius ir jų kaitą skirtingais karjeros 

etapais: 

¶ Naujoko lygmuo (paskutiniųjų metų studentas – pirmų metų mokytojas). 

Akcentuojama asmeninė praktinė patirtis, mokomasi suprasti t.t. specifinius terminus ir koncepcijas, 

mokyklos kultūros taisykles. Tai yra į pedagogą orientuota stadija 

¶ Pažengusio pradedančiojo lygmuo (antri – treti darbo metai). Įgyjama truputį patirties. 

Pedagogas teorines žinias pradeda sieti su praktine veikla klasėje. Šioje stadijoje pedagogas dar 

priklausomas nuo vyresniųjų kolegų, nėra pasirengęs dirbti visiškai savarankiškai bei prisiimti pilną 

atsakomybę už savo veiksmus.  

¶ Kompetentingumo lygmuo (tretieji – ketvirtieji darbo metai). Pedagogai priima 

sąmoningus sprendimus, susijusius su veiklos planavimu, veiklos tikslais ir uždaviniais bei sugeba 

savo veikloje motyvuotai spręsti, kas yra svarbu ir kas ne.  Atsiranda gebėjimas sąmoningai 

kontroliuoti ir organizuoti savo kasdienę darbinę veiklą. 

¶ Specialisto lygmuo (penktieji darbo metai). Susiformuoja holistinis požiūris į veiklą. 

¶ Eksperto lygmuo. Demonstruoja sklandžią veiklą, sprendimai priimami intuityviai. 

Veikla kokybiškai kitokia nei kitų pedagogų. Tai yra į mokinį orientuota stadija.
 168

 

Dar vienas pedagogo profesinės karjeros raidos modelis pateikiamas L. Keffer – Barone ir 

C. Ware (2001). Autoriai aprašo Cincinatyje, Ohajas (JAV) įgyvendinamą pedagogų karjeros raidos 

modelį, kuriame išskiriamos penkios pedagogų karjeros stadijos: internatūra, pradedantysis 

pedagogas, pedagogas naujokas, pedagogas ir pedagogas lyderis. Modelio esmė yra sieti pedagogo 

karjeros raidos stadijas su jų kvalifikacija ir atlyginimu
169

. 

Taigi, užsienio literatūroje aptinkama pedagogo karjeros etapų skirstymo įvairovė, tačiau 

visiems skirstymams yra bendra tai, kad jų išskyrimo pagrindas – specialisto profesinis tobulėjimas 

ir kompetencijų kaita.  

Lietuvoje pedagogo karjeros raidos etapai iki šiol sietini su šių specialistų kvalifikacijos 

tobulinimo ir atestacijos procesu. G. Merkio (2004), teigimu pedagogų siekiai tobulinti savo 

                                                 
167

 Villegas-Reimers, E. (2003) Teacher proffesional development: an international review of the literature. UNESCO: 

International Institute for Educational Planning. www. UNESCO.org/iiep 
168

 Villegas-Reimers, E. (2003) Teacher proffesional development: an international review of the literature. UNESCO: 

International Institute for Educational Planning. www. UNESCO.org/iiep 
169

 Ten pat 



 

 

73 

kvalifikaciją susiję su jų profesinės karjeros perspektyvomis – kvalifikacinių kategorijų įgijimu. 

Pedagogų kvalifikacijos tobulinimas siejamas su pedagogų poreikiais įgyti aukštesnę kvalifikacinę 

kategoriją, tačiau kvalifikacinių kategorijų tvarka ne visada tenkina pedagogus.
170

 Išskirtinos šios 

pedagogo kvalifikacinės kategorijos: pedagogo, vyresniojo pedagogo, pedagogo metodininko ir 

pedagogo eksperto
171

. Pedagogo karjeros raidos etapai buvo sietini su šių specialistų kvalifikacijos 

tobulinimo ir atestacijos procesu:  pedagogų siekiai tobulinti savo kvalifikaciją susiję su jų 

profesinės karjeros perspektyvomis – kvalifikacinių kategorijų įgijimu.  

Svarbiausios nuostatos, lėmusios modelio autorių siūlomą pedagogo profesinės 

karjeros proceso modeliavimą:  

• Pedagogo karjera remiasi kompetencijų tobulinimu; 

• Kompetencijų vertinimas siejamas su atestacijos procesu; 

• Pedagogas pats valdo savo karjerą (planuoja, realizuoja); 

• Pedagogo karjeros valdymo procesas neatsiejamas nuo permanentinės pagalbos teikimo. 

 

 
 

3.2.1 pav. Pedagogo karjeros stadijos 

 

 Modeliuojant pedagogo profesinės karjeros procesą vadovautasi naujausiomis 

strateginėmis nuostatomis, numatytomis Lietuvos kvalifikacijų sąrangoje
172

 bei Lietuvos 

kvalifikacijų sandaros susiejimo su Europos mokymosi visą gyvenimą kvalifikacijų sandara 

                                                 
170

 Merkys, G. Mokytojų poreikio kaita ir karjeros ypatumai optimizuojant mokyklos tinklą (tyrimo ataskaita, uţsakovas 

LR ŠMM). Šiauliai/Kaunas. 2004. 
171

 LR švietimo ir mokslo ministro  2008 m. lapkričio 24 d. įsakyme Nr. Įsak-3216 “Dėl  mokytojų ir pagalbos mokiniui 

specialistų (išskyrus psichologus) atestacijos nuostatų patvirtinimo” 
172

 Lietuvos kvalifikacijų sandarac http://www.kpmpc.lt/LTKS_EKS/LTKS_EKS.html 

Nusipelnęs 

pedagogas 

 

 

 

Pradedantysis 

pedagogas 

 

Pedagogas 

Vyresnysis  

pedagogas 

 

Pedagogas 

metodininkas 

Pedagogas 

ekspertas 

http://www.kpmpc.lt/LTKS_EKS/LTKS_EKS_ataskaita.pdf


 

 

74 

dokumentuose
173

. Vadovaujantis šių dokumentų nuostatomis pedagogų profesinės karjeros procesas 

modeliuotas remiantis sudėtingumo (veiklos pobūdžiui, užduočių įvairovei ir atsakomybės laipsniui 

apibūdinti), savarankiškumo (veiklos organizavimo ir pavaldumo pobūdžio kitimui apibūdinti), 

kintamumo (veiklos tehnologinės ir organizacinės aplinkos kitimui apibūdinti) kriterijais.  

Vadovaujantis visuminiu požiūriu į pedagogo profesinę karjerą (nuo pradinio rengimo iki 

visą gyvenimą trunkančio tobulinimosi formaliuoju, neformaliuoju ar savarankiško mokymosi 

būdu), egzistuojančia nacionaline mokytojo/pedagogo kvalifikacinių kategorijų sistema ir užsienio 

šalių patirtimi modelio autoriai siūlo šešių etapų pedagogo profesinę karjerą:  pradedantysis 

pedagogas, pedagogas, vyresnysis pedagogas, pedagogas metodininkas, pedagogas ekspertas ir 

nusipelnęs pedagogas (3.2.1 pav.).  

Remiantis šiuo požiūriu pedagogo profesinė karjera sietina su pedagogo veiklos pobūdžio 

kokybine kaita, kai pedagogo veikla iš darbo klasėje prasiplečia iki veiklos regioniniu ir/ar 

nacionaliniu lygmeniu, ir ne tik apima tokius pedagogo vaidmenis, kaip konsultantas, mentorius ir 

pan., bet ir juos ypatingai pabrėžia, šias funkcijas suteikdama pasiekusiam atitinkamą karjero stadiją 

pedagogui. Modelio rengėjai remiasi šiuolaikine karjeros samprata, kai ji nėra suprantama tik kaip 

“kilimas karjeros laiptais”, bet siejama su asmens sąmoningai pasirinktu, jam priimtinu, jį 

tenkinančiu tobulėjimo pokyčiu profesinėje veikloje (darbo ir mokymosi patirčių seka), kuris 

nebūtinai turi lemti kvalifikacijos pokyčius. Akcentuotina, kad net nesiekiant “kilti karjeros 

laiptais”  šiuolaikinė darbo aplinka neišvengiamai susieta su profesiniu tobulėjimu, taigi su  

nuolatiniu mokymusi ir kvalifikacijos tobulinimu. Taigi, modelio autoriai ypatingai akcentuoja 

horizontalios pedagogo profesinės karjeros galimybes, t.y. profesinį tobulėjimą panašaus pobūdžio 

veikloje, susijusį su tobulesniu veiklos atlikimu tame pačiame jos kontekste. Pedagogo karjeros 

valdymo procesas siejamas ne tik su perėjimu iš vienos karjeros stadijos į kitą, bet ir tobulėjimu ir 

profesiniu augimu  toje pačioje karjeros stadijoje. Remiantis tokia karjeros samprata, pedagogas gali 

pasirinkti “kilti karjeors laiptais”  ir pereiti iš vienos kvalifikacinės kategorijos į kitą ar tobulėti toje 

pačioje karjeros pakopoje. “Kopimas karjeros pakopomis” neišvengiamai susietas su aukštesnės 

kvalifikacinės kategorijos įgijimu. Siūloma išlaikyti iki šiol Lietuvoje buvusį modelį, kai pedagogo 

karjeros raidos etapai buvo sietini su šių specialistų kvalifikacijos tobulinimo ir atestacijos procesu, 

tačiau jį patobulinti.   

Paskutinysis pedagogo karjeros etapas -  nusipelnęs pedagogas– siejamas su aktyvaus 

darbo klasėje mažėjimu, tuo pat metu aktualizuojant kitus pedagogo vaidmenis – konsultantas, 

facilitatorius, patarėjas, pavaduojantis pedagogas. Šis vardas suteikiamas pedagogams, turintiems 

ne žemesnę nei metodininko ar eksperto kvalifikacinę kategoriją ir 30 metų pedagoginio darbo 

                                                 
173

 Lietuvos ir Europos kvalifikacijų sandarų susiejimas. http://www.kpmpc.lt/LTKS_EKS/LTKS_EKS.html  

 



 

 

75 

stažą. Šis vardas suteikiamas už pedagogo nuopelnus, veiklą bei kompetencijas. Tai yra 

aukščiausias karjeros laipsnis, pripažinimas ir suteikiamas ne visiems, o tik nusipelniusiems 

pedagogams.  

Pedagogas PKT objektu tampa tik tada, kai jis turi pedagogo kvalifikaciją. Savo 

pedagoginę veiklą asmuo, nepriklausomai  nuo to, kada jis baigė pedagogines studijas, pradeda nuo 

pradedančiojo mokytojo/pedagogo pareigybės. Pradedančiojo mokytojo/pedagogo etapas sietinas su 

tapimo pedagogu procesu, taigi ir su pedagogų rengimu. Pradedantysis mokytojas/pedagogas PKT 

objektu tampa tada, kai jis turi kvalifikaciją, todėl neturintys mokytojo/pedagogo kvalifikacjos  ir 

norintys ją  įgyti nėra PKT objektai.  

Siekiant įteisinti pedagogo karjeros etapus, būtina teisiškai: 

- reglamentuoti nusipelniusio mokyojo/pedagogo statusą, priklausomai nuo jo teisių 

ir pareigų koreguoti Socialinio draudimo įstatymą; 

-  apibrėžti pedagogo kompetencijų vertinimo kriterijus ir sąsajas su karjeros stadijomis. 

 

Iġskirtinos ġios pasiȊlytȎ pedagogo karjeros etapȎ stiprybǟs: 

¶ visuminis požiūris į pedagogo profesinę karjerą (nuo pradinio rengimo iki visą gyvenimą 

trunkančio tobulinimosi); 

¶ atliepia šiuolaikinės karjeros sampratos nuostatas, kai karjera siejama su asmens 
sąmoningai pasirinktu, jam priimtinu, jį tenkinančiu tobulėjimu profesinėje veikloje, kuris 

nebūtinai turi lemti kvalifikacijos pokyčius; 

¶ pedagogo karjeros valdymo procesas siejamas ne tik su perėjimu iš vienos karjeros stadijos 
į kitą, bet ir tobulėjimu ir profesiniu augimu  toje pačioje karjeros stadijoje 

¶ pagrindinis perėjimo iš vienos karjeros stadijos į kitą rodiklis – kompetencijos, jų 

tobulinimas ir kaita 

Galimos grǟsmǟs: 

¶ neaiškūs (sunkiai pamatuojami) pedagogo kompetencijųs vertinimo kriterijai 

¶ neaiškios pedagogo kompetencijų ir karjeros stadijų sąsajos 

GrǟsmiȎ maģinimo galimybǟs: 

¶ atnaujintas Mokytojo profesijos kompetencijos aprašas, kuriame kompetencijos siejamos 

su mokytojo karjeros etapais ir kvalifikacinėmis kategorijomis 

¶ parengtas nuolatinės pedagogo kvalifikacijos pripažinimo aprašas 

¶ parengtas pedagogų kvalifikacinių reikalavimų aprašas 

 

  

3.3 Pedagogo atestacijos procesas 

Atestacijos procedūromis siekiama ne tik „patikrinti“ pedagogo atitikimą vienai ar kitai 

kvalifikacinei kategorijai, tačiau ir įtvirtinti turimas kompetencijas bei brėžti gaires tolimesniam 

tobulėjimui. Atestacijos procedūrų tvarka turi būti aiški pačiam atestuojamajam - jis turi ne tik pats 

jai ruoštis, bet ir sulaukti profesionalios pagalbos: ar/ir iš kolegų, ar/ir iš metodinės tarybos, ar/iš iš 

profesionalaus konsultanto ar kitų kompetentingų asmenų bei organizacijų (pvz. dalykininkų 



 

 

76 

asociacijų). Atestacija neturi virsti vien formalia procedūra. Ji turėtų būti traktuojama kaip 

konsultacija, pokalbis, profesinis pasidalijimas patirtimi ir pasiekimais, ne „baudžianti“ ir 

gąsdinanti, bet teikianti galimybes tobulėti. Siūloma būtų parengti pavyzdinius atestacijai 

reikalingus dokumentus „šablonus“ ir/arba aiškias instrukcijas, kaip reikia pasirengti, kokie 

įrodymai yra svarbūs, neatmetant galimybės pedagogui pačiam pasirinkti tuos įrodymus, kuriuos jis 

laiko esminiais jo kompetencijoms atsiskleisti. Atestacija neturėtų būti vienkartinė, „parodomoji“ 

akcija. Todėl labai svarbu užtikrinti ilgesnį pedagogo veiklos stebėjimą, ypač daug laiko skiriant 

pamokoms, bendravimui su mokiniais ir kolegomis, asmeninei refleksijai apie mokinių mokymąsi ir 

pačių mokymą. Kadangi atestacijos procesas tampa tikru procesu, todėl jame labai svarbus kitų 

kolegų, metodinių tarybų, dalykininkų asociacijų ir steigėjo vaidmuo.  

Rekomenduotinas optimalus atestacijos laikotarpis – 5 metai. Atestacijos metu, jei pedagogo 

kompetencijos neatitinka siekiamai kvalifikacinei kategorijai, pedagogui suteikiama ta kvalifikacinė 

kategorijai, kurios reikalavimams atitinka jo kompetencijos. Kvalifikacinių kategorijų, darbo stažo 

ir išsilavinimo sąsajos: pedagogo kvalifikacinė kategorija – 1 metai pedagoginio darbo stažo; 

vyresnysis pedagogas – ne mažesnis kaip 5 metų pedagoginio darbo stažas ir universitetinis 

bakalauro laipsnis; pedagogas metodininkas - ne mažesnis kaip 10 metų pedagoginio darbo stažas ir 

magistro laipsnis; pedagogas ekspertas – ne mažesnis kaip 15 metų pedagoginis darbo stažas ir 

magistro laipsnis. Nusipelniusio pedagogo vardas suteikiamas turintiems ne žemesnę nei 

metodininko ar eksperto kvalifikacinę kategoriją ir 25 metų pedagoginio darbo stažą.  

Remiantis viešų konsultacijų metu išsakytais siūlymais, kiekvienoje kvalifikacinėje 

kategorijoje būtina išryškinti pedagogo funkcijas pagal atskiras kvalifikacines kategorijas.  Todėl 

mokytojų ir pagalbos mokiniui specialistų (išskyrus psichologus) veiklos atestaciniuose nuostatuose 

ir veiklos vertinimo kriterijuose bei procedūrose turi būti aiškiai isškirti kriterijai ir požymiai, 

kompetencijų ribos, funkcijos, charakterizuojantys kvalifikacines kategorijas.  

Modelio autoriai siūlo, kad pedagogo, vyresniojo pedagogo kvalifikacinėm kategorijom 

atestaciją vykdytų mokyklos atestacinė komisija, kuri galėtų būti sudaryta ne tik iš pedagogų, 

administracijos, bet ir bendruomenės atstovų (pvz.; tėvų). Tai yra svarbu, nes būtent šie atstovai turi 

galimybę geriausiai pažinti pedagogo darbą klasėje, su kitais mokiniais, su mokyklos bendruomene. 

Atestuojamoji aplinka turi būti palanki, palaikanti ir draugiška, skatinanti profesinį dalijimąsi 

patirtimi.   

Atestaciją pedagogo metodininko kvalifikacinei kategorijai turėtų vykdyti savivaldybės 

atestacinė komisija. Tokio pasiūlymo priežastis - pedagogui metodininkui keliami kiti reikalavimai 

– pagal savo kompetencijas jis turėtų veikti ne tik savo mokyklos bendruomenėje, bet ir platesnėje 

pedagogų bendruomenėje regione. Jis turi būti „atpažįstamas“ ir „pripažįstamas“ kitų kaip 

pavyzdys, „modelis“, galintis kitus konsultuoti profesinio tobulinimo klausimais, tapti jaunesnių, 



 

 

77 

mažiau patyrusių pedagogų facilitatoriumi. Savivaldybės atestacinę komisiją galėtų sudaryti kitų 

mokyklų administracijų, pedagogų, švietimo centro, taip pat ir savos mokyklos atstovai.  

Atestaciją pedagogo eksperto kvalifikacinei kategorijai turėtų vykdyti dalykininkų 

asociacijos bendradarbiaudamos su ŠMM įgaliota institucija (nacionaliniu mastu).  Pedagogo 

eksperto atestacijos procedūrų perkėlimo nacionaliniu mastu priežastis - pedagogui ekspertui 

keliamų reikalavimų specifika. Pagal savo kompetencijas, jis turėtų būti savo dalyko „meistru“, 

turėti facilitatotoriaus / mentoriaus patirties, savo pedagoginės veiklos misiją matyti platesniame 

švietimo ir apskritai visuomeniname gyvenime, turėti akivaizdžių ekspertinės veiklos įrodymų 

(pvz.: publikacijų, programų/projektų vertinimo ir kt.). Pedagogo eksperto užduotis - atsiskleisti 

kaip „pakilusiam“ virš savo klasės, mokyklos ar net regiono lygmens. Jo kompetencijos turėtų 

aprėpti visuminį ir giluminį ne tik Lietuvos, bet ir kitų šalių švietimo konteksto suvokimą, gebėti 

įžvelgti tendencijas, pavojus, kliūtis; savo ekspertinėm įžvalgom skatinti, įkvėpti kitus. Mokytojas 

ekspertas turi būti „matomas“ ir „girdimas“ ir tiesiogiai, ir netiesiogiai – per spaudą, publikacijas, 

viešas diskusijas, dalyvavimą svarbių švietimo klausimų svarstyme.  Jis turi būti pripažintas ir 

gerbiamas profesinės bendruomenės, kad galėtų jai atstovauti ir kalbėti jos vardu. Atestacinėje 

komisijoje be jau minėtų atstovų, galėtų dalyvauti ir vienas tos pačios mokyklos atstovas, galintis 

pateikti papildomos informacijos ar įrodymų. 

Apibendrinant galima teigti, kad modelyje aktualizuojamas dalykininkų asociacijų ir 

steigėjo vaidmuo atestacijos procedūrose. Nusipelniusio pedagogo statusas iš esmės skiriasi nuo 

visų aukščiau aptartų. Visų pirma, tai nėra kvalifikacinė kategorija ir nėra niekaip susijusi su 

papildomu finansavimu. Šis vardas suteikiamas arba profesiją palikusiam asmeniui, tam tikram 

amžiui atėjus, arba susiklosčius kitom aplinkybėm, kuris savo Pedagogo, Pedagogo metodininko ar 

Pedagogo eksperto veikla pelnė pedagoginės bendruomenės pagarbą, kurio nuopelnai yra svarbūs 

kurioje nors atskiroje ar keliose srityse. Kitaip tariant, tai Pedagogas, kurio nuopelnai yra 

nekvestionuojami, o jo pagalba, patarimai reikalingi ne tik konkrečiame laikotarpyje, bet ir brėžiant 

PKT proceso tobulinimo ateities gaires.  

Nusipelnęs pedaogas gali būti kviečiamas vesti pamokas, skaityti paskaitas, pranešimus, 

konsultuoti pedagogus, tėvus, savo įžvalgomis ir patirtimi dalintis su visais, kuriems to reikia. 

Mokyklai ir nusipelniusiam pedagogui suteikiama galimybė patiems spręsti, kur jo patirtis gali 

geriausiai pasitarnauti. Nusipelniusio pedagogo vardas suteikiamas savivaldybės atestacinėje 

komisijoje, kuria galėtų sudaryti jo paties mokyklos bendruomenės ir administracijos atstovai, 

švietimo centro specialistai, buvę mokiniai, visos bendruomenės atstovai, dalykininkų asociacijos – 

visi, kurie galėtų paliudyti išskirtinius nuopelnus mokyklai, bendruomenei, mokinių brendimui ir 

kolegų profesiniam augimui.     



 

 

78 

Kvalifikacinių kategorijų charakteristikos ir  atestacijos procedūrų vykdytojai pateikiami 

3.3.1 lentelėje.  

 

3.3.1 lentelǟ  

Kvalifikacinių kategorijų charakteristikos ir atestacijos vykdytojai 

Eil.nr. Kvalifikacinė 

kategorija 

 Akcentuojamos veiklos sritys Atestacijos 

procedūros 

vykdytojai 

1. Pedagogas Aktyvus darbas klasėje, darbas su tėvais, 

konsultuojant vyr. pedagogui ir pedagogui 

metodininkui: 

 - ugdymo turinio planavimas ir jo 

įgyvendinimas; 

- bendradarbiavimas su mokiniais, kolegomis, 

tėvais siekiant ugdymo tikslų  

- dalyvavimas institucijos socialiniame, 

kultūriniame, gyvenime. 

Mokyklos 

atestacinė komisija 

2. Vyr. 

pedagogas 

Tos pačios kaip pedagogo kvalifikacinę 

kategoriją turinčio ir papildomai šios: 

- gerosios pedagoginės patirties mokykloje 

sklaida; 

- ugdymo projektų kūrimas ir įgyvendinimas 

instituciniame lygmenyje; 

- pagalba pirmais metais dirbantiems 

mokytojams.  

- vadovavimas pedagoginei praktikai. 

Mokyklos 

atestacinė komisija 

3. Pedagogas 

metodininkas 

Tos pačios kaip pedagogo kvalifikacinę 

kategoriją turinčio ir papildomai šios: 

- aktyvus dalyvavimas institucinio ir regioninio 

lygmens metodinėje veikloje; 

-  metodinių priemonių kūrimas ir metodinių 

renginių organizavimas instituciniu, 

savivaldybės lygmeniu; 

- vadovavimas pedagoginėms praktikoms; 

- inovacijų sklaida instituciniame ir 

regioniniame lygmenyse; 

- metodinės pagalbos kolegoms teikimas. 

Savivaldybės 

atestacinė komisija 

4. Pedagogas 

ekspertas 

Tos pačios kaip pedagogo kvalifikacinę 

kategoriją turinčio ir papildomai šios: 

- mokymo/ mokymosi strategijų kūrimas;  

-  ugdymo projektų rengimas ir įgyvendinimas 

(šalies, tarptautinime lygmenyse); 

- mokymo priemonių kūrimas ar ekspertavimas; 

- gerosios pedagoginės patirties sklaida 

nacionaliniame ir tarptautiniame lygmenyse; 

- konsultacinė veikla nacionaliniame ir 

savivaldybės lygmenyse; 

- dėstymas aukštojoje mokykloje 

ŠMM įgaliota 

institucija 

bendradarbiaujant 

su dalykininkų 

asociacijomis 

 



 

 

79 

Svarbu pažymėti, kad pedagogams ir vyr. pedagogams galimas didesnis kontaktinių darbo 

valandų skaičius klasėje nei ekspertams ir mokytojams metodininkams, tačiau tai susiję su etatiniu 

darbo apmokėjimu ir darbo kodekso pataisomis. Kvalifikacinė kategorija sietina su teise atlikti 

specifines veiklas, papildomas funkcijas, kurių atlikimas siejamas su didesniu pripažinimu ir 

materialiniu atlygiu. 

Pažymėtina, kad galimas nelaipsniškas perėjimas/ grįžimas iš vienos kvalifikacinės 

kategorijos į kitą (šuoliai) (3.3.2 pav.). Pvz: jei pedagogas metodininkas, neatliepia šiai kategorijai 

keliamų uždavinių ir nevykdo numatytų veiklų, vadinasi atestacijos metu jis pagal vykdytas veikla 

gali grįžti į vyr. pedagogo, ar pedagogo kvalifikacinę kategoriją, t.y. į tą kategoriją, kurią atliepia jo 

vykdytos veiklos, pasiekti rezultatai. 

 

3.3.2 pav. PedagogȎ atestacijos tvarka 

 

Pedagogas yra pagrindinis asmeninės profesinės karjeros valdymo proceso dalyvis, 

organizatorius ir iniciatorius. Jis  atsakingai rūpinasi savo profesine karjera, ugdo savo bendrąsias, 

didaktines ir dalykines kompetencijas sąmoningai planuodamas cikliškai vykstančius atestacijos 

procesus. Kvalifikacijos tobulinimo procesas yra glaudžiai susijęs su pedagogo atestacija, kuri tam 

tikra prasme yra kvalifikacijos tobulinimo proceso apibendrinimas ir būtinas formalizavimas. Todėl 

pedagogas glaudžioje tarpusavio sąveikoje su savo mokykla, mokyklos ir savivaldybės 

metodinėmis grupėmis bei savo srities dalykininkų asociacijomis inicijuoja savo veiklos atestaciją. 

Taigi, atestacija taip pat yra suprantama kaip tam tikra savo pedagoginės veiklos įsivertinimo ir 

išorinio vertinimo forma. Šiame procese, šalia pedagogo, svarbus yra jam pagalbą teikiančiųjų 

vaidmuo – mokykloje esantis konsultantas (ar konsultanto funkcijas vykdantis asmuo) padeda 

reflektuoti, susisteminti asmeninę praktiką būtiną įsivertinimo ir vertinimo procese; mokyklos bei 

savivaldybės metodinės grupės prisiima atsakomybę už profesionalios dalykinės ir didaktinės 

kompetencijos nuoseklų vertinimą (priešingą stichiškam, momentiniam, proginiam vertinimui) ir 

 

Pedagogas 

Pedagogas  

metodininkas 

Pedagogas  

ekspertas 

 

Nusipelnęs 

pedagogas 

Vyr. 

pedagogas 

Nutrūkęs 

pedagoginio darbo 

stažas ilgesniam, 

nei 5 metų 

laikotarpiui 



 

 

80 

tinkamų tobulinimo bei įgytos patirties sklaidos sąlygų sudarymą ir laiduoja už pastarųjų 

kompetencijų tinkamumą bei adekvatumą atestacinei kategorijai. 

Atestacijos procesui ruošiasi pedagogas, o jo kvalifikacijos tobulinimo poreikiai ir lūkesčiai 

kolegialiai derinami su mokyklos metodine taryba. Siekiant pedagogo metodininko kvalifikacinės 

kategorijos, mokyklos metodinė taryba atsižvelgia į savivaldybės metodinės dalykininkų grupės bei, 

esant galimybei pageidautina, į dalykininkų asociacijos siūlymus ir pastabas, o siekiant pedagogo 

eksperto kvalifikacinės kategorijos – mokyklos metodinė taryba privalo atsižvelgti ne tik į 

savivaldybės metodinės dalykininkų grupės, bet ir į dalykininkų asociacijos siūlymus ir pastabas. 

Mokyklos metodinė taryba laiduodama už pedagogo pakankamą kompetencijų raišką 

užtikrina, kad pedagogui, siekiančiam atitinkamos kvalifikacinės kategorijos, buvo sudarytos 

tinkamos sąlygos jo asmeninių ir profesinių dalykinių, didaktinių ir kt. kompetencijų plėtotei, 

atsižvelgiant į individualiuosius pedagogo, mokyklos, regiono, šalies poreikius, grįstas pedagogo 

individualiais siekiais ir nacionaliniais prioritetais. Pedagogo kvalifikacijos tobulinimą ir atestaciją 

privalu suvokti kaip žmogiškojo kapitalo ir žmogiškųjų išteklių didinimą. 

Pedagogas ketindamas atestuotis, apie savo ketinimus informuoja mokyklos metodinę tarybą 

bei mokyklos vadovą. Mokyklos vadovas yra atsakingas už atestacijos proceso formalizavimą: jis 

pasirašo įsakymą dėl atestacijos vykdymo ir vėliau pasirašo atitinkamą įsakymą dėl atestacijos 

rezultatų. 

Atsižvelgiant į modelio autorių siūlymų įgyvendinimą, būtina peržiūrėti mokytojų ir 

pagalbos mokiniui specialistų (išskyrus psichologų) atestacijos tvarką ir procedūras ypatingą dėmesį 

kreipiant į šių specialistų veiklos vertinimo kriterijų atnaujinimą ir jų sąsajas su specialisto 

kompetencijomis konkrečiu karjeros etapu.  

 

I  Iġskirtinos ġios vieġȎjȎ konsultacijȎ metu pateiktȎ siȊlymȎ stipriosios pusǟs: 

¶ suteikta kvalifikacijos kategorija realiai atlieps pedagogų vykdomas funkcijas; 

¶ padidės pedagogų motyvacija kuo kokybiškiau vykdyti veiklą, atliepiančią atestacinę 
kategoriją; 

¶ nemenkės pedagogų motyvacija po atestacinės procedūros; 

¶ suaktyvės dalykininkų asociacijų veikla  

¶ kompetentingai atrinkta ŠMM įgaliotos institucijos atestacinė komisija užtikrins kokybišką 
ekspertų atrankos procedūrą 

Grǟsmǟs: 

¶ būtinos papildomos lėšos dalykininkų asociacijų ir savivaldybės atstovams, dalyvaujantiems 

atestacinėse procedūrose; 

GrǟsmiȎ maģinimo bȊdai: 

¶ būtina numatyti papildomų lėšų dalykininkų asociacijų ir savivaldybės atstovų, kurie 
dalyvaus atestacinėse procedūrose, lėšų. 

 

 

 



 

 

81 

Atliktas atskirų kvalifikacinių kategorijų mokytojų darbo užmokesčio vertinimas (3.3.2 

lentelė). 

3.3.2 lentelǟ 

Atskirų kvalifikacinių kategorijų mokytojų darbo užmokesčio vertinimas 

Kvalifikacinė 

kategorija 

Skaičius Mėnesinių 

tarifinių 

atlygių 

koeficientai

* 

Bazinė 

mėnesinė 

alga, Lt 

Bazinis 

mėnesinis 

bruto darbo 

užmokestis, 

Lt 

Papildomo 

darbo 

valandos 18 

kontaktinių 

val. darbo 

savaitei 

Bendras 

mėnesinis 1 

pedagogo 

bruto darbo 

užmokestis, 

Lt 

Bendras mėnesinis 

bruto darbo 

užmokestis 

kvalifikacinėms 

kategorijoms, Lt 

Mokytojas 3419 11,85 122 1445,7 9 2168,55 7.414.272,45 

Vyresnysis 

mokytojas 

18393 13,60 122 1659,2 9 2488,80 45.776.498,40 

Mokytojas 

metodininkas 

11542 14,55 122 1775,1 9 2662,65 30.732.306,30 

Mokytojas 

ekspertas 

704 16,40 122 2000,8 9 3001,20 2.112.844,80 

Viso 34058           86.035.921,95 

 

Vidutinis svertinis pedagogo DU, Lt 

2526,16 

 

Skaičiavimams naudoti  mėnesinių tarifinių atlygių koeficientai yra patvirtinti LR Švietimo 

ir mokslo ministro 2011 m. liepos mėn. 18 d. įsakymu Nr. V-1315 "Dėl švietimo įstaigų darbuotojų 

ir kitų įstaigų pedagoginių darbuotojų darbo apmokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo". 

Skaičiavimuose naudojamos šių koeficientų maksimalios reikšmės atsižvelgiant į statistinius 

duomenis, kad mokytojų dominuojantis darbo stažas yra iki 10 m., o vyresniųjų mokytojų, 

mokytojų metodininkų ir mokytojų ekspertų dominuojantis darbo stažas yra 15 ir daugiau metų. 

Kadangi bazinė mėnesinė alga nuo 2009-09-01 sudaro 122 Lt (Žin., 2009, Nr. 100-4187), daroma 

prielaida, kad kiekvienai 18 kontaktinių val. darbo savaitei pedagogas vidutiniškai po 1 val. skiria 

darbų tikrinimui, po 3 val. klasės vadovavimui, po 3,5 val. pasiruošimui pamokoms ir po 1,5 val. - 

metodinei ir kt. veiklai. 

Nustatyta, kad vidutinis svertinis Lietuvos pedagogo darbo užmokestis - 2526,16 Lt. 

 

 

PKT proceso vertinimas 

 

Atestacijos procedūras aukštesnei kvalifikacinei kategorijai gauti pedagogas gali pradėti tik 

tada, kai tobulinantis įgytos kompetencijos lemia reikšmingus teigiamus pedagoginės veiklos 

kokybės pokyčius bei rezultatus ir kai per strateginio planavimo laikotarpė formaliai įvertinta 



 

 

82 

kvalifikacijos tobulinimo veiklų visuma atitinka mažiausiai vieno semestro formalių studijų 

apimtį
174

. 

PKT procesą siūloma vertinti taškais. Atestuodamasis toje pačioje kvalifikacinėje 

kategorijoje pedagogas  turi surinkti ne mažiau kaip 30 taškų per 5 metų ciklą (30 taškų per 5 

metus; 6 taškai per 1 metus; 5 PKT dienos per metus).  Siekiantis aukštesnės kvalifikacinės 

kategorijos pedagogas per penkerių metų ciklą turi surinkti 30 PKT taškų nepriklausomai nuo to, 

kokios kvalifikacinės kategorijos jis siekia. 

3.3.2 lentelǟ  

PKT vertinimas taškais 

  TAŠKAI 

Pradedantysis pedagogas 16 

Pedagogas 16-30 

Vyr. pedagogas 16-30 

Pedagogas metodininkas 16-30 

Pedagogas ekspertas 16-30 

Nusipelnęs pedagogas - 

 

Skirtumai tarp kvalifikacinių kategorijų ir jų įvertinimo atsiskleidžia per veiklų ir 

kompetencijų  įvairovę, prisiimtas ir/ar deleguotas atsakomybes ir pareigas (3.3.3 lentelė).  

3.3.3 lentelǟ  

Kompetencijų ir kvalifikacinių kategorijų sąsajos 

Kvalifikacinė kategorija Kompetencijos
175

 (pagal rodiklius) 

Pedagogas Didaktinės kompetencijos – iki 80 proc. 

Bendrosios kompetencijos – iki 20 proc. 

Vyr. pedagogas Didaktinės kompetencijos – iki 20 proc. 

Bendrosios kompetencijos – iki 60 proc. 

Dalykinės kompetencijos – iki 20 proc. 

Pedagogas metodininkas Didaktinės kompetencijos – iki 10 proc. 

Bendrosios kompetencijos – iki 40 proc. 

Dalykinės kompetencijos – iki 50 proc. 

Pedagogas  ekspertas Didaktinės kompetencijos – iki 10 proc. 

Dalykinės kompetencijos – iki 40 proc. 

Bendrosios kompetencijos – iki 50 proc. 

 

Būtina parengti PKT taškų skaičiavimo detalią metodiką, aprašymą, apibrėžti sąsajas tarp 

PKT taškų, PKT formų ir pedagogo kompetencijų. 

                                                 
174

 Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo koncepcija, 2012 
175

 Sudėtinės kompetencijų dalys turi būti detalizuojamos mokytojo profesijos kompetencijos apraše  



 

 

83 

Modelio autoriai siūlo aukštesnę kvalifikacinę kategoriją sieti su nežymiu piniginio atlygio 

augimu, o  už papildomus darbus, susijusius su kvalifikacinės kategorijos fukcijų vygdymu, 

finansinį atlygį skirti juos atlikus ir už juos atsiskaičius. Toks apmokėjimas siejamas su priedų 

sistema. Tokia tvarka motyvuoja siekti aukštesnės kvalifikacinės kategorijos, aiškiai suvokiant 

veiklos funkcijų kaitą. Pedagogui atsiranda galimybė lanksčiai derinti darbo krūvį, atsakingai 

prisiimti papildomas funkcijas. Šios apmokėjimo tvarkos patvirtinimas sietinas su aiškios priedų 

sistemos, apskaitos tvarkos sukūrimu. Būtina tokios alternatyvos įgyvendinimo prielaida -  etatinis 

darbo apmokėjimas. 

Iġskirtinos ġios vieġȎjȎ konsultacijȎ metu pateiktȎ siȊlymȎ stipriosios pusǟs: 

¶ pedagogai motyvuotai ir tikslingai rinksis kvalifikacijos tobulinimo formas;  

¶ pedagogai motyvuoti siekti aukštesnės kvalifikacinės kategorijos, aiškiai suvokiant veiklos 

funkcijų kaitą 

¶ Pedagogui atsiranda galimybė lanksčiai derinti darbo krūvį, atsakingai prisiimti 

papildomas funkcijas.  

¶ siekiama socialinio teisingumo – mokama už darbą 

Grǟsmǟs: 

¶ aiškios apmokėjimo tvarkos nebuvimas 

¶ aiškios tvarkos, užtikrinančios sąsasjas tarp PKT taškų, PKT formų ir pedagogo 

kompetencijų nebuvimas. 

GrǟsmiȎ maģinimo bȊdai: 

¶ etatinio darbo apmokėjimo įvedimas  

¶ PKT taškų skaičiavimo metodikos parengimas 

¶ priedų sistemos ir apskaitos už darbą sistemos sukūrimas 

 

3.4 PKT institucijoje planavimas 

Kaip jau buvo minėta, modeliuojant pedagogo profesinės karjeros procesus remiamasi 

šiuolaikine karjeros samprata, kai ji nėra suprantama tik kaip “kilimas karjeros laiptais”, bet siejama 

su asmens sąmoningai pasirinktu, jam priimtinu, jį tenkinančiu tobulėjimo pokyčiu profesinėje 

veikloje (darbo ir mokymosi patirčių seka), kuris nebūtinai sietinas su kvalifikacijos pokyčiais. 

Akcentuotina, kad net nesiekiant “kilti karjeros laiptais”  šiuolaikinė darbo aplinka neišvengiamai 

susieta su profesiniu tobulėjimu, taigi su  nuolatiniu mokymusi ir kvalifikacijos tobulinimu.  Taigi, 

neišvengiamas PKT institucijoje planavimas, atliepiantis institucijos ir pedagogo poreikius bei 

lūkesčius.  



 

 

84 

 

3.4.1 pav. PKT proceso  planavimas institucijoje 

 

Pagrindiniai PKT planavimo institucijoje dalyviai: pedagogas, mokyklos vadovas, 

mokyklos metodinė taryba ir kvalifikacijos tobulinimo konsultantas. (3.4.1 pav.): 

Pedagogas, atliepdamas mokyklos strateginius prioritetus,  planuoja savo profesinę karjerą, 

taip pat ir kvalifikacijos tobulinimą vieneriems (artimoji perspektyva) ir penkeriems metams 

(tolimoji perspektyva, kuri siejama su atestacijos terminu). Karjeros ir kvalifikacijos tobulinimo 

planavimo proceso metu pedagogas gauna nuolatinę profesionalią mokyklos metodinės 

grupės/metodinės tarybos ir kvalifikacijos tobulinimo konsultanto pagalbą visais jam aktualiais 

profesinės karjeros planavimo, kvalifikacijos tobulinimo, atestacijos procedūrų ir kt. klausimais. 

Mokyklos vadovas, atliepdamas individualius kiekvieno mokytojo karjeros ir kvalifikacijos 

tobulinimo lūkesčius, formuoja mokyklos kvalifikacijos tobulinimo strategiją, planą.   

Detalizuojant kiekvienos grandies atsakomybes PKT planavimo procese, būtina pažymėti, 

kad visas planavimo procesas yra nukreiptas į pagalbą pedagogui. PKT procesas planuojamas 

individualiu, kolegialiu ir mokyklos lygmenimis (3.4.2. pav.).  

 

MOKYKLA 
 

SAVIVALDYBĖ  
 

Metodinǟ 
taryba 

PKT 
konsultantas 

Mokyklos 
vadovas 

Pedagogas 



 

 

85 

 

3.4.2. pav. PKT planavimo institucijoje lygmenys 

 

Individualiu lygmeniu pedagogas sudaro asmeninius KT planus. Pažymėtina, kad 

pedagogas planuodamas savo kvalifikacijos tobulinimąsi, pasitelkadama PKT konsultanto, 

mokyklos metodinės tarybos ir kt. pagalbą turi: 

¶ aiškiai apsibrėžti savo siekiamus tikslus. Tikslai turi būti aiškūs ir kiekvienas tikslas 

turėtų turėti aiškius rezultatus. 

¶ pasverti tikslų vertingumą. Išsiaiškinti santykį tarp profesinių tikslų ir mokyklos misijos. 

¶ išanalizuoti galimybes. Kokios konkrečiame kontekste stipriosios ir silpnosios pusės 

įgyvendinti numatytus planus. 

¶ parengti savo individualų karjeros ir kvalifikacijos tobulinimo planą. 

Individualus KT planas sudaromas remiantis kompetencijų įsivertinimo, ankstesnių metų 

KT plano realizavimo, refleksijos, kasmetinio savianalizės pokalbio su profesijos tobulinimosi 

konsultantu (direktoriaus pavaduotoju), atestacijos rezultatais. Vertindamas savo kompetencijas 

pedagogas vadovaujasi bendrojo lavinimo standartų reikalavimais; išorinio vertinimo 

rekomendacijomis; mokinių mokymosi rezultatais ir baigiamųjų egzaminų rezultatais; savo 

atestacijos rezultatais. Pedagogas KT plane numato dalyvavimo KT programose poreikį; 

pageidaujamą mokymosi/tobulinimosi vietą ir formą; pageidaujamą trukmę; datą ir pan. 

Individualus  
lygmuo 

Pedagogas 

PKT konsultantas 

Kolegialus  
lygmuo 

Individualus  
PKT planas 

Metodinǟ grupǟ 

Metodinǟ taryba 

Mokyklos 
lygmuo 

Mokyklos 
direktorius 

Mokyklos taryba 

Mokyklos PKT 
 planas 



 

 

86 

Kolegialiu lygmeniu PKT planuojamas mokyklos metodinėse grupėse ir pateikiamas 

mokyklos metodinei tarybai. Kadangi pedagogų metodinės veiklos tikslas – sudaryti sąlygas nuolat 

tobulinti kvalifikaciją ir kompetenciją, reflektuoti savo darbą, ieškoti iškilusių problemų sprendimų, 

aptarti ir skleisti gerąją patirtį, plėtoti pedagoginę saviraišką ir kūrybiškumą, įgyvendinti inovacijas, 

siekti ugdymo kokybės (Pedagogų profesinės raidos centro direktoriaus 2009 m. gegužės 25 d. 

įsakymas Nr. 1.18-71), todėl į pedagogų karjeros ir kvalifikacijos tobulinimo planavimą turėtų būti 

įtraukta mokyklos metodinė taryba. Rekomenduojamos  mokyklos metodinės tarybos veiklos 

kryptys susiję su ugdymo kokybės užtikrinimu; pedagogų kvalifikacijos tobulinimo poreikių ir jos 

prioritetų nustatymu; ugdymo inovacijų diegimu bei prireikus pedagogų metodinių darbų bei 

praktinės veiklos vertinimu. Mokyklos metodinė taryba, siekdama, kad m pedagogas jaustų savo 

darbo prasmingumą, perspektyvą, suvoktų ugdymo proceso kaitos būtinumą, gerintų mokinių 

žinias, gebėjimus, dalyvauja pedagogų karjeros ir kvalifikacijos tobulinimo planavime.  

Mokyklos lygmeniu mokyklos metodinė taryba, remiantis individuliais pedagogų planais 

nustato kvalifikacijos tobulinimo poreikius bei nustato mokyklos prioritetus, kurie aptariami toliau 

su mokyklos vadovu. Metodinė taryba atsakinga už pedagogų ir mokyklos veiklos prioritetų dermę. 

Metodinėje taryboje projektuojamas bendras PKT mokykloje planas, kuris derinamas su mokyklos 

vadovu, atsakingu už mokyklos asignavimų valdymą. Mokyklos direktorius yra tiesiogiai 

atsakingas už mokyklos misijos įgyvendinimą, vadinasi, pagrindiniai mokyklos vadovo uždaviniai 

PKT  planavimo etape yra: žinoti savo bendruomenės žmonių siekius, vertybes, interesus; skatinti ir 

motyvuoti pedagogus dalyvauti kvalifikacijos tobulinime; užtikrinti, kad kievienas pedagogas turėtų 

karjeros ir profesionio tobulėjimo planą, atitinkantį mokyklos mokymosi tikslus; skatinti kolegialią 

pagalbą  ir darbą su PKT konsultantu. Sudarant mokyklos PKT planus, atsvelgiama į: 

¶ nacionalinius kvalifikacijos tobulinimo prioritetus;  

¶ mokyklos strategines kryptis; 

¶ pedagogų asmeninius planus; 

¶ veiklos išorinio vertinimo rekomendacijomis; 

¶ mokinių mokymosi rezultatus ir baigiamųjų egzaminų rezultatus; 

¶ mokyklos lėšas. 

Tiek pedagogui, tiek visai mokyklos bendruomenei planuojant PKT būtina profesionali 

pagalba. Kaip tokios pagalbos teikėjas yra įvardijamas PKT  konsultantas. PKT konsultantas 

besivadovaudamas, ugdomojo konsultavimo nuostatomis turėtų: teikti paramą pedagogui; būti 

atviram ir pasitikėti pedagogu; tikėti, kad  jis gali pasiekti geresnių rezultatų nei galvoja dabar; būti 

dėmėsingam pedagogo mintims ir patirtims; pasitikėti, kad pedagogasas gali rasti gerus sprendimus; 

kurti lygiavertiškus santykius (Starr, p. 34). Konsultantas taip pat padeda pedagogui suformuluoti 

pozityvius ir užtikrinančius paties pedagogo tobulėjimą, vedantį prie mokymosi geresnių rezultatų, 



 

 

87 

tikslus. PKT konsultantas padeda formuluoti trumpalaikius ir ilgalaikius karjeros ir kvalifikacijos 

tobulinimo tikslus pedagogui, remiantis jo kaip asmenybės ypatumais bei mokyklos tikslais. 

Stiprybǟs:  

¶ Tikslingas pedagogo kvalifikacijos tobulinimas: pedagogas planuoja profesinę karjerą; 

¶ Dermė trap mokytojo KT  ir mokyklos veiklos priorietų; 

¶ Visapusiška profesionali pagalba pedagogui. 

Galimos grǟsmǟs: 

¶ Pagalbos pedagogui stoka planavimo etape.  

Galimi sprendimo keliai: 

¶ Profesinio tobulinimosi konsultanto pareigybės/funkcijos įvedimas. 

 

3.4.1 Profesinio tobulinimosi konsultanto pareigybǟ 

Plečiantis PKT galimybių įvairovei, paslaugų teikėjų ratui bei siekiant  gerinti PKT kokybę, 

užtikrinti pedagogo ir švietimo institucijos poreikių dermę, būtina gerinti visapusišką PKT veiklų 

koordinavimą švietimo institucijose. Pedagogas turi gauti pagalbą planuojant ir įgyvendinant 

kvalifikacijos tobulinimą.  

Švietimo įstaigose įvedama profesinio tobulinimosi konsultanto/žmogiškųjų išteklių 

ugdymo specialisto (toliau - profesinio tobulinimosi konsultanto) pareigybinė funkcija 

(pareigybinių funkcijų dalis). Savivaldybių, kaip švietimo įstaigos savininko teises ir pareigas 

įgyvendinančios institucijos, sprendimu profesinio tobulinimosi konsultanto pareigybė/pareigybinė 

funkcija gali būti įvesta  savivaldybių biudžetinėse įstaigose (regioniniuose švietimo centruose) bei 

pagalbos mokiniui, mokytojui ir mokyklai savavaldybių centruose. Šie specialistai konsultuoja 

nedidelių švietimo įstaigų (turinčių iki 10 pedagoginio personalo etatų) pedagogus, o pereinamuoju 

trejų metų laikotarpiu – ir didesnių švietimo įstaigų pedagogus.  

Pereinamuoju trejų metų laikotarpiu švietimo įstaigų pedagogus gali konsultuoti profesinio 

tobulinimosi konsultanto pareigybines funkcijas atliekantis kitos švietimo įstaigos darbuotojas.  

Profesinio tobulinimosi konsultanto pareigybinės funkcijos negali atlikti įstaigos vadovas; 

rekomenduojama, kad ši pareigybinė funkcija nebūtų derinama ir su kitomis administruojančiomis 

pareigomis.  

Profesinio tobulinimosi konsultantų rengimui iniciuojama speciali kvalifikacinė programa 

(universitetinių studijų modulis) patyrusiems pedagogams.  

Profesinio tobulinimosi konsultantai dalyvauja visuose su PKT susijusiuose procesuose: 

informavimo, PKT planavimo, organizavimo ir kokybės valdymo. Profesinio tobulinimosi 

konsultanto funkcijos apima:  

¶ pagalbą pedagogams identifikuojant savo PKT poreikius, sudarant planus, pasirenkant 

PKT paslaugas, vertinant PKT procesus ir kokybę;  



 

 

88 

¶ pagalbą mokyklai planuojant mokyklos PKT veiklas, atsirenkant paslaugų teikėjus, 

organizuojant PKT mokykloje, vertinant PKT paslaugų kokybę;  

¶ informacijos sklaidą: teikiant informaciją tiek švietimo įstaigos viduje tiek išorėje: apie 

mokyklos tobulinimosi poreikius galimiems paslaugų teikėjams; apie paslaugų pasiūlą – 

mokyklos bendruomenei ir vadovui. 

Profesinio tobulinimosi konsultantas: 

¶ Teikia individualią pagalbą pedagogams įsivertinant savo PKT poreikius, numatant 

profesinio tobulėjimo gaires bei planuojant PKT veiklas. Ši pagalba teikiama per kasmetinį 

savianalize grindžiamą pokalbį su kiekvienu švietimo įstaigos pedagogu (taip pat ir vadovais), 

padedant parengti profesinio tobulinimosi planą.  

¶ Teikia pagalbą švietimo įstaigos vadovui sudarant visos organizacijos PKT metinius 

ir strateginius planus. 

¶ Teikia pagalbą pedagogams ir švietimo įstaigų vadovams pasirenkant PKT paslaugas 

ir paslaugų teikėjus, padedant atsirinkti labiausiai švietimo įstaigos poreikius ir galimybes 

atitinkančius pasiūlymus. Tokios pagalbos poreikis atsiranda įsiliejus į PKT paslaugų rinką 

naujiems paslaugų teikėjams ir išaugus PKT paslaugų pasiūlai. 

¶ Teikia pagalbą pedagogams ir švietimo įstaigų vadovams organizuojant PKT veiklas 

švietimo įstaigoje ir užtikrinant geriausios praktikos sklaidą; 

¶ Nuolat vykdo su PKT susijusios informacijos sklaidą: teikia informaciją tiek švietimo 

įstaigos viduje tiek išorėje - apie švietimo įstaigos tobulinimosi poreikius galimiems paslaugų 

teikėjams; apie paslaugų pasiūlą – bendruomenei ir vadovui; teikia informaciją apie PKT duomenų 

registrams. 

Profesinio tobulinimosi konsultanto funkcijos priskyrimą pedagogui būtina 

reglamentuoti įstatymiškai, apibrėžiant funkcijas ir apmokėjimą už darbą.  

Rengiant modelį buvo vertinamos profesinio tobulinimosi konsultanto pareigybės 

alternatyvos finansiniu požiūriu (3.4.1.1. ir 3.4.1.2 lentelės).  

3.4.1.1 lentelǟ 

1 alternatyva: 1 etatas savivaldybėje 

Valandų skaičius per 

metus/1 savivaldybėje 

Bendras PTK valandų skaičius 

per metus 

PTK etatų finansavimo kaštai per 

metus, Lt 

2080 124800 3.272.446,67 

 

Pirmiausia buvo įvertintas PTK valandinis darbo užmokestis darant prielaidą, kad šias 

pareigas gali eiti tik asmenys, turintys mokytojo metodininko ar mokytojo eksperto kvalifikacines 

kategorijas. Žinant valandinį darbo užmokestį buvo nustatyta, kad metinis finansavimo poreikis 



 

 

89 

steigiant po 1 etatą (40 val. darbo savaitė; 52 savaitės per metus) kiekvienoje savivaldybėje siektų 

3,27 mln. litų.  

 

3.4.1.2 lentelǟ 

2 alternatyva: mokykla perka PTK paslaugą (20 val. per mėnesį) 

Valandų skaičius per 

metus/ 1 mokykloje 

Bendras PTK valandų skaičius per 

metus 

PTK finansavimo kaštai per 

metus, Lt 

240 309840 8.124.478,17 

 

Tuo atveju, jei visos Lietuvos mokyklos nuspręstų samdyti PKT po 20 val. per mėnesį, tai 

nacionaliniam biudžetui kainuotų 8,1 mln. litų per metus.  

Lentelėje 3.4.1.1. buvo atsižvelgta į bendrą savivaldybių skaičių Lietuvoje (60) bei PTK 

bruto valandinį darbo užmokestį (26,22 Lt/val.). Pastarasis rodiklis buvo apskaičiuotas kaip 

svertinis mokytojo metodininko ir mokytojo eksperto bruto darbo užmokesčio vidurkis vienai 

valandai. Detalūs šio rodiklio skaičiavimai pateikti excel dokumente, lape "Mokytojų 

kvalifikacijos". Šis apskaičiuotas valandinis bruto darbo užmokestis remiasi Vyriausybės tvirtinama 

bazine mėnesine alga ir mėnesinių tarifinių atlygių koeficientais, kurie yra patvirtinti LR Švietimo ir 

mokslo ministro 2011 m. liepos mėn. 18 d. įsakymu Nr. V-1315 "Dėl švietimo įstaigų darbuotojų ir 

kitų įstaigų pedagoginių darbuotojų darbo apmokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo". Lentelėje 

3.4.1.2. bendras PTK valandų skaičius per metus buvo apskaičiuotas dauginant valandų skaičių per 

metus vienoje mokykloje iš bendro mokyklų skaičiaus (1291). Atsižvelgiant į PTK bruto valandinį 

darbo užmokestį apskaičiuoti PTK finansavimo kaštai per metus. 

 



 

 

90 

VieġȎjȎ konsultacijȎ metu iġryġkǟjo nuomonǟ, kad pedagogui PKT veiklose reikalinga 

pagalba. Konsultacijų dalyviai pritarė, kad: 

¶ šiuo metu gana dažnas atvejis, kai vykdant pedagogų kvalifikacijos tobulinimą trūksta 

dermės tarp individualių ir institucijos poreikių;  

¶ tikrai yra informacijos sklaidos problemų, susiduriama su PKT paslaugų pasirinkimo 
problemomis,  

¶ svarbu pedagogus mokyti įsivertinti savo kompetencijas, sudaryti profesinio 

tobulinimosi planus.  

Visgi vieġosiose konsultacijose ypaļbuvo akcentuotos su profesinio tobulinimosi 

konsultanto Ǳvedimu susijusios grǟsmǟs:  

¶ išryškėjo aiškus pedagogų nusistatymas prieš tokios pareiginės funkcijos ar 

pareigybės įvedimą („dar vienas viršininkas“), todėl turi būti parengtas aiškus profesinio 

tobulinimosi konsultanto funkcijų aprašas; 

¶ kol kas nėra parengtų specialistų, o jauni specialistai turės menką darbo mokykloje 

patirtį, tad vargu ar galės suteikti pedagogams realią pagalbą – todėl PKT konsultantais visų prima 

turi būti rengiami jau patyrę pedagogai; 

¶ profesinio tobulinimosi konsultanto funkcijos įvedimą gali būti sunku įgyvendinti 

ekonomiškai, todėl turi būti numatyta aiški sistema, kad atitinkamas funkcijas vykdantis pedagogas 

galėtų turėti mažiau pamokų; 

Kadangi profesinio tobulinimosi konsultanto funkcijos įvedimas viešosiose konsultacijose 

buvo priimamas itin nevienareikšmiškai, modelio rengėjų nuomone tikslinga profesinio 

tobulinimosi konsultanto pareigybinę funkciją įvesti palaipsniui, pirmiausia parengiant ir 

įgyvendinant projektus keliose mokyklose.  

3.5 Mokyklų vadovų karjeros etapai ir kompetencijos 

LR švietimo ir mokslo ministro 2011 m. liepos 1 d.  įsakyme Nr.  V-1194 „Dėl 

kvalifikacinių reikalavimų valstybinių ir savivaldybių švietimo įstaigų (išskyrus aukštąsias 

mokyklas) vadovams aprašo patvirtinimo“  išskiriamos šios mokyklų vadovų kompetencijų grupės: 

strateginio švietimo įstaigos valdymo; vadovavimo ugdymui ir mokymuisi; vadovavimo pedagogų 

kvalifikacijos tobulinimui; švietimo įstaigos struktūros, procesų, išteklių valdymo; švietimo įstaigos 

partnerystės ir bendradarbiavimo bei bendrosios kompetencijos.   

Kiekviena kompetencijų grupė dokumente yra aprašoma numatant konkrečias savybes, 

nuostatas, žinias, gebėjimus ir įgūdžius. Strateginio švietimo įstaigos valdymo kompetencijai 

priskiriami gebėjimasi formuoti švietimo įstaigos strateginę veiklos kryptį, rengti strateginius bei 

veiklos planus; analizuoti informaciją apie švietimo įstaigos veiklą, priimti ir įgyvendinti veiklos 

tobulinimo sprendimus; kurti informavimo sistemą švietimo įstaigoje; kurti palankią mokymuisi 

švietimo įstaigos kultūrą, susietą su strateginiais tikslais ir grindžiamą švietimo įstaigos etikos 

principais bei vertybėmis; aiškiai išreikšti mokyklos viziją, formuoti veiksmingus viešuosius ryšius; 

išsamiai ir objektyviai atsiskaityti už švietimo įstaigos veiklas ir kt.);  

Vadovavimo ugdymui ir mokymuisi kompetencijai priskiriami gebėjimai siekti, kad būtų 

taikomi tinkamiausi ugdymo metodai; stiprinti bendruomenės nuostatą, kad kiekvienas mokinys 

gali pasiekti gerų mokymosi rezultatų; sudaryti palankias ir saugias mokymosi sąlygas visiems 



 

 

91 

mokiniams; kartu su bendruomene įgyvendinti strategijas, užtikrinančias gerą mokinių elgesį, 

lankomumą ir mokymosi rezultatus; skatinti ugdymo ir mokymosi proceso dalyvių dalyvavimą 

procese bei atsakomybę už jo veiksmingumą ir rezultatus; organizuoti mokinių pasiekimų, jų 

pažangos ir ugdymo proceso stebėseną, analizuoti rezultatus ir tobulinti ugdymo procesą bei 

švietimo įstaigos veiklą ir kt. 

Vadovavimo pedagogų kvalifikacijos tobulinimui kompetencijai priskiriami gebėjimai 

motyvuoti pedagogus tapti reflektuojančiais praktikais, skatinti juos prisiimti atsakomybę už 

asmeninį tobulinimąsi ir veiklos tobulinimą, integruoti geriausias patirtis; sudaryti palankias sąlygas 

pedagogų profesinėms kompetencijoms ugdyti; siekti, kad pedagogų įgyjamos kompetencijos būtų 

veiksmingai skleidžiamos bei integruojamos švietimo įstaigoje; įtraukti švietimo įstaigos 

bendruomenę ir socialinius partnerius į pedagogų kvalifikacijos tobulinimo procesą ir kt. 

Švietimo įstaigos struktūros, procesų, išteklių valdymo kompetencija apašoma gebėjimais 

kurti, veiksmingai valdyti ir tobulinti švietimo įstaigos organizacinę struktūrą ir infrastruktūrą; 

formuoti ir įgyvendinti veiksmingą personalo politiką, užtikrinančią ugdymo ir mokymosi kokybę, 

taikyti šiuolaikinius vadovavimo metodus; nustatyti materialinių, finansinių ir kitų išteklių, 

reikalingų švietimo įstaigai funkcionuoti, poreikį, jų šaltinius bei paskirstymo prioritetus, inicijuoti 

papildomų išteklių pritraukimą; užtikrinti, kad visi ištekliai būtų valdomi ir už juos atsiskaitoma 

remiantis Lietuvos Respublikos įstatymais ir kt.  

Švietimo įstaigos partnerystės ir bendradarbiavimo kompetencijai priskiriami gebėjimai 

dalytis veiksminga patirtimi, partneriškai dirbti su kitomis švietimo įstaigomis; remti iniciatyvas, 

prisidėti prie švietimo sistemos tobulinimo; bendradarbiauti su tėvais (globėjais, rūpintojais), vietos 

bendruomene, verslo organizacijomis, socialiniais, užsienio ir kitais suinteresuotais partneriais; 

užtikrinti, kad mokinių mokymasis būtų siejamas su vietos (bendruomenės) kultūra; pareikšti 

aktyvią pilietinę poziciją, dalyvauti vietos savivaldos gyvenime ir kt. 

Bendrosioms kompetencijoms priskiriamos savybės, nuostatos, žinios, gebėjimai ir 

įgūdžiai, kuriais paremta visa vadovo veikla: asmeninio veiksmingumo (pasitikėjimas savimi ir 

atvirumas; pagarba sau ir kitiems; kūrybingumas, lankstumas; tolerancija socialinei įvairovei; 

pozityvumas; platus akiratis; atsakomybė ir sąžiningumas; kryptingumas, orientacija į tikslus; 

iniciatyvumas, organizuotumas; streso valdymas; drąsa ir ryžtas; integralumas – žodžių ir elgesio 

darna ir kt.);  strateginio mąstymo ir pokyčių valdymo (konceptualus mąstymas; vizijos turėjimas; 

gebėjimas sistemiškai analizuoti ir objektyviai vertinti situaciją bei priimti sprendimus; gebėjimas 

skirti prioritetus; gebėjimas dirbti su informacija: šaltinių parinkimas, duomenų rinkimas ir analizė; 

atvirumas pokyčiams, mokėjimas juos planuoti ir valdyti ir kt.); mokėjimo mokytis (mokymosi visą 

gyvenimą nuostata; atvirumas mokymuisi; savivoka; gebėjimas įsisavinti naują informaciją, 

praktiškai taikyti įgytas žinias; tinkamų ir įvairių mokymosi metodų taikymas; gebėjimas ir noras 



 

 

92 

dalytis žiniomis, patirtimi ir kt.); vadovavimo žmonėms (gebėjimas formuoti ir valdyti komandas, 

dirbti komandoje; gebėjimas paskatinti ir deleguoti; gebėjimas motyvuoti, įkvėpti; gebėjimas stebėti 

kitų veiklą ir teikti grįžtamąjį ryšį; gebėjimas ir noras ugdyti žmones, atskleisti jų potencialą, teikti 

paramą; gebėjimas moderuoti pokalbius, susirinkimus ir kt.); bendravimo ir informavimo (dalykinio 

bendravimo įgūdžiai; gebėjimas išklausyti, išgirsti, suprasti; derybų įgūdžiai; gebėjimas valdyti 

konfliktines situacijas; viešojo kalbėjimo (oratoriniai) įgūdžiai; gebėjimas rengti ir aiškiai pateikti 

informaciją žodžiu bei raštu – prezentacijas, ataskaitas ir kt.).
176

.   

Modelio autorių manymu tikslinga įtraukti į vadovų kompetencijų skirstymą žmogiškųjų 

išteklių valdymo kompetencijų grupę, kuri apimtų ir dokumente įvardintą vadovavimo pedagogų 

profesiniam tobulėjimui kompetenciją. Dabar galiojančių vadovų kompetencijų ir modelio autorių 

siūlomų kompetencijų grupių palyginimas paeikiamas 3.5.1 lentelėje. 

Mokyklų vadovų karjeros raidos etapai Lietuvoje sietini su jų, kaip vadybininkų, 

kvalifikacijos tobulinimo ir atestacijos procesu. Šiuo metu Lietuvos norminiuose dokumentuose yra 

įteisintos trys mokyklos vadovo kvalifikacinės kategorijos: III vadybinė kategorija, II vadybinė 

kategorija ir I vadybinė kategorija. Modelio autoriai rekomenduoja laikyti šias mokyklos vadovo 

kvalifikacines kategorijas mokyklos vadovo karjeros etapais.  

  3.5.1 lentelǟ  

Mokyklos vadovo kompetencijų  klasifikacijų palyginimas pagal kompetencijų sritis 

Kvalifikacinių reikalavimų valstybinių ir 

savivaldybių švietimo įstaigų (išskyrus aukštąsias 

mokyklas) vadovams aprašas (2011)
177

 

Modelio autorių siūlomos vadovų 

kompetencijų sritys 

Strateginio švietimo įstaigos valdymo  Strateginio valdymo kompetencijos 

Vadovavimo ugdymui ir mokymuisi  Vadovavimo ugdymui ir mokymuisi 

kompetencijos  

Vadovavimo pedagogų kvalifikacijos 

tobulinimui 

Žmogiškųjų išteklių valdymo kompetencijos 

Švietimo įstaigos struktūros, procesų, išteklių 

valdymo  

Švietimo įstaigos struktūros, procesų, išteklių 

valdymo kompetencijos  

Švietimo įstaigos partnerystės ir 

bendradarbiavimo  

Švietimo įstaigos partnerystės ir 

bendradarbiavimo kompetencijos 

Bendrosios kompetencijos: 

- asmeninio veiksmingumo  

- strateginio mąstymo ir pokyčių valdymo  

- mokėjimo mokytis  

- vadovavimo žmonėms  

- bendravimo ir informavimo  

 

Bendrosios kompetencijos: 

- asmeninio veiksmingumo  

- strateginio mąstymo ir pokyčių valdymo  

- mokėjimo mokytis  

- vadovavimo žmonėms  

- bendravimo ir informavimo  

 

                                                 
176

 LR švietimo ir mokslo ministro 2011 m. liepos 1 d.  įsakyme Nr.  V-1194 „Dėl kvalifikacinių reikalavimų 

valstybinių ir savivaldybių švietimo įstaigų (išskyrus aukštąsias mokyklas) vadovams aprašo patvirtinimo“  
177

 LR švietimo ir mokslo ministro 2011 m. liepos 1 d.  įsakyme Nr.  V-1194 „Dėl kvalifikacinių reikalavimų 

valstybinių ir savivaldybių švietimo įstaigų (išskyrus aukštąsias mokyklas) vadovams aprašo patvirtinimo“  

 



 

 

93 

 

Mokyklos vadovų atestacija vykdoma pagal LR švietimo ir mokslo ministro 2005 m. 

Liepos 21 d. Įsakymu nr. ĮSAK- 1521 "Dėl valstybinių (išskyrus aukštųjų ir aukštesniųjų) ir 

savivaldybių mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą organizuojančių skyrių vedėjų 

atestacijos nuostatų tvirtinimo". (aktuali redakcija po 2010-05-27 pakeitimų). Dokumente numatoma 

vadovų atestacijos tvarka ir procedūros, dokumento prieduose pateikiami vadybinės veiklos 

vertinimo kriterijai ir jų sąsajos su kompetencijomis. Šio dokumento privalumas – vadovų 

vadybinės veiklos vertinimo kriterijai susieti su kompetencijų raiška skirtingame vadovo  karjeros 

etape. Mokyklos vadovo karjeros etapų ir kompetencijų sąsajos pateiktos 3.5.1 paveiksle.  

 

  

3.5.1 pav. Mokyklos vadovo karjeros etapai ir kompetencijos sritys 

 

Visos mokyklų vadovų vadybinės kategorijos apsprendžiamos vadovaujantis tomis pačiomis 

kompetencijos sritimis, kurios, priklausomai nuo vadybinės kategorijos, detalizuojamos  per 

kompetencijos srities sudėtinius elementus. 

 
I  

VADYBINǞ  

KATEGORIJA 

 
II  

VADYBINǞ  

KATEGORIJA 

 
III  

VADYBINǞ  

KATEGORIJA 

 
ATESTACIJA 

 
ATESTACIJA 

 
ATESTACIJA 

STRATEGINIO VALDYMO 
 

VADOVAVIMO (IR 
LYDERYSTǞS)  

UGDYMUI IR MOKYMUISI 
 

ĢMOGIĠKȍJȍ IĠTEKLIȍ  
VALDYMO 

 

ĠVIETIMO ǰSTAIGOS  
STRUKTȉROS, 

 PROCESȍ, IĠTEKLIȍ 
VALDYMO 

 

ĠVIETIMO ǰSTAIGOS  
PARTNERYSTǞS  

IR BENDRADARBIAVIMO 
 

BENDROSIOS  

KOMPETENCIJOS 

STRATEGINIO VALDYMO 
 

VADOVAVIMO (IR 
LYDERYSTǞS)  

UGDYMUI IR MOKYMUISI 
 

ĢMOGIĠKȍJȍ IĠTEKLIȍ  
VALDYMO 

 

ĠVIETIMO ǰSTAIGOS  
STRUKTȉROS, 

 PROCESȍ, IĠTEKLIȍ 
VALDYMO 

 

ĠVIETIMO ǰSTAIGOS  
PARTNERYSTǞS  

IR BENDRADARBIAVIMO 
 

BENDROSIOS  

KOMPETENCIJOS 

STRATEGINIO VALDYMO 
 

VADOVAVIMO (IR 
LYDERYSTǞS)  

UGDYMUI IR MOKYMUISI 
 

ĢMOGIĠKȍJȍ IĠTEKLIȍ  
VALDYMO 

 

ĠVIETIMO ǰSTAIGOS  
STRUKTȉROS, 

 PROCESȍ, IĠTEKLIȍ 
VALDYMO 

 

ĠVIETIMO ǰSTAIGOS  
PARTNERYSTǞS  

IR BENDRADARBIAVIMO 
 

BENDROSIOS  

KOMPETENCIJOS 



 

 

94 

  

IV. PEDAGOGŲ KVALIFIKACIJOS TOBULINIMO KOKYBĖS VADYBA 

 

4.1 Kokybės užtikrinimo teorinis pagrindimas 

 
Pastaruoju metu Lietuvos politikų pasisakymuose, viešoje erdvėje jaučiamas dėmesys 

viešojo sektoriaus organizacijoms ir jų vykdomiems procesams, orientacija į rezultatus. PKT 

proceso organizavimas pagal naujus modelius taip pat turi būti susietas su į rezultatus orientuotu 

valdymu. PKT procese svarbus kokybės vertinimas, kurį galima atlikti sukuriant atskirą PKT 

kokybės vertinimo modelį (pvz., BVM (bendrojo vertinimo modelio), ISO standartų ar kitų modelių 

pagrindu). Tačiau PKT modelių kūrėjai laikosi nuomonės, kad atskiras PKT kokybės užtikrinimo 

modelis pačią PKT sistemą perkraus, apsunkins ir, tikėtina, nebus rezultatyvus ir praktiškai 

naudojamas. Todėl kokybės vadybos modelis turėtų būti integruojamas į vientisą PKT sisteminį 

modelį. 

Taigi, visos viešosios organizacijos, siekiančios kokybės, privalo analizuoti ir tobulinti 

savo veiklą. Mokslinėje literatūroje
178

 aprašomi įvairūs vertinimo ir tobulinimo principai, būdai, 

metodai bei sąlygos. Yra žinoma, kad ugdymo kokybei realizuoti būtinas nuolatinis vertinimas, 

kurio metu surinktų duomenų sankaupa ir panaudojimo sritys tiesiogiai daro įtaką veiklai, į jas 

atsižvelgiama planuojant, tobulinant. Akivaizdu, kad šiame procese yra tiesiog neįmanomas 

vertikalių santykių modelis (4.1.1 pav.), apibūdintinas Platono personažo Trasimacho požiūriu 

„teisinga tai, kas naudinga stipresniam“.  

 

4.1.1 pav. VertikaliȎ santykiȎ modelis
179

 

                                                 
178

 Targamadzė V. Švietimo vadyba: efektyvumas, struktūra, valdymas, strategija, konfliktai. - Klaipėda: Klaipėdos 

univ. l-kla, 2001.; Simonaitienė B. Mokykla - besimokanti organizacija. – Kaunas: Technologija, 2003.; Želvys R. 

Švietimo organizacijų vadyba. - Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla, 2003.; Puškorius S. Veiklos auditas. - Vilnius: 

MRU Leidybos centras, 2004.; Sergiovanni T. J. Vadovavimas: ką tai reiškia mokykloms? – Vilnius: Garnelis, 2005. ir 

kt. 
179

 Vasiljevienė N. Verslo etika. – Kaunas: Naujasis lankas, 2000. 

 

Subjektas 

valdymo objektai 



 

 

95 

Realesnis yra horizontalių santykių minėto proceso modelis (4.1.2 pav.) grindžiamas 

I. Kanto pozicija „tikslų tvarkoje žmogus yra tikslas savaime, t.y. niekada niekieno negali būti 

naudojamas tik kaip priemonė, kartu nebūdamas tikslas“. 

 

5.2 pav. HorizontaliȎ santykiȎ modelis
180

 

Atskirai paminėtina „veiklos matavimo sistema“
181

, siejama su „reguliariu organizacijų ir 

programų veiklos rezultatų objektyvių rodiklių nustatymu, stebėsena ir panaudojimo procesu“
182

. 

Visa tai, anot P. de Lancer Julnes
183

, priklauso nuo organizacijos veiklos bei konkrečių jos 

vertinimo rodiklių, išvedamų iš misijos tikslų, uždavinių. Šiame kontekste „veiklos matavimas“ 

aiškiai orientuoja į konkrečią veiklą ar veiklos rezultatus, kurie tam tikru būdu gali būti 

išmatuojami. 

Veiklos matavimo sistemą, atsižvelgiant į PKT veiklos sritis ir subjektai (pedagogas, 

mokykla, švietimo centras, ministerija ir t.t.), atskleidžia šie požymiai:  

Á tikslų įvairovė (Remiantis švietimo strategija yra keliami tikslai PKT kaip sričiai ir 

institucijoms, kurios veikia šioje srityje. Dalis tikslų yra bendri, dalį tikslų kelia patys subjektai, 

atsižvelgdami į savo veiklos misiją. Organizacijose, kurioms būdinga didelė tikslų įvairovė, veiklos 

matavimo sistemos yra sudėtingesnės nei organizacijose, kurių veikla nukreipta į vieną arba kelis 

tikslus. Siekiant užtikrinti, kad veiklos matavimas būtų visapusiškas, reikalinga parengti daugelį 

skirtingų veiklos rodiklių, atsižvelgti į veiklos krypčių tarpusavio poveikį.);  

Á viešasis interesas (Veikla vykdoma susijusiųjų su PKT yra akivaizdi viešojo intereso 

sritis. Visi subjektai įgyvendindami jiems skirtas funkcijas, privalo tarnauti viešąjam interesui. 

Privataus sektoriaus organizacijų veiklos matavimo sistemose prioritetiniai yra finansiniai rodikliai 

tokie kaip apyvarta, pelningumas, investicinė grąža, tuo tarpu organizacijose, kurios siekia 

                                                 
180

 Vasiljevienė N. Verslo etika. – Kaunas: Naujasis lankas, 2000. 
181

 Moksliškai pagrįstas atsižvelgiant į Lietuvos kontekstą – Gudelis D. Savivaldybių veiklos matavimo modeliai ir jų 
įgyvendinimo galimybės Lietuvoje. – Vilnius: Mykolo Romerio universitetas, 2007. 
182

 Poister T. H. Measuring performance in public and nonprofil organizations. – San Francisco (Calif.): Jossey-Bass, 

2003. 
183

 Encyclopedia of public administration and public policy. – New York; Basel: Marcel Dekker, 2003. 

 

Subjektas 
 

Subjektas 

TTIIKKSSLLAASS  

“Valdo įstatymas 

[objektyvūs rodikliai],  

o ne valdžia 

[subjektyvi valia]” 



 

 

96 

įgyvendinti viešąjį interesą atitinkančius tikslus, tarp jų ir savivaldybėse, prioritetiniai tampa 

rodikliai, pagal kuriuos išmatuojamas būtent šių tikslų pasiekimas. Todėl PKT rodiklių sistemos 

sudarymas yra svarbus komponentas.);  

Á santykis su paslaugų klientais (Pagal tai, ar betarpiškai bendraujama su paslaugų 

klientais, organizacijas galima suskirstyti į tas, kuriose santykis su klientais yra betarpiškas – 

viešąsias paslaugas teikiančias organizacijas, privataus sektoriaus organizacijas, - ir tas, kurių 

funkcijos nereikalauja tiesioginio bendravimo su paslaugų klientais – visuomenines organizacijas ir 

politines partijas, centrinės ir regioninės valdžių institucijas. PKT svarbiausias paslaugų klientas yra 

pedagogas, kartu su mokykla, t.y. mokiniu.);  

Á dalyvavimo galimybės (Betarpiškai su klientais bendraujančių organizacijų veiklos 

matavimo sistemų vienas pagrindinių elementų yra klientų pasitenkinimo, klientų lūkesčių tyrimai, 

paslaugų kokybės standartų nustatymas. Privataus sektoriaus organizacijos, viešąsias paslaugas 

teikiančios organizacijos nuolat atlieka savo klientų apklausas, siekdamos išsiaiškinti, kaip geriau 

atsižvelgti į klientų poreikius. Visuotinės kokybės vadybos judėjimas ir kilo, susiformavus 

suvokimui, jog klientai yra svarbiausi asmenys organizacijose, ir kad gerų veiklos rezultatų, taip pat 

ir finansinių, galima pasiekti, tik tuomet, jeigu klientai bus patenkinti gaminamos produkcijos arba 

teikiamų paslaugų kokybe. Veiklos matavimo praktikos skatintų piliečių dalyvavimą valdyme 

tuomet, jeigu piliečiams būtų sudarytos sąlygos dalyvauti rengiant veiklos rodiklius, jeigu jiems 

būtų reguliariai teikiama veiklos matavimo informacija, o veiklos rodikliai užtikrintų ne tik piliečių 

poreikių patenkinimo, bet ir jų įsipareigojimų įgyvendinimo matavimą.). 

Savaime suprantama, kad veiklos matavimas PKT priklauso nuo organizacinės struktūros 

– standartizuota ar liberali. Esant liberaliai struktūrai veiklos matavimo atsakomybė priklauso 

tiesiogiai nuo PKT paslaugas gaunančių subjektų – pedagogų, t.y. pedagogo darbdavių 

(atsižvelgiant į Lietuvoje švietime esančią praktiką tai sietina su įsivertinimu). Esant standartizuotai 

- modeliui veiklos matavimo atsakomybė priklauso nuo hierarchinėje viršūnėje esančio subjekto 

(analogiškai tai sietina su išoriniu vertinimu). 

Kitas svarbus PKT organizacinės struktūros bruožas yra priklausomybė nuo centrinės 

valdžios (ŠMM). Priklausomai nuo decentralizacijos laipsnio savivaldybės savarankiškai priima 

sprendimus, vykdo administracines funkcijas, operuoja finansiniais ištekliais teisės aktais 

nustatytose švietimo diskrecijos ribose. Kyla klausimas: kaip šios savivaldybių organizacinės 

struktūros ypatybės paveikia veiklos matavimo praktikas?  

Veiklos matavimas yra vienas iš atskaitomybės įtvirtinimo mechanizmų, o atskaitomybės 

ryšiai atsispindi savivaldybių organizacinėje struktūroje. Savivaldybių vykdomosios valdžios 

institucijos ir administracijos yra atskaitingos atstovaujamosios valdžios institucijoms, 

atstovaujamosios valdžios institucijos yra atskaitingos savivaldybių gyventojams, savivaldybių 



 

 

97 

įmonės ir viešąsias paslaugas teikiančios įstaigos yra atskaitingos administracijoms. Taip pat 

savivaldybių institucijos yra atskaitingos centrinės valdžios institucijoms už valstybės dotacijų lėšų 

panaudojimą ir valstybės deleguotų funkcijų įgyvendinimą. Taigi veiklos matavimo sistema PKT 

turėtų apimti šiuos sudėtingus atskaitomybės ryšius taip, kad būtų užtikrinta, jog subjektai, kuriems 

atsiskaitoma, galėtų pasinaudoti matavimo informacija apie atskaitingų subjektų veiklą. 

Veiklos matavimas teoriniu aspektu paaiškina vertinimo ir įsivertinimo reikšmę: 

Á nuolat įsivertinant veiklą garantuojama ugdymo kokybė bei profesionalumas;  

Á įvertinama individuali ir institucinė kompetencija, numatomos profesinio 

tobulinimosi kryptys; 

Á įgalina priimti pagrįstus sprendimus ir dalyvauti veiklos plėtroje;  

Á padeda aiškiau apibrėžti darbuotojų funkcijas ir atsiskaitomumo tvarką; 

Á sudaro sąlygas išsiskleisti darbuotojų potencialui. 

Taigi, kaip jau buvo minėta, viena iš priemonių, padedančių užtikrinti švietimo kokybę, 

yra vertinimas ir įsivertinimas. Tai nėra nauji reiškiniai Lietuvos švietimo bendruomenei: 

instituciniame lygmenyje tai privaloma vadybinės veiklos dalimi tapo nuo 2004 / 2005 mokslo metų 

pradžios
184

. Įsivertinimo procesas svarbus ne tik dėl grįžtamojo ryšio, bet ir dėl aiškių veiklos 

tobulinimo orientyrų. Taip pat atkreiptinas dėmesys į tai, kad pastaruoju metu švietime kokybės 

problemoms spręsti skiriamas ypatingas dėmesys, dažnai siejamas su vartotojų poreikių 

tenkinimu
185

. Mat vartotojas tampa svarbiausiu įvairių santykių (politinių, ekonominių, socialinių) 

pagrindiniu objektu, lemiančiu šių santykių kokybę, jų ilgaamžiškumą ir galutinį rezultatą. Kaip 

pažymi R. Ališauskas
186

, čia kokybės turinys determinuotas susitarimo, kuriame dalyvauja 

suinteresuotieji. Be to, minėtas procesas struktūriškai susideda iš keturių mokslinėje literatūroje 

minimų dalių
187

: kokybės planavimo, kokybės valdymo, kokybės užtikrinimo ir kokybės gerinimo. 

Šių procesų tikslas – nuolat pereiti į aukštesnį, veiksmingesnį valdymo lygį, šalinant nuostolius dėl 

prastos kokybės, planuojant ir atliekant kokybės gerinimo veiksmus. Minėtos kokybės vadybos 

dalys yra cikliško, nuolat pasikartojančio proceso sudedamosios. 

Akivaizdu, kad kokybės valdymas yra neįmanomas be nuolatinio vertinimo, įsivertinimo. 

Vertinimas numato struktūrines galimybes apžvelgti veiklą, suteikia grįžtamąjį ryšį lemiančią bei 

apibendrinančią įtaką ir užtikrina priimtinų reikalavimų (standartų) pasiekimą, institucijos veiklos 

tobulinimą, geresnės ugdymo/si kokybės skatinimą. Be to, kintantys ugdymo tikslai ir visuomenės 

požiūris į mokymą/si, naujų mokymo teorijų plėtotė suponuoja kokybinį ugdymo institucijų virsmą, 

                                                 
184

 Dėl bendrojo lavinimo mokyklos vidaus audito metodikos // Valstybės žinios. 2002 10 11, Nr. 98-4348. 
185

 Kaziliūnas A. Kokybės analizė, planavimas ir auditas. - Vilnius: Mykolo Romerio universiteto Leidybos centras, 

2006.; Klimovienė G. Visuotinės kokybės vadybos pagrindai mokyklai. – Kaunas: Spalvų kraitė, 2006. ir kt. 
186

 Ališauskas R. Švietimo kokybės vadyba // Bendrojo lavinimo mokyklos audito metodika. Projektas. – Vilnius, 2000. 
187

 Kaziliūnas A. Kokybės analizė, planavimas ir auditas. - Vilnius: Mykolo Romerio universiteto Leidybos centras, 

2006.; Jurkauskas A. Visuotinės kokybės vadyba. – Kaunas: Technologija, 2006. 



 

 

98 

skatinantį profesionaliau analizuoti kokybės gerinimo klausimus, mokslinėje literatūroje dažniausiai 

pristatomus kokybės vadybos mokslo kontekste
188

. 

PKT kokybės vertinimas iš esmės yra nauja, sudėtinga, iki šiol nerealizuota tobulinimo ir 

vadybos veikla, būtina PKT modeliui. Šioje vietoje svarbu prisiminti, kad veiklos matavimo 

sistemos parengimas PKT kaip ir kitose viešosiose organizacijose, apima tikslų ir uždavinių, 

rodiklių ir siekinių nustatymą, duomenų rinkimo procedūrų parengimą, informacijos šaltinių ir 

išteklių, reikalingų veiklai matuoti, numatymą, atsakomybės už įvairias veiklos matavimo proceso 

grandis paskirstymą darbuotojams.  

Tikslų ir uždavinių nustatymas yra būtinas bet kurio planavimo elementas. Mokyklose, 

švietimo centruose, savivaldybėse, ŠMM rengiami įvairūs strateginiai planai: (pvz., ilgalaikiai 

strateginiai plėtros planai, organizacijų veiklos planai, padalinių veiklos planai ir individualių 

darbuotojų veiklos planai ir pan.). Ilgalaikiuose planuose taip pat iškeliamos vizijos ir/arba misijos, 

kurių įgyvendinimui ir formuluojami tikslai. Uždaviniai formuluojami taip, kad, juos įgyvendinus, 

būtų pasiekti tikslai, o tuo pačiu priartėta ir prie vizijos ar misijos įgyvendinimo. Planavimo 

procesas užbaigiamas plano, kuriame numatytos priemonės arba iniciatyvos bei joms įgyvendinti 

reikalingi ištekliai, parengimu.  

Nustatant tikslus ir uždavinius hierarchinės struktūros organizacijose – o tokios yra ir PKT 

teikiančios organizacijos – būtina užtikrinti „tikslų grandinės“ principą, t.y. tikslus ir uždavinius 

kiekvienai organizacijos hierarchinei grandžiai reikalinga formuluoti taip, kad aukštesnės grandies 

tikslo pasiekimo sąlyga būtų žemesnės grandies tikslo (arba uždavinio) pasiekimas.  

Planuojamiems tikslams ir uždaviniams yra parengiami kiekybiniai veiklos rodikliai, pagal 

kuriuos matuojama, ar tikslai buvo pasiekti, ar uždaviniai buvo įgyvendinti. Jeigu tikslai ir 

uždaviniai yra neatsiejami nuo planavimo proceso, tai veiklos rodikliai yra būtinas veiklos 

matavimo proceso elementas – plano parengti, nenustačius tikslų ir uždavinių, neįmanoma, tačiau 

daugelis planų, kuriuos rengia tiek organizacijos, tiek individualūs asmenys, neturi išmatuojamų 

veiklos rodiklių; tačiau tokiais atvejais nėra įmanomas veiklos matavimo procesas.  

Kadangi veiklos rodiklių nustatymas yra rizikingas ir sudėtingas uždavinys, netinkamai 

nustatyti veiklos rodikliai gali nulemti netikslią arba iškreiptą informaciją apie organizacijų veiklą. 

Todėl svarbu užtikrinti, kad veiklos rodikliai atitiktų tam tikras sąlygas. Išskiriamos šios sėkmingų 

veiklos rodiklių charakteristikos: 

Á pagrįstumas (angl. validity) – parengti rodikliai turi atitikti iškeltus tikslus, atspindėti 

poreikius, kuriuos siekiama patenkinti, ir problemas, kurias organizacija nori išspręsti; 

                                                 
188

 Barczyk C. C. Visuotinės kokybės vadyba. - Vilnius: Eugrimas,1999.; Vanagas P. Visuotinės kokybės vadyba. - 

Kaunas: Technologija, 2004.; Siems C. Public Target Costing. – Frankfurt am Main: Peter Lang, 2005.; Kaziliūnas A. 

Kokybės analizė, planavimas ir auditas. - Vilnius: Mykolo Romerio universiteto Leidybos centras, 2006.; Эванс Д.,Р. 

Управление качеством. - Москва: ЮНИТИ-ДАНА, 2007. ir kt. 



 

 

99 

Á patikimumas (angl. reliability) – turi būti įmanoma nedviprasmiškai nustatyti aukštas 

ir žemas rodiklio vertes, atlikti tikslius stebėjimus, informacijos šaltiniai turi būti patikimi, kad 

nebūtų sąlygų manipuliacijoms; 

Á naudingumas (angl. usefulness) – veiklos rodikliai turi būti reikšmingi, pritaikyti 

vadybos poreikiams, orientuoti į tikslą, o ne į duomenis, finansiškai pagrįsti, patogūs panaudoti 

priimant sprendimus ir veikiant. 

Taigi, kokybės vertinimo sistema kuriama remiantis Lietuvos švietimo politikoje 

besiformuojančiu siekiu diegti švietimo kokybės vertinimo sistemą
189

. Anot P. Rado
190

, siekiant 

veiklos kokybės būtina užtikrinti kiekvienos konkrečios grandies veiklos kokybę. Antra vertus, tuo 

pačiu būtina kurti tam tikrus paramos mechanizmus, skirtus siekiantiems geresnės kokybės. Šiame 

kontekste aiškiai išryškėja horizontalioji ir vertikalioji kokybės valdymo bei užtikrinimo sistema 

(4.1.3 pav.). 

 

4.1.3 pav. Kokybǟs valdymo ir uģtikrinimo sistema 

 

Minėtos kokybės valdymo ir užtikrinimo sistemos centrinė ašis fokusuojama į konkrečios 

pedagoginės veiklos realizaciją praktikoje, t.y. personaliniu lygmeniu orientuojamasi į profesinį 

tobulėjimą, kompetencijų plėtotę, instituciniu – į konkrečią pamoką; sociotariniu – į bendrąją 

ugdymo kokybę bei strateginių švietimo siekių realizaciją. Ypatingai svarbus šiame kontekste 

atskirų lygmenų atstovų (klientų ir paslaugų teikėjų) tarpusavio horizontalioji bei vertikalioji 

konstrukcinė sąveika. Horizontaliuoju lygmeniu tiek vieni, tiek kiti privalo labai aiškiai 

išartikuliuoti savus tikslus, lūkesčius ir juos adekvačiai suprasti, vertinti. Vertikaliuoju lygmeniu 

                                                 
189

 Katiliūtė E. ir kt. Mokyklos savęs vertinime naudojamų tyrimo instrumentų koncepcija. – Vilnius: NMVA, 2009. 
190

 Rado P. Švietimas pereinamuoju laikotarpiu. – Vilnius: Garnelis, 2003. 

Paslaugos teikėjas 

 

Klientas  

Nacionalinis  

lygmuo 

Regiono  

lygmuo 

Mokyklos  

lygmuo 

Paslaugos teikėjas 

 

Klientas  

Paslaugos teikėjas 

 

Klientas  UU
gg
dd
yy
mm

oo
  kk

oo
kk
yy
bb
ǟǟ
,,   
pp
rr oo

ff ee
ss
ii nn

ii ss
  tt
oo
bb
uu

ll ǟǟ
jj ii m
m

aa
ss
,,   
.. ..
.. ..

.. ..
.. ..
..   



 

 

100 

analogiškai privalu žinoti kas ir kodėl yra daroma ar/ir nedaroma. Be to, nedera pamiršti, kad vieno 

lygmens paslaugos teikėjas yra arba gali būti kito lygmens klientu – ši sistema nėra griežtai 

hierarchinė ir statiška. 

Šiame kontekste remiantis žinių vadybos teorija atkreiptinas dėmesys į „penkis 

žinojimus“
191

: 

Á žinoti „ką“ (žinoti, kokia informacija yra reikalinga); 

Á žinoti „kaip“ (žinoti, kaip informaciją reikia panaudoti); 

Á žinoti „kodėl“ (žinoti, kodėl konkreti informacija yra reikalinga); 

Á žinoti „kur“ (žinoti, kur galima rasti informaciją konkrečiam tikslui); 

Á žinoti „kada“ (žinoti, kada konkreti informacija yra reikalinga). 

Taip pat, atkreiptinas dėmesys į kiekvieno PKT sistemos dalyvio ar institucijos norą bei 

galimybes siekti kokybės remiantis M. Mukhopadhay „norų ir galių“ matrica (4.1.4 pav.). 

 

 

4.1. 4 pav. Galiu ï noriu matrica
192

 

 

Pastebėtina, kad pastaruoju metu analizuojant vertinimo bei įsivertinimo procesus galima 

įvardyti dvi ryškiausiai pastebimas vadybos koncepcijas – Kokybės vadyba ir Besimokanti 

organizacija. Abiem atvejais svarbus yra esamos būklės objektyvus vertinimas kaip prielaida 

tolimesniam veiklos tobulinimui. 

Analizuojant savęs vertinimo procesus, vykstančius bendrojo lavinimo mokyklose, 

pastebimas dažnai nesąmoningas blaškymasis tarp daugybės skirtingų vadybos koncepcijų, kurios, 

viena vertus pakankamai skirtingos, tačiau kita vertus turi nemažai sąlyčio taškų. Stebimas 

                                                 
191 Karlöf B., Lövingsson F. Vadybos koncepcijos ir modeliai nuo A iki Z. – Vilnius: Verslo žinios, 2006. 
192

 Mukhopadhyay M. Total quality management in education. – London: Sage Publications, 2005. 

 

Negaliu, bet noriu 
((pprr iissii ttaaiikkaannttiiss))  

 

Negaliu ir nenoriu 
((vvėėlluuoojjaannttiiss))  

 

Galiu ir noriu 
((iinnoovvaattoorr iiuuss))  

 

Galiu, bet nenoriu 
((vvėėlluuoojjaannttiiss))  

GALIU 

NORIU 

ne 

taip 

taip 



 

 

101 

vertinimo ir įsivertinimo idėjos Lietuvoje evoliucionavimas nuo kokybės vadybos link 

besimokančiosios organizacijos
193

 (4.1.1 lentelė).  

4.1. 1 lentelǟ 

Kokybǟs vadybos ir besimokanļios organizacijos koncepcijȎ palyginimas
194

 

 

 

Besimokančiosios organizacijos koncepcijose
195

 nuolat apmąstoma įgyta patirtis ir veiklos 

perspektyvos, gauti duomenys verčiami į žinias, perduodamas, prieinamas ir suprantamas visiems 

organizacijos nariams bei reikšmingas sprendimams priimti ir organizacijos esminiams tikslams 

pasiekti. Per besimokančiosios organizacijos charakteristikas – sisteminį mokymą/si, asmeninius 

gebėjimus, protinius modelius, bendrą viziją ir grupinį mokymąsi – čia išskiriamas skatinimas 

mokytis, mokymosi gebėjimų ugdymas, mokymosi tempas, nuolatinis savo patirties tyrimas, žinių 

kūrimas, žinių ir informacijos sklaida organizacijoje, mokymosi organizacijoje lygiai, pokyčiai 

                                                 
193

 Prakapas R. Mokyklų savęs vertinimas: procesas ir duomenų panaudojimas // Švietimo problemos analizė. – Vilnius: 

Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija, 2010, Nr. 8(48). 
194

 Blinstrubas A., Balčiūnas S., Valuckienė J. Mokyklų vadovų ir mokytojų nuomonė bei nuostatos apie vidaus audito 

paskirtį ir organizavimą: tyrimo ataskaita. – Vilnius: Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija, 2008. 
195

 Simonaitienė B. Mokykla – besimokanti organizacija. – Kaunas: Technologija, 2003. 

Vertinimo 

komponentai 

Kokybės vadybos aspektas Besimokančios organizacijos aspektas 

Vertinimo tikslas Organizacijos vadybos tobulinimas, 

atskaitomybė, veiklos planavimas ir 

strategavimas. 

Organizacijos tobulėjimas 

mokymosi dėka, susitarimas dėl 

bendrų siekių, 

bendradarbiaujančios ir diskusinės 

aplinkos kūrimas. 

Vertinimo 

organizavimas 

Duomenų rinkimą ir vertinimą 

atlieka kvalifikuoti specialistai, 

optimaliai įtraukdami bendruomenę. 

Vertinimo iniciatyva priklauso 

bendruomenei. 

Vertinimo 

metodas 

Kokybės komponentų matavimas ir 

duomenų analizė atliekama politikos 

analizės metodais. 

Situacijos vertinimas, remiantis 

patirtimi, situacijų analizės ir 

sprendimų priėmimo metodai, 

įvairūs mąstymo modeliai. 

Vertinimo 

dokumentavimas 

Griežtai apibrėžtas, gausus, 

privalomas. 

Neapibrėžtas, minimalus, 

neprivalomas. 

Vertinimo 

kokybės 

kriterijus 

Objektyvumas, nauda priimant 

sprendimus priėmimui. Reikalavimus 

nusako vertinimo kokybės 

standartas. 

Susitarimas, naujos žinios, nėra 

aiškiai apibrėžtų reikalavimų, 

dažniau orientuojamasi į 

konstruktyvizmo tradiciją. 

Vertinimo 

rezultatas 

Specialistų suformuluoti siūlymai 

vadybininkams dėl  veiklos 

tobulinimo; darbuotojų atsakomybės 

už veiklos rezultatus didinimas. 

Darbuotojų asmeninių siekių ir 

organizacijos siekių suderinimas, 

profesinės kvalifikacijos 

tobulinimas. 

Vertinimo 

motyvacija 

Užmokestis už darbą ir kt. 

motyvuojantis veiksniai. 

Tobulėjimas, saviraiška ir kt. 

motyvuojantys veiksniai. 



 

 

102 

organizacijoje (jos veiklos, tarpusavio santykių) mokymasis, kaip pagrindinė organizacijos kultūros 

vertybė. Taigi, galima teigti, kad vertinimas ir įsivertinimas kaip kokybės vadybos komponentai yra 

neatskiriama besimokančios organizacijos kūrimo ir funkcionavimo dalis. 

Reikia atkreipti dėmesį į veiklos matavimo plėtrą ir jos pagrindines kliūtis švietimo srityje, 

savivaldybėse. Kliūtimis veiklos matavimo plėtrai gali būti finansavimo sistema (nėra paskatų 

efektyvinti veiklą, siekti geresnių rezultatų), darbuotojų kompetencija (žinios), organizacinė kultūra 

(motyvacija, išankstinės nuostatos, įpročiai). Kitas klausimas susijęs su motyvais, kurie lemia 

savivaldybių vadovų pasirinkimą diegti veiklos matavimo sistemas. R. D. Behno
196

 požiūriu, galimi 

motyvai, dėl kurių viešojo sektoriaus organizacijų, taip pat ir savivaldybių, vadovai yra 

suinteresuoti diegti veiklos matavimo sistemas, yra šie:  

Á vertinimas: viešojo sektoriaus organizacijų vadovai nori sužinoti, kaip veikia jų 

vadovaujamos organizacijos, kaip įgyvendinamos viešosios programos;  

Á kontrolė: siekiama užtikrinti, kad pavaldiniai atliktų tas užduotis, kurios jiems 

yra paskirtos;  

Á biudžeto sudarymas: viešojo sektoriaus organizacijų vadovai siekia atsakyti į 

klausimą, kokioms programoms, žmonėms ir projektams organizacijos turi skirti biudžeto lėšas; 

Á motyvavimas: vadovai kelia klausimą, kaip jie gali motyvuoti padalinių 

vadovus, kitus jiems pavaldžius darbuotojus, partnerius, suinteresuotas grupes ir piliečius padaryti 

viską, kad būtų pasiekti geresni rezultatai; 

Á reklama: viešojo sektoriaus vadovai siekia įtikinti politikus, įstatymų leidėjus, 

suinteresuotas grupes, žurnalistus ir piliečius, kad jų vadovaujamos organizacijos dirba puikiai; 

Á viešas paminėjimas: siekiama nustatyti laimėjimus, kuriuos verta viešai 

paminėti; 

Á mokymasis: vadovai nori sužinoti, kodėl vieni sprendimai ar veiksmai 

pasiteisina, o kiti nepasiteisina, nori mokytis iš padarytų klaidų; 

Á tobulinimas: siekiama sužinoti, ką reikėtų daryti kitaip, kad veiklos procesai 

būtų patobulinti ir būtų pasiekti geresni rezultatai. 

R. D. Behno išvardinti motyvai atitinka racionalų instrumentinį požiūrį, nes pagrindžiami 

veiklos matavimo informacijos teikiama tiesiogine nauda viešojo sektoriaus organizacijoms ir yra 

būdingi PKT sričiai. Minėtasis veiklos matavimas ir jo įgyvendinimas gali būti suprantamas kaip 

veiklos matavimo informacijos panaudojimas. Informacija apie PKT rezultatus gali pasinaudoti tiek 

mokykla, tiek savivaldybė, tiek valstybinės institucijos arba suinteresuotos grupės. Tinkamas 

                                                 
196

 Behn, R. D. Why Measure Performance? Different Purposes Require Different Measures // Public Administration 

Review, 63:5, 2003, 586-606. 
 



 

 

103 

veiklos matavimo informacijos panaudojimas yra esminė sąlyga, siekiant, kad veiklos matavimo 

sistemos funkcionuotų sėkmingai
197

: 

Á Stebėsena ir atsiskaitymas. Tai labiausiai tradiciškas veiklos rodiklių panaudojimo 

viešąjame sektoriuje būdas. Veiklos matavimas atliekamas siekiant gauti informaciją apie 

programas ar organizacijos veiklą, todėl dėmesys sutelkiamas į sunaudotus išteklius, atliktus 

sandorius, pagamintą produkciją ar suteiktas paslaugas, tačiau taip pat gali būti matuojamas ir 

efektyvumas, produktyvumas, paslaugų kokybė arba pasiekti rezultatai. Organizacijos vadovus, 

politikus, įstatymų leidžiamąją valdžią informuojant apie šiuos rodiklius, užtikrinama organizacijos 

atskaitomybė šioms suinteresuotoms grupėms. 

Á Strateginis planavimas ir valdymas. Strateginiu planavimu siekiama identifikuoti 

esmines organizacijai ateityje iškilsiančias problemas ir parengti strategijas, kurios šias problemas 

veiksmingai išspręstų . Strateginis planavimas kartu su strategijos įgyvendinimu ir vertinimu 

laikomi strateginio valdymo proceso dalimis. Siekiant, kad strateginio valdymo procesas vyktų 

sklandžiai, būtina integruoti šias tris strateginio valdymo proceso dalis. Strateginius planus sudaro 

strateginiai tikslai ir uždaviniai, todėl reikalinga nustatyti šiuos strateginius tikslus ir uždavinius 

atitinkančius veiklos rodiklius ir siekinius bei matuoti šių tikslų ir uždavinių įgyvendinimo laipsnį. 

Vertinimo procesas be kitų procedūrų apima ir veiklos matavimą, t.y. nustatymą, ar pasiekti 

rezultatai, įgyvendinant strategijas, atitinka strateginių planų tikslus ir uždavinius. Šie duomenys 

gali būti panaudojami, atliekant aplinkos analizę bei SSGG analizę, kurios yra sudėtinės strateginio 

planavimo proceso dalys, bei nustatant tolimesnius strateginius tikslus ir uždavinius.   

Á Subalansuotų rodiklių modelis (angl. the Balanced Scorecard) yra metodo, sudarančio 

sąlygas integruoti strateginio valdymo procesus, pavyzdys.  

Á Biudžeto formavimas ir finansų valdymas. Veiklos matavimo sistema yra glaudžiai 

susijusi su finansinės vadybos sistema, kurią sudaro biudžeto formavimas, apskaita ir auditas. 

Planuojant biudžeto pajamas ir išlaidas, atsižvelgiama į praėjusių metų veiklos rezultatus, kurie yra 

išmatuojami įvairiais veiklos rodikliais. Vykdant finansinių operacijų apskaitą biudžetiniais metais, 

finansiniai organizacijos duomenys, gaunami apskaitos procese, tampa svarbia veiklos matavimo 

informacija. Kai vykdomas auditas, siekiant įvertinti organizacijos finansinių išteklių panaudojimo 

ekonomiškumą, efektyvumą ir veiksmingumą, veiklos matavimo duomenys, be abejo, yra labai 

reikšmingi. Siekiant PKT orientacijos į rezultatus, reikalinga matuoti išeigą ir išdavas, efektyvumą 

ir sąnaudų veiksmingumą, nustatyti ryšius tarp išteklių ir rezultatų, palyginti alternatyvius biudžeto 

išlaidų pasiūlymus įvertinus tikėtinus rezultatus. Veiklos matavimas gali būti panaudotas 

skirtinguose biudžeto formavimo etapuose, ir nors politikai paprastai nesilaiko veiklos rezultatais 

                                                 
197

 Poister T. H. Measuring performance in public and nonprofil organizations. – San Francisco (Calif.): Jossey-Bass, 

2003. 



 

 

104 

pagrįsto biudžeto formavimo principų, informacija apie veiklą gali būti pravesti valdžios įstaigoms 

administruojant įvairias programas. 

Á Programų valdymas ir vertinimas. Matavimo sistemos, kurios orientuotos į programas 

(PKT veikla vykdoma per įvairias programas), o ne į įstaigų (pvz., švietimo centrų) veiklą, neretai 

panaudojamos tam, kad sustiprintų programų valdymą. Tokios sistemos, kurios užtikrina suvartotų 

išteklių, atliktų veiklų, įgyvendintų sandorių, aptarnautų klientų, išeigos, suteiktų paslaugų, taip pat 

rezultatų ir poveikio matavimą, turėtų dominti programų vadybininkus. Reguliariai gaunama 

informacija apie programas gali padėti vadybininkams geriau suvokti, kaip įgyvendinamos 

programos, identifikuoti problemas, atlikti reikalingus pakeitimus. Be to, veiklos matavimas yra 

esminis programų vertinimo elementas. Kiekybinius vertinimus galima atlikti tik tuomet, kai yra 

nustatyti bent keli programų veiklos rodikliai ir renkama šiuos rodiklius atitinkanti informacija. 

Veiklos matavimo sistemos taip pat padeda įgyvendinti programų vertinimą, nes gali pateikti 

programų veiklos aprašymą, pagal kurį paskui sprendžiama, ar tikslinga tas programas vertinti. 

Tokiu būdu tikslingiau paskirstomi vertinimo ištekliai. Nuolat veikiančios veiklos matavimo 

sistemos, kuriose tam tikri rodikliai stebimi reguliariais intervalais, akumuliuoja laiko eilučių 

duomenų bazes, kurios gali būti panaudojamos programų vertinimo tyrimuose.  

Á Veiklos valdymas ir žmogiškųjų išteklių valdymas. Veiklos valdymo sistemą sudaro 

veiklos matavimo sistema ir skatinimo sistema, kuria veiklos valdymo subjektams (organizacijoms, 

organizacijų padaliniams arba organizacijų darbuotojams) taikomi įvairūs paskatinimai už gerus 

veiklos rezultatus ir sankcijos, jeigu veiklos rezultatai yra nepatenkinami. Kai kurie specialistai 

laikosi požiūrio, kad veiklos matavimo sistema, neįdiegus veiklos valdymo sistemos, yra 

neveiksminga, nes, nustačius veiklos trūkumus veiklos matavimo procese, savaime jie neišnyksta, o 

pačios organizacijos (padaliniai, darbuotojai) nėra suinteresuotos jų šalinti, jeigu nėra jokių išorinių 

paskatų. Tačiau toks požiūris atmeta humanistinės vadybos prielaidą, kad pakankamas motyvas 

tobulinti veiklą yra saviraiškos poreikis. Veiklos valdymas nurodo į vadovavimo darbuotojams arba 

organizacijos padaliniams, jų kontroliavimo ir motyvavimo procesus, siekiant gerinti darbuotojų 

arba organizacijos padalinių veiklą. Grįžtamojo ryšio darbuotojams teikimas yra esminis 

veiksmingos veiklos vadybos elementas, o grįžtamajam ryšiui suteikti dažniausiai pasitelkiami 

objektyvus veiklos rodikliai. Veiklos valdymo pavyzdžiu gali būti Užduočių vadybos (angl. 

Management by Objectives) sistemos. Nors grįžtamojo ryšio informacija apie veiklą Užduočių 

vadybos sistemose gali būti surinkta iš įvairių šaltinių, kartais šiam tikslui pasitarnauja veiklos 

matavimo sistemos. Taip pat kartais mažiau individualizuotoms valdymo sistemoms, kurios nustato 

tikslus programoms arba organizacijų padaliniams ir matuoja bei vertina tų tikslų pasiekimo laipsnį, 

pavadinti naudojamas terminas „veiklos monitoringo sistema“. Žmogiškųjų išteklių valdymo 

sistemos ryšys su veiklos matavimo sistema yra akivaizdus. Organizacijos darbuotojų veiklos 



 

 

105 

rezultatai, nustatyti veiklos matavimo procese, gali būti panaudojami, nustatant darbuotojų 

atlyginimo dydį ir kitas finansinio ir nefinansinio skatinimo priemones, sprendžiant apie darbuotojų 

tinkamumą užimti tam tikras pareigas, apie darbuotojų paaukštinimą ir pažeminimą pareigose, 

sudarant darbuotojų mokymo ir karjeros planus ir pan., kitaip tariant, jie padeda realizuoti daugelį 

žmogiškųjų išteklių valdymo funkcijų.  

Á Kokybės tobulinimas. Kokybės valdymo esmė yra informacija pagrįstas operacijų ir 

paslaugų teikimo tobulinimas, siekiant kuo geriau patenkinti organizacijos klientų poreikius. 

Kokybės tobulinimo procese dalyvauja organizacijos darbuotojų komandos, kurios siekia atskleisti 

jų veikloje iškylančias problemas, analizuoti šių problemų priežastis ir parengti sprendimus, kuriai 

būtų gerinama kokybė ir didinamas produktyvumas. Šio proceso integrali dalis yra veiklos 

matavimas, net ir tuomet, kai jis nėra rutinizuojamas. Skirtingai nuo makro rodiklių, pagal kuriuos 

kasmet matuojami veiklos rezultatai panaudojami strateginiame planavime ar biudžeto formavime, 

kokybės tobulinimo procese rodikliai yra organizacijos padalinio lygmens(PKT, kaip srities), 

trumpalaikiai ir konkretesni. Dažniausiai matuojama išteklių kokybė, laikas, per kurį suteikiama 

paslauga, klaidų procentas, bendra paslaugos kokybė, darbuotojų produktyvumas, išdavos. Didelis 

dėmesys skiriamas klientų pasitenkinimui, kuris išmatuojamas įvairių apklausų būdu. Skirtingai nei 

veiklos valdymo sistemose, kokybės tobulinimas nėra siejamas su kokiu nors pozityviu ar negatyviu 

išoriniu skatinimu. 

Á Sutarčių valdymas. Viena iš į rezultatus orientuotos vadybos apraiškų yra veiklos 

sutarčių sudarymas, kurio pagrindinis požymis yra tas, jog sutartyse daugiausiai dėmesio skiriama 

siekiamiems rezultatams, o ne sunaudojamiems ištekliams ir atliekamoms operacijoms. Kad galėtų 

sudaryti tokias sutartis dėl programų įgyvendinimo ar paslaugų tiekimo, valdžios įstaigos turi 

aiškiai apibrėžti uždavinius ir nustatyti atitinkamus veiklos rodiklius, pagal kuriuos būtų galima 

matuoti uždavinių pasiekimo laipsnį . 

Á Išorinis ir vidinis sugretinimas. Išorinio sugretinimo praktika įgalina valdžios įstaigas 

palyginti savo veiklos rezultatus su kitų panašių įstaigų ar programų veiklos rezultatais. Skirtingai 

nuo privataus sektoriaus, kuriame sugretinimas vykdomas intensyvinant komunikaciją ir vizituojant 

„gerąja patirtimi“ išsiskiriančias įmones, viešajame sektoriuje labiau įprastas statistinis 

sugretinimas, t.y. lyginamoji veiklos rodiklių analizė tarp panašų statusą turinčių valdžios įstaigų, 

pavyzdžiui, tarp savivaldybių. Tokie palyginimai gali būti naudingi valdžios įstaigoms, nes padeda 

atskleisti įstaigų padėtį atitinkamame paslaugų sektoriuje ir identifikuoti „gerąsias patirtis“. Vidinis 

sugretinimas atliekamas tarp tos pačios organizacijos kelių padalinių, siekiant, kad jie konkuruotų 

tarpusavyje dėl geresnių veiklos rezultatų. Mokyklose, švietimo centruose, savivaldybėse vidinis 

sugretinimas gali būti atliekamas tarp atitinkamų subjektų. 



 

 

106 

Á Ryšiai su visuomene. Veiklos rodikliai vis dažniau panaudojami teikiant informaciją 

visuomenei apie valdžios įstaigų veiklą. Šiuo atveju mokykla teikia informaciją tėvams, 

savivaldybė gyventojams, švietimo centras pedagogams ir t.t. 

Á Žinių valdymas. Žinių valdymo sistema taip pat yra susijusi su organizacijos veiklos 

matavimo sistema. Žinių valdymo (žinių, susijusių su PKT sistema apima žinių kūrimo, skleidimo 

ir pritaikymo procesus. Veiklos matavimo procese yra kuriamos tam tikros žinios, kurių skleidimą 

ir pritaikymą reikia tinkamai organizuoti. Žinių valdymo strategija yra nukreipta į tai, kad, 

panaudojant naujausias informacines ir komunikacines technologijas bei keičiant organizacijos 

vidaus procesus, būtų patobulintas organizacijos veiklos matavimo duomenų surinkimas, skleidimas 

ir pritaikymas. 

Veiklos matavimo sistemos ir kitų organizacijos valdymo sistemų ryšys nėra vienakryptis. 

Veiklos matavimo sistema ne tik yra tokių organizacijos valdymo sistemų kaip finansinis valdymas, 

strateginis valdymas, veiklos valdymas, žmogiškųjų išteklių valdymas ir žinių valdymas, elementas, 

kurio pagrindinė funkcija yra teikti informaciją, reikalingą realizuojant šių sistemų paskirtį. Veiklos 

matavimo sistema, jeigu yra nustatyti atitinkami veiklos rodikliai, gali teikti informaciją ir apie tai, 

kaip šios sistemos organizacijoje funkcionuoja. Tam tikrų veiklos rodiklių pagalba minėti valdymo 

procesai gali būti išmatuoti ir įvertinti. 

 

4.2 Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo kokybės užtikrinimo galimybės 

 

Projektuojant PKT paslaugų kokybės užtikrinimą vadovaujamasi „veiklos matavimo 

sistema“
198

, kuri apima tikslų ir uždavinių, rodiklių ir siekinių nustatymą, duomenų rinkimo 

procedūrų parengimą, informacijos šaltinių ir išteklių, reikalingų veiklai matuoti, numatymą, 

atsakomybės už įvairias veiklos matavimo proceso grandis paskirstymą darbuotojams. 

Už PKT paslaugų kokybę atsako visi be išimties PKT proceso veikėjai ir dalyviai: 

pedagogai ir mokykla už pasirinkimo įgyvendinimą; paslaugų teikėjai už paslaugą; ŠMM, 

savivaldybės už sąlygų kokybiškam PKT įgyvendinti sudarymą. Kokybės stebėsena vyksta per 

visus PKT proceso etapus. Už PKT inicijavimą planavimą ir atsako pedagogas (individualiu lygiu) 

ir mokykla (instituciniu lygiu). 

Kokybės valdymo ir užtikrinimo sistemos centrinė ašis fokusuojama į konkrečios 

pedagoginės veiklos realizaciją praktikoje (4.1.3. pav.), t.y. personaliniu lygmeniu orientuojamasi į 

profesinį tobulėjimą, kompetencijų plėtotę, instituciniu – į konkrečią pamoką; societariniu – į 

bendrąją ugdymo kokybę bei strateginių švietimo siekių realizaciją. 

                                                 
198

 Gudelis D.
 
Savivaldybių veiklos matavimo modeliai ir jų įgyvendinimo galimybės Lietuvoje. – Vilnius: Mykolo 

Romerio universitetas, 2007. 



 

 

107 

 

 

 

 

4.2.1 pav. Kokybǟs uģtikrinimas asmeniniu lygmeniu 

 

Asmeninis lygmuo. Siekiant veiksmingo PKT pedagogas turi “aiškiai apsibrėžti siekiamus 

tikslus, įsitikinti, kad tai tikslai, kurių verta siekti ir numatyti, kaip nustatyti, ar šie tikslai 

pasiekti”
199

. Todėl vertinant PKT kokybę asmeniniame lygmenyje svarbu, kad pedagogo aiškiai 

apsibrėžti siekiami tikslai yra pasiekti. Vertinant PKT tikslų įgyvendinimą pedagogas PKT 

programos kokybę vertina reguliarių refleksijų, grindžiamų vykdomo mokyklos įsivertinimo 

kriterijais, su PKT konsultantu (ar konsultanto funkcijas atliekančiu mokyklos darbuotoju – pvz., 

pavaduotoju ugdymui) metu (4.2.1 pav.). Šiame lygmenyje svarbu tai, kad kiekvienas pedagogas 

privalo būti atsakingas sau pačiam ir siekiant bendrų institucijos ugdymo tikslų, privalo būti 

atskaitingas kolegoms dėl savo pasiekimų. Todėl asmeninio lygmens kokybės valdymo ir 

užtikrinimo prielaidos ypatingai aktualios institucinio lygmens procesams. 

 

 

4.2.2 pav. Kokybǟs uģtikrinimas instituciniu lygmeniu 

 

                                                 
199

 Guskey R. T.  Profesinio tobulinimosi vertinimas. - Vilnius: Garnelis, 2004 

Konsultanto / 

mokyklos vadovo / 

vadovo įgalioto 

asmens refleksyvi 

analizė ir  

apibendrinimas 

Mokyklose  

vykstantys 

įsivertinimo 

procesai 

 

Reguliari refleksija 

su konsultantu 

Reguliari refleksija 

su mokyklos vadovu  

ar jo įgaliotu asmeniu 

Mokyklose  

vykstantys 

įsivertinimo 

procesai aarrbbaa  



 

 

108 

Institucinis lygmuo. Siekiant užtikrinti PKT kokybę instituciniu lygmeniu paslaugų 

teikėjai vertina savo paslaugų kokybę remdamiesi asmeninio lygmens grįžtamuoju ryšiu, 

stebėjimais, savirefleksija, institucijos įsivertinimo ir išorinio vertinimo rezultatais (4.2.2 pav.). 

Institucinio lygmens vertinimas susijęs su: 

¶ aiškiai apibrėžti siekiamais rezultatais; 

¶ sąsajomis su mokinių mokymosi rezultatais; 

¶ informacijos tinkamumu ir korektišku panaudojimu; 

¶ mokyklos įsivertinimo procesų stiprinimu; 

¶ vertinimo validumu ir patikimumu. 

Todėl, nuolatos vykdomas lektorių, paslaugas teikiančių institucijų veiklos išorinis 

vertinimas bendradarbiaujant su paslaugas teikiančiais asmenimis ar institucijomis bei savalaikis, 

tikslus ir argumentuotas informacijos pateikimas nacionalinei stebėsenos sistemai. 

Be to, mokykla kaip paslaugų gavėjas atlikdama įsivertinimo procesus vykdo savo 

institucijos PKT proceso, PKT plano įgyvendinimo vertinimą. Minėtų įsivertinimo procesų dalimi 

yra mokyklos konsultanto (ar konsultanto funkcijas realizuojančiu mokyklos atstovu, pvz., 

pavaduotoju ugdymui) refleksyvi analizė ir apibendrinimas. 

 

 

4.2.3 pav. Kokybǟs uģtikrinimas societariniu lygmeniu 

 

Societariniame lygmenyje kokybės užtikrinimas prasideda nuo valstybės prioritetų 

įvardijimo ir poreikių planavimo (4.2.3 pav.). Poreikio diagnozavimas – svarbiausias veiksnys, 

lemiantis į tikslą nukreiptų, efektyvių PKT programų atsiradimą, todėl, siekiant užtikrinti kokybę 

societariniame lygmenyje svarbu, kad būtų inicijuotas PKT poreikių tyrimo metodikos parengimas 

Mokyklos vadovo 

refleksyvi analizė ir  

apibendrinimas 

Mokyklose  

vykstantys 

įsivertinimo 

procesai 

Paslaugos teikėjo įsivertinimas ir įvertinimas 

(stereo tyrimo principas) 

Nacionalinis PKT duomenų bankas 



 

 

109 

ir aprobavimas bei organizuoti mokymai PKT tyrimus vykdančių institucijų darbuotojams. Taip 

PKT poreikio tyrimai būtų atliekami pagal vieningą aprobuotą metodiką, naudojant patikimą ir 

validų instrumentą. Diagnozavus poreikius ir siekiant užtikrinti PKT paslaugų kokybę, atsižvelgtina 

į paslaugų teikėją. 

Visi paslaugos teikėjai, neišskiriant nė vieno jų ir nesudarant išskirtinių, individualių, 

unikalių atvejų – tiek ketinantys paslaugas teikti pirmą kartą, tiek jau paslaugas teikiantys – prieš 

pradėdami veiklą privalo parengti PKT programos aprašą ir institucijos savianalizę pagal ŠMM 

patvirtintus ir pateiktus reikalavimus ir pateikia ŠMM įgaliotai institucijai, kuri patikrina atitiktį 

PKT programų rengimo reikalavimams ir kvalifikacijos tobulinimo institucijai ir registruoja 

programą ir instituciją PKT duomenų banke. Teikiantys programą visuomet privalo pristatyti realių, 

programas vykdysiančių, lektorių kompetenciją pagrindžiančius dokumentus. Po to programa ir 

institucijos veikla vykdoma 4 metus.  

Programos ir institucijos veiklos vykdymas kontroliuojamas ir vertinamas ŠMM įgaliotos 

institucijos; veiklos vertinimas atliekamas instituciniame ir asmens lygmenyje. Programos 

vykdytojai ir institucija atlieka savo veiklos įsivertinimą. Vertinimo ir įsivertinimo duomenys 

reguliariai teikiami į PKT duomenų banką. Po 4 metų ŠMM įgaliota institucija, remdamasi savo 

vertinimo rezultatais ir PKT duomenų banke surinkta informacija vykdo programos ir institucijos 

akreditaciją, kurios metu patvirtinama arba ne vykdomos programos ir institucijos registracija. 

ŠMM įgaliotos institucijos vaidmuo vertinant PKT kokybę ypač intensyvus PKT programos 

realizavimo / vykdymo etape ir pasireiškia teikiamos paslaugos stebėsena: vertinamas lektoriaus 

darbas, dalyvių reakcija, dalyvių naujų žinių panaudojimas. Inicijuojami užsakomieji tyrimai ir pan. 

Vertinant PKT kokybę programos realizavimo / vykdymo etapo metu ir pirmą kartą nustačius 

neatitikimus su programos ir institucijos registracija (pvz., PKT programą įgyvendina neregistruoti 

ir neakredituoti lektoriai ir pan.), pradedama nauja programos ir institucijos akreditacija. Kartojantis 

neatitikimams, stabdoma programos ir institucijos veikla ne trumpesniam nei vieneri metai 

periodui. 

ŠMM įgaliotos institucijos vaidmuo vertinant PKT kokybę akredituotų PKT paslaugų 

teikėjų ypač intensyvus PKT programos vertinimo etape, analizuojant duomenų registruose 

sukauptus dalyvių reakcijos įrodymus: t.y., vertinama dalyvių reakcija į PKT renginį: turinį, procesą 

bei veiklą, kaitą institucijoje, dalyvių naujų žinių ir įgūdžių panaudojimą ir programos poveikį 

mokinių mokymosi pasiekimams. 

 

 

 

 



 

 

110 

Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo kokybės užtikrinimo galimybių galimos grėsmės: 

¶ Aiškių ir pagrįstų pedagogų kvalifikacijos tobulinimo nacionalinių prioritetų bei strateginių 

krypčių nebuvimas arba nuolatinis jų kaitaliojimas ir „išsmulkinimas“. 

¶ Stebėsenos formalizavimas, t.y. stebėsenos proceso „suvedimas“ tik į popierių tikrinimą. 

¶ Pedagogų kvalifikacijos tobulinimui skirtų lėšų „perskirstymas“. 

¶ Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo proceso ir jo kokybės vertinimo aiškumo, viešumo bei 

skaidrumo stoka. 

¶ Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo proceso orientavimas tik į bendrojo lavinimo mokyklose 

dirbančius mokytojus. 

¶ Formalus paslaugos teikėjo įvertinimas prieš pradedant teikti PKT paslaugas. 

¶ Formali PKT duomenų bazė skirta švietimo administratoriams. 

¶ PKT kokybės vertinimų nebuvimas arba aiškių vertinimo kriterijų nebuvimas. 

¶ Pedagogų asociacijų ir išorės ekspertų eliminavimas iš PKT kokybės vertinimo. 

Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo kokybės užtikrinimo galimybių galimų grėsmių mažinimo 

galimybės: 

¶ Aiškūs nacionaliniai susitarimai ir aiškiai deleguotos personalinės atsakomybės dėl 

pedagogų kvalifikacijos tobulinimo prioritetų ir strateginių krypčių. 

¶ Atlikti ne tik dokumentų atitikties vertinimus, bet vertinti ir procesus. 

¶ Pedagogų kvalifikacijos tobulinimui skirtos lėšos privalo būti stabilios. 

¶ Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo procesas ir jo kokybės vertinimas privalo būti aiškus, 

viešas, jo rezultatai laisvai prieinami pedagoginei bendruomenei – tiek paslaugų gavėjams, 

tiek ir paslaugų teikėjams. 

¶ Organizuojant pedagogų kvalifikacijos tobulinimo procesus būtina įvertinti visų, švietime 

dirbančių pedagogų (pvz., ikimokyklinio ugdymo, specialiojo ugdymo, andragogų ir t.t.) 

kvalifikacijos tobulinimo poreikius ir sudaryti galimybes juos realizuoti. 

¶ Kiekvienas paslaugos teikėjas privalo būti įvertinamas prie pradedant teikti PKT paslaugas 

pagal jo žmogiškuosius ir mokomosios aplinkos resursus. 

¶ Kuriama PKT duomenų bazė turi būti įvertinta ne tik švietimo administratorių, bet ir 

paslaugos gavėjų bei teikėjų poreikius bei prieinama (programų registravimui, pasirinkimui, 

vertinimui ir įsivertinimui) visiems PKT dalyviams. 

¶ Susitarimai dėl aiškių PKT kokybės vertinimo kriterijų. 

¶ Konstruktyvus dialogas su pedagogų asociacijomis bei išorės ekspertais. 

 

 

 

Taigi, siekiant užtikrinti PKT kokybę būtina:  

- tobulinti kai kuriuos dokumentus (pvz., LRV 2006 m. gegužės 25 d. nutarimas Nr. 468 

„Dėl Valstybinės pedagogų rengimo ir kvalifikacijos tobulinimo pertvarkos programos 

patvirtinimo“,  ŠMM 2011 m. liepos 1 d. įsakymas Nr. V-1194 Dėl Kvalifikacinių reikalavimų 

valstybinių ir savivaldybių švietimo įstaigų (išskyrus aukštąsias mokyklas) vadovams aprašo 

patvirtinimo; 2010 m. spalio 7 d. įsakymas Nr. V-1688 Dėl Mokyklos nelankančių vaikų 

sugrąžinimo į mokyklas programos patvirtinimo ir t.t.); 

- parengti PKT kokybės užtikrinimo mechanizmą reglamentuojančių teisės aktų paketą (V 

skyrius).  



 

 

111 

V. PASIŪLYMAI IR REKOMENDACIJOS MODELIO ĮGYVENDINIMUI 

 

 

Siekiant įgyvendinti Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo modelį būtina pakeisti galiojančius 

PKT procesą reglamentuojančius teisės aktus, parengti naujus: 

5.1 lentelė 

Pasiūlymai galiojančių teisės aktų  pakeitimui 
 

Teisės aktas Pakeitimo pobūdis 

Lietuvos Respublikos 

neformaliojo suaugusiųjų švietimo 

įstatymas (1998); 

Papildyti šio įstatymo 17 str. 4 dalies 3 punktą nuostata dėl 

pedagogų stažuočių kaip neformaliojo švietimo viena iš 

formų, nes tai – ypatinga forma.  

Mokytojų ir pagalbos mokiniui 

specialistų (išskyrus psichologus) 

atestacijos nuostatai (2008)  

Parengti vieną naują dokumentą, reglamentuojantį visų 

pedagoginių darbuotojų atestacijos tvarką, kriterijus ir t.t.  

Valstybinių (išskyrus aukštųjų ir 

aukštesniųjų) ir savivaldybių 

mokyklų vadovų, jų pavaduotojų 

ugdymui, ugdymą organizuojančių 

skyrių vedėjų atestacijos nuostatų 

tvirtinimo (2005).  

Parengti vieną naują dokumentą, reglamentuojantį visų 

pedagoginių darbuotojų atestacijos tvarką, kriterijus ir t.t.  

Mokyklų vadovų, jų pavaduotojų 

ugdymui, ugdymą organizuojančių 

skyrių vedėjų, mokytojų, pagalbos 

mokiniui specialistų kvalifikacijos 

tobulinimo programų 

akreditavimo tvarkos aprašas 

(2007)  

Atnaujinti, atsižvelgiant į reikalavimus skirtingoms 

kompetencijoms, derinti su kompetencijų aprašu.   

Profesijos mokytojų kvalifikacijos 

tobulinimo nuostatai (2007) 

Parengti vieną naują dokumentą, reglamentuojantį visų 

pedagoginių darbuotojų kvalifikacijos tobulinimo tvarką, 

Valstybinių ir savivaldybių 

mokyklų vadovų, jų pavaduotojų 

ugdymui, ugdymą organizuojančių 

skyrių vedėjų, mokytojų, pagalbos 

mokiniui specialistų kvalifikacijos 

tobulinimo nuostatai (2007) 

Institucijų, vykdančių mokytojų ir 

švietimo pagalbą teikiančių 

specialistų kvalifikacijos 

tobulinimą, veiklos vertinimo ir 

akreditacijos taisyklės (2006, 2008 

m. balandžio 22 d. įsakymo Nr. 

ISAK-1116 redakcija, su priedais 

ir vėlesniais pakeitimais)  

Siūlyti įvesti sistemos veiksmingumo patikrinimą kas 

dveji-treji metai, įtraukiant tikslinių grupių vertinimus  

Kvalifikacijos tobulinimo 

programų ir renginių registro 

steigimo nuostatai (2007)   

Papildyti registrą nuostatomis dėl stažuočių, kadangi 

stažuotės programa iš esmės skiriasi nuo įprastos PKT 

programos. Tokią mintį suponuoja ir Darbo kodeksas.  

Mokytojo profesijos Atnaujinti, numatant skirtingus reikalavimus pagal 



 

 

112 

kompetencijos aprašas (2007) ugdymo pakopos specifiką, karjeros pakopas ir jų 

vertinimo kriterijais. 

Kvalifikacinių reikalavimų 

valstybinių ir savivaldybių 

švietimo įstaigų (išskyrus 

aukštąsias mokyklas) vadovams 

aprašas (2011) 

Jau yra naujas. Nieko nereiktų keisti.  

Darbo kodeksas Darbo kodekso 95 ir 143 str. yra įvardytos stažuotės, tačiau 

tai nedetalizuojama, todėl pagal Darbo kodekso principus 

turėtų būti nuostatos dėl mokytojų (pedagogų?) stažuočių 

aptartos trišalėje taryboje: ar tai atitinka darbdavio, 

darbuotojo ir valstybės interesus? Jeigu trišalė taryba 

pritaria šioms nuostatoms, Darbo kodekso galima  būti ir 

nekeisti.  

LRV nutarimas dėl mokytojų 

(pedagogų?) stažuočių vykdymo  

Nutarime juridiškai pagrindžiamos mokytojų stažuotės. 

Vyriausybės nutarimas reikalingas, kadangi mokytojų 

stažuotės aprėps ne vieną savivaldybę: mokytojai turi turėti 

galimybę vykti į kitą savivaldybę, į mokyklą, kurios 

steigėjas gali būti ministerija ar mokykla yra viešoji įstaiga 

ir pan. Stažuotės metu mokytojas turi gauti tam tikrą 

atlyginimą, kelionės ir buvimo stažuotėje metu jam turi 

būti skaičiuojamas stažas, jis turi būti apdraustas ir pan.  

Vyriausybės nutarime turėtų būti aptartos su stažuote 

susijusios sąvokos, priimančios ir siunčiančios įstaigos 

pareigos ir įsipareigojimai, teisės ir atsakomybė, darbo 

užmokesčio dalykai, stažuočių valstybės mastu 

koordinavimo subjektas, jo įgaliojimai, stažuotojo 

draudimo, apgyvendinimo klausimai. 

 

Savivaldybių tarybų sprendimo 

projektas 

Sprendimu turėtų būti suteikiama teisė kuriai nors 

savivaldybės švietimo įstaigai priimti stažuotojus ir 

juridiškai reglamentuojamos kitos stažuotojo buvimo 

įstaigoje sąlygos, jeigu tai nebūtų išspręsta kitu 

dokumentu. 

Švietimo įstatymas Reglamentuoti nuostatą dėl stažuočių: 

Papildyti Švietimo įstatymo 56 straipsnio 14 punktą 

žodžiais „mokytojų stažuočių nuostatus“ ir šį punktą 

išdėstyti taip: 

„14) tvirtinti valstybinių (išskyrus aukštąsias mokyklas) ir 

savivaldybių mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, 

ugdymą organizuojančių skyrių vedėjų kvalifikacijos 

tobulinimo ir atestacijos bei veiklos vertinimo kas penkeri 

metai nuostatus, mokytojų, pagalbos mokiniui specialistų 

kvalifikacijos tobulinimo ir atestacijos nuostatus, 

mokytojų stažuočių nuostatus, pedagogų rengimo 

reglamentą;“ 

 

Papildyti Švietimo įstatymo 49 straipsnio 1 dalį nauju 

punktu ir jį išdėstyti taip: 

„švietimo ir mokslo ministro nustatyta tvarka dalyvauti 

stažuotėje“. 



 

 

113 

 

Švietimo įstatymo 59 str. turi būti nustatyta papildoma 

pareiga mokyklos vadovui juridiškai reglamentuoti 

atvykstančio/išvykstančio stažuotojo veiklos sąlygas 

stažuotės vietoje. Atitinkamai turėtų atsirasti papildomų 

nuostatų švietimo įstaigos nuostatuose (įstatuose) ir 

vadovo pareigybės aprašyme.  

Turėtų Švietimo įstatyme atsirasti naujas straipsnis 

„Nusipelnęs pedagogas“. Jame bendrais bruožas 

nustatoma, kas tai yra, kokie tapimo nusipelniusiu 

pedagogu principai, kas įgaliotas tokį vardą suteikti, 

kokios nusipelniusio pedagog teisės (ir teisė į darbą), 

pareigos ir atsakomybė, iš kokių išteklių yra mokamas jo 

atlygis (išmokos). Tuo atveju tektų pildyti Valstybinių 

socialinio draudimo pensijų įstatymo 58 str. ir Valstybinių 

šalpos išmokų įstatymo 2 straipsnio 7 dalį.  

 
 

Reikalingi nauji teisės aktai, reglamentuojantys: 

 

1. Pirmųjų pedagoginio darbo metų (pradedančiojo mokytojo standarto) tvarką; 

2. Nuolatinės pedagogo kvalifikacijos pripažinimo procedūras; 

3. Pedagogų atestacijos tvarką; 

4. Pedagogų kvalifikacinius  reikalavimus; 

5. Ilgalaikių ir trumpalaikių stažuočių organizavimą; 

6. PKT lektorių sertifikavimo tvarką. 

 

Siūloma PKT modelį įgyvendinti nuosekliai: peržiūrėjus ir atnaujimus ar pakeitus tam tikras 

PKT reglamentuojančias nuostatas galiojančiuose teisės aktuose, parengiant modelio 

funkcionavimui būtinus naujus teisės aktus. Taip pat pilotuojant tam tikrus, svarbiausius modelio 

elementus pagal siūlomą priemonių planą.  

 



 

 

114 

Rekomenduojamų priemonių realizavimo planas 

 Modelio įgyvendinimo priemonės ir veiklos 

(atliepiant PKT koncepciją)  

Terminas Vykdytojai Rekomendacijos įgyvendinimui 

1. Nuolatinės pedagogo kvalifikacijos tobulinimosi, atliepiančio pedagogo karjeros raidą, teisinės bazės sukūrimas  

1.1. Pedagogo profesijos kompetencijų aprašas 2013 m. ŠMM Atnaujinti Mokytojo profesijos kompetencijos aprašą, numatant 

skirtingus reikalavimus ir vertinimo kriterijus su rodikliais visiems 

pedagogams pagal karjeros pakopas, pagal ugdymo pakopos 

specifiką 

1.2. Pedagogo kvalifikacijos tobulinimo nuostatai 2013 m. ŠMM Numatant pedagogų kvalifikacijos pripažinimo procedūras, 

kvalifikacijos tobulinimo vertinimo tvarką ir procedūras (metiniai 

kvalifikacijos tobulinimo planavimo ir vertinimo pokalbiai 

mokykloje).  

1.3 Neformaliai įgytų kompetencijų pripažinimo 

mokykloje tvarka ir Neformaliojo pedagogų 

kvalifikacijos tobulinimo įvertinimo ir 

pripažinimo mokykloje rekomendacijos 

 

2013 UPC Numatant individualiu kvalifikacijos tobulinimusi, kolegialiu 

patirties perėmimu ir viešąją nedarbine veikla įgyjamų 

kompetencijų pripažinimą ir įvertinimą mokykloje. 

1.4. Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo apskaitos 

rekomendacijos ir kiti teisės aktai, kuriais 

įteisinama kvalifikacijos tobulinimo apskaita 

taškais ir minimalių kokybinių reikalavimų 

nustatymas. 

2013 UPC Numatant pedagogų kvalifikacijos tobulinimo(si) veiklų vertinimą, 

kvalifikacijos tobulinimo apskaita taškais, kreditais ar kitais veiklai 

adekvačiais apskaitos vienetais ir priemonėmis 

1.5 Pedagogų kvalifikacinių reikalavimų aprašas ir 

kvalifikacijų, priskiriamų pedagogo kvalifikacijai, 

aprašas 

2012 m. ŠMM Numatyti būtinus kvalifikacinius reikalavimus pedagogo pareigybei 

užimti – dirbti)  

1.6 Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo poreikių 

tyrimo metodikos parengimas ir aprobavimas 

2013 m. UPC Tyrimo instrumento ir jo taikymo aprašo (institucinio, regioninio ir 

nacionalinio) lygmens parengimas ir empirinis tikrinimas. 

Rekomenduotina remtis NMVA patirtimi ir galimybėmis. 

2.  Pirmųjų pedagoginių metų pedagogo kvalifikacijos tobulinimosi modeliavimas 

2.1. Pradedančiojo pedagogo pirmųjų metų poreikių 

tyrimas 

2012 m. UPC Tyrimas skirtas identifikuoti pradedančiojo pedagogo poreikius ir 

nustatant reikalingą pagalbą organizuojant pedagoginį procesą ir 

planuojant karjerą, siekiant įvertinti pagrindinius kvalifikacijos 



 

 

115 

tobulinimo aspektus pirmais pedagoginio darbo metais. 

2.2. Pradedančiojo pedagogo standarto parengimas  

Pirmųjų pedagoginio darbo metų  pedagogo 

kvalifikacijos tobulinimo tvarkos parengimas, 

išbandymas ir tvarkos įdiegimas 

 

2013 –2016 m. UPC Pateikiant, kokią pagalbą organizuoti 1-us metus dirbantiems 

kokios kompetencijos būtinos pirmuosius pedagoginio darbo metus 

dirbančiam pedagogui. Numatant rekomendacijas ir reikalavimus, 

pagrįstus konkrečiais kriterijais.  

Numatant pagalbos pradedančiajam pedagogui teikimą darbo 

vietoje, jos organizavimo išbandymą ir įdiegimą skirtingų tipų 

švietimo ir ugdymo institucijose. 

2.3. Pradedančiojo pedagogo mentorių rengimas ir 

mentorių konsultacinės pagalbos teikimo 

išbandymas  ir pagalbos vykdymo įdiegimas 

mokykloje 

2013 –2016 m. UPC Pradedančiojo pedagogo mentorių atrankos kriterijų parengimas, 

atrinktų mentorių mokymų organizavimas, pagalbos 

pradedančiajam pedagogui teikimo išmėginimas darbo vietoje ir on-

line būdu. 

2.4. Pradedančiojo pedagogo pirmųjų metų 

kvalifikacijos tobulinimo stovyklos organizavimo 

modeliavimas ir įdiegimas. 

2013 –2016 m. 

 

UPC Mokymų turinio ir organizavimo galimybių teorinis pagrindimas. 

Pilotinis vieno mėnesio trukmės stovyklos išbandymas su 

pradedančiais pedagogais ir įdiegimas.  

3. Pedagogų kvalifikacijos tobulinimosi organizavimo naujų formų ir būdų išbandymas 

3.1. Ilgalaikių stažuočių (vieneri metai) vykdymo 

poreikių  ir galimybių analizė 

Iki 2013 m. UPC Apimant stažuočių alternatyvų, finansavimo  ir organizavimo 

galimybių tyrimą 

3.2. Ilgalaikių stažuočių (vieneri metai) organizavimo 

rekomendacijos 

 2014 m. UPC Įtraukiant reikalavimus stažuotės kandidatams (sąlygos, pareigos, 

teisės, atsakomybė, užduotys), tvarka jiems priimti ir išsiųsti. 

3.3. Pedagogų veiklos sietinos su pavadavimo 

(„sekondmento“) funkcijų vykdymu galimybių 

studijos parengimas  

2013 m. UPC Apimant baigiančių profesinę karjerą pedagogų ir nepilnu krūviu 

dirbančių pedagogų galimybes pavaduoti, pateikiant ekonominį bei 

teisinį pagrindimas 

3.4. Profesinio tobulinimosi konsultanto veiklos 

modeliavimas ir diegimas mokyklose ir PKT 

įstaigose. 

 

2013- 2015 

 

 

 

UPC Atlikus patirties analizę parengti konsultanto veiklos aprašą, 

kuriame būtų numatyti reikalavimai PKT konsultanto pareigybei ir 

/ar funkcijai, veiklos organizavimo mechanizmai (mokykloje/PKT 

įstaigoje), statuso įteisinimo, finansavimo pagrindimas. 

3.5 Profesinio tobulinimosi konsultanto rengimo 

programos parengimas ir akreditavimas 

2013- 2015 

 

Aukštosios 

mokyklos 



 

 

116 

3.6 Profesinio tobulinimosi konsultanto pareiginių 

funkcijų aprašo parengimas 

2013- 2015 

 

ŠMM 

3.7. Naujų kvalifikacijos tobulinimo formų (mini 

mokymų, trumpųjų stažuočių, paramos kolegai 

(Peer coaching), supervizijos) organizavimas ir 

metodinių rekomendacijų parengimas  

2014 UPC  

4.  Pedagogo kvalifikacijos tobulinimo kokybės stebėsenos modelio kūrimas 

4.1. Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo paslaugų 

kokybės vertinimo metodikos parengimas ir 

aprobavimas 

Iki 2014 m. UPC Tyrimo instrumento ir jo taikymo aprašo parengimas ir empirinis 

tikrinimas. Rekomenduotina remtis NMVA patirtimi ir 

galimybėmis. 

4.2. Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo paslaugų 

teikėjų veiklos stebėsenos ir kokybės vertinimo 

sistemos modeliavimas ir įdiegimas 

Iki 2015 m. UPC Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo paslaugų teikėjų veiklos 

stebėsenos ir kokybės vertinimo procesų ir priemonių, remiantis 

dualistine vertinimo sistema, užtikrinančia vidinio ir išorinio 

vertinimo dermę ir paslaugų kokybę, sukūrimas ir išbandymas. 

Numatyti PKT lektorių sertifikavimo ir paslaugų teikėjų 

akreditavimo tvarką, naujų šių paslaugų teikėjų registravimą, 

paprastesnį pakartotiną akreditavimą ir veiklos kokybės priežiūros 

procedūras, sukuriant PKT programų kokybės vertinimo kriterijus 

ir rodiklius ir juos išmėginant. 

4.3. Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo informacinės 

sistemos sukūrimas, išbandymas ir įdiegimas 

 

Iki 2017 m. 

 

UPC Sukurti ir įdiegti elektroninę informacinę sistemą, apimančią PKT 

duomenų apskaitą ir stebėseną, numatant galimybę pedagogams 

turėti kvalifikacijos tobulinimo e-portfolio, elektroninių 

kvalifikacijos tobulinimo pažymėjimų išdavimą. 

Rekomenduotina remtis ŠITC patirtimi. 

 

 

 

 



 

 

117 

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

 

 

1. Aleksinė, V., Kurapkaitienė, N. Įvadas į superviziją. Vilnius: Vilniaus pedagoginio 

universiteto leidykla, 2011 

2. Ališauskas, R. Švietimo kokybės vadyba. Bendrojo lavinimo mokyklos audito metodika. 

Projektas. – Vilnius, 2000. 

3. Barczyk, C. C. Visuotinės kokybės vadyba. Vilnius: Eugrimas, 1999. 

4. Barnett, R. Improving Higher Education: Total Quality care. Buckingham: Open 

University Press, 1992. 

5. Behn, R. D. Why Measure Performance? Different Purposes Require Different 

Measures. Public Administration Review, 63:5, 2003, 586-606. 

6. Bendrojo lavinimo mokyklos vidaus audito metodika. Valstybės žinios. 2002, Nr. 98-

4348.  

7. Bitinas, B. Ugdymo filosofija. Vilnius: Enciklopedija, 2000. 

8. Blinstrubas, A., Balčiūnas, S., Valuckienė J. Mokyklų vadovų ir mokytojų nuomonė bei 

nuostatos apie vidaus audito paskirtį ir organizavimą: tyrimo ataskaita. Vilnius: Lietuvos 

Respublikos švietimo ir mokslo ministerija, 2008. 

9. Boyatzis, R.E. Unleashing the Power of Self-Directed Learning. Changing the Way We 

Manage Change. NY: Quorum Books, 2002. 

10. Bowden, J., Marton, F. The University of Learning: Beyond Quality and Competence in 

Higher Education. London: Kogan Page, 1998. 

11.  Bukantaitė, D. Tinklinės besimokančios organizacijos modelis. Organizacijų vadyba: 

sisteminiai tyrimai. Kaunas VDU Nr. 40, 2006. 

12. Bulajeva, T. Pedagogų saviugdos veiksniai švietimo kaitos sąlygomis [Rankraštis]: 

daktaro disertacija: socialiniai mokslai, edukologija (07S). Vilnius, 2001. 

13. Burkšaitienė, N., Šliogerienė, J. Neformaliojo ir savaiminio mokymosi pasiekimų 

vertinimas ir pripažinimas universitete.  Vilnius: Mykolo Romerio universitetas, 2010. 

14. Butkus, F., S. Vadyba. Vilnius: Technika, 2007. 

15. Cole, K.  Management: theory and practice. Frenchs Forest: Pearson, 2010. 

16. Common European Principles for Teacher Competences and Qualifications, 2010. 

EUROPEAN COMMISSION Directorate-General for Education and Culture [interaktyvus], 

[žiūrėta 2011-05-22], http://ec.europa.eu/education/policies/2010/doc/principles_en.pdf. 

http://ec.europa.eu/education/policies/2010/doc/principles_en.pdf


 

 

118 

17. Čiutienė, R., Sakalas, A., Neverauskas, B. Influence of Personnel Interests on Formation 

of Modern Career. Engineering Economics, 2006, 5 (50), p. 99 – 106.  

18. Dalton, G., Thompson, P., Price, P. The four stages of proffesional careers: a new look 

at performance by professionals, 1977. 

19. Damašienė, V. Valdymo pagrindai. Šiauliai: Šiaurės Lietuva, 2002.  

20. Danilevičius, E.  Karjeros plėtros modeliavimas. Tiltai, 2008,3, 145 – 159.  

21. Darbo kodeksas. Valstybės Žinios, 2002, Nr. 64-2569, Žin.,  2011, Nr. IX-926 

22. Darling-Hammond, L, McLaughlin, M.W. Policies that Support Professional 

Development in an Era of Reform. National Colledge for School Leadership, p.5. 

[interaktyvus], [žiūrėta 2011-05-31], 

http://www.oest.oas.org/iten/documentos/Investigacion/randd-engaged-darling.pdf . 

23. Dautaras J., Rukštelienė N. Mokymosi visą gyvenimą motyvacija: pedagogų požiūris // 

Pedagogika : mokslo darbai. – 2006.T. 83, p. 74–79. 

24. Deal, T., E., Peterson, K., D.  Shaping School Culture: The Heart of Leadership. Jossey-

Bass, 2002.  

25. DuBrin, A., J.  Impression management in the workplace: research, theory, and practice, 

   London: Routledge: Taylor & Francis Group, 2011. 

26. Duoblienė L., Bulajeva T., Stonkuvienė I. (2008) „Bendrųjų programų ir išsilavinimo 

standartų naudojimas /naudingumas planuojant ir organizuojant ugdymą mokykloje" 

http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/tyrimai/sb/BP-Tyrimo_Ataskaita.pdf 

27. Encyclopedia of public administration and public policy. New York; Basel: Marcel 

Dekker, 2003. 

28. European commission. Directorate-General for Education and Culture Common 

European Principles for Teacher1 Competences and Qualifications. [interaktyvus], [žiūrėta 

2011-05-31], <http://www.see-educoop.net/education_in/pdf/01-en_principles_en.pdf> 

29. Foley, G. Suaugusiųjų mokymosi metmenys. Suaugusiųjų švietimas globalizacijos 

laikais.  Vilnius: Kronta, 2007. 

30. Gedvilienė, G. Mokymasis bendradarbiaujant kaip socialinių ir kognityvinių gebėjimų 

ugdymo jaunesniame mokykliniame amžiuje veiksnys: daktaro disertacija: socialiniai mokslai, 

edukologija (07S) .  Kaunas: Vytauto Didžiojo universitetas, 2000. 

31. Gedvilienė G., Laužackas R., Tūtlys V. Bendrojo ugdymo mokytojų kvalifikacijos 

tobulinimo poreikiai. Mokslo studija-Kaunas: Vytauto Didžiojo universitetas, 2010. 

32. Glickman, C.D. Lyderystė mokymuisi: kaip padėti mokytojams sėkmingai dirbti. Vilnius, 

2010 

http://www.oest.oas.org/iten/documentos/Investigacion/randd-engaged-darling.pdf


 

 

119 

33. Grakauskas, Ž., Valickas, A. Studentų karjeros valdymo kompetencijų ugdymo vadovas 

konsultantui. – Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla, 2007. 

34. Gudelis, D. Savivaldybių veiklos matavimo modeliai ir jų įgyvendinimo galimybės 

Lietuvoje.  Vilnius: Mykolo Romerio universitetas, 2007. 

35. Guskey, T., R., Profesinio tobulinimosi vertinimas. Vilnius: Garnelis, 2004. 

36. Hargreaves, A. Mokymas žinių visuomenėje. Vilnius : Homo liber, 2008 

37. Harris, A. Pasidalytoji lyderystė mokykloje. Ateities lyderių ugdymas. Vilnius: UAB 

“Sapnų sala”, 2011. 

38. Hooker, M. Models and Best Practises in Teacher Professional Development. 

[interaktyvus],  [žiūrėta 2011-05-30], 

<http://www.gesci.org/old/files/docman/Teacher_Professional_Development_Models.pdf > 

39. Ingvarson, L. Professional development as the pursuit of professional standards: The 

standard –based Professional development system. Teaching and Teacher Education, 1998,14 

(1),127-140.   

40. Institucijų, vykdančių mokytojų ir švietimo pagalbą teikiančių specialistų kvalifikacijos 

tobulinimą, veiklos vertinimas ir akreditacija. Valstybės Žinios,  2006, Nr. 25-851. 

41. Jovaiša, T., Show, S. Žvilgsnis į bendrųjų gebėjimų ugdymą rytų ir centrinėje Europoje 

(partnerių šalyse). Profesinis rengimas: tyrimai ir aktualijos, 1998, nr. 1, p. 30-47.  

42. Jucevičienė, P. Besimokantis miestas. Kaunas: Technologija, 2007. 

43. Jucevičienė, P. Responding to the challenge of globalization-quality of the learning 

university. Higher Education Facing Globalization and Europeanization.- Kaunas: 

Technologija, 2005. 

44. Jucevičienė, P., Lepaitė, D. Kompetencijos sampratos erdvė. Socialiniai mokslai, 2000, 

nr. 1 (22), p. 44-50. 

45. Juozaitis, A. M. Andragogų praktikų neformaliojo mokymosi modelis. Vilnius: LSŠA, 

2008 

46. Jurašaitė, E. Ikimokyklinio ugdymo pedagogų profesinės kompetencijos: struktūra, 

modelių realizavimas, įvertinimas [Rankraštis]: daktaro disertacija: socialiniai mokslai, 

edukologija (07S). Vilnius, 2004. 

47. Jurkauskas, A. Visuotinės kokybės vadyba. Kaunas: Technologija, 2006. 

48. Karlöf, B., Lövingsson, F. Vadybos koncepcijos ir modeliai nuo A iki Z. Vilnius: Verslo 

žinios, 2006. 

49. Katiliūtė, E. ir kt. Mokyklos savęs vertinime naudojamų tyrimo instrumentų koncepcija. 

Vilnius: NMVA, 2009. 



 

 

120 

50. Kaušylienė, A., Targamadzė, V. Mokyklų tinklo, siekiančio jaunimo edukacinio 

stimuliavimo, kūrimas: metodologinis aspektas.Kaunas: UAB: JUDEX  

51. Kaziliūnas, A. Kokybės analizė, planavimas ir auditas. Vilnius: Mykolo Romerio 

universiteto Leidybos centras, 2006. 

52. Klimovienė, G. Visuotinės kokybės vadybos pagrindai mokyklai. Kaunas: Spalvų kraitė, 

2006.  

53. Komisijos komunikatas Tarybai ir Europos parlamentui KOM(2007) 392 „Dėl mokytojų 

rengimo kokybės gerinimo“ [interaktyvus],  [žiūrėta 2011-05-30], http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2007:0392:FIN:LT:PDF. 

54. Kučinskienė, R. Ugdymo karjerai metodologija. Klaipėda: KU leidykla, 2003. 

55. Kvalifikacijos tobulinimo galimybės ir apimtys. Švietimo ištekliai. Švietimo darbuotojai. 

[interaktyvus],  [žiūrėta 2011-05-31], <http://www.pedagogika.lt/puslapis/svietimas/kv.pdf>  

56. Kvalifikacijos tobulinimo programų ir renginių registro steigimo, jo nuostatų 

patvirtinimo ir veiklos pradžios nustatymas. LR švietimo ir mokslo ministro 2007 m. gruodžio 

20 d. įsakymas Nr. ISAK-2524. 

57. Kvalifikacinių reikalavimų valstybinių ir savivaldybių švietimo įstaigų (išskyrus 

aukštąsias mokyklas) vadovams aprašas 2011-07-01, Nr.-1194 

58. Lambert, L. Lyderystės gebėjimai ir tvari mokyklų pažanga. Vilnius: ŠAC, 2011 

59. Laur-Ernst, U. Schlusselqualifikationen – innovative Ansatze in den neugeordneten 

Berufen und ihre Konsequenzen furs Lernen. Schlusselqualifikationen. Dokumentation des 

Symposions in Hamburg. Hamburg: Feldhaus, 1990. 

60. Laužackas  R.et all. (2008)Mokytojų kvalifikacijos tobulinimo poreikiai// Pedagogika,p. 

29-44. ISSN 1392 -0340  

61. Laužackas, R. Profesinio rengimo metodologija. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto 

leidykla, 2005. 

62. Laužackas, R. Profesinio rengimo terminų aiškinamasis žodynas. Kaunas: Vytauto 

Didžiojo universiteto leidykla, 2005.  

63. Laužackas, R. Sistemoteorinės profesinio rengimo kaitos dimensijos. Kaunas: Vytauto 

Didžiojo universitetas, 1999 

64. Lepaitė, D. Kompetencija kaip ugdymo tikslas: pagrindiniu skirtumu profesinio 

vidurinio ir aukštojo mokslo lygmenyse metodologinis pagrindimas. Socialiniai mokslai. 

2001, nr. 2 (28), p. 39–45. 

65. Lepaitė, D. Kompetenciją plėtojančių studijų programų lygio nustatymo metodologija 

(verslo studijų atvejis): daktaro disertacijos santrauka: socialiniai mokslai, edukologija 

(07S). Kaunas : Technologija, 2001. 



 

 

121 

66. Lietuvos kvalifikacijų sandara, 2010, [interaktyvus], [žiūrėta 2012-16-15],  

http://www.kpmpc.lt/LTKS_EKS/LTKS_EKS.html 

67. Lietuvos ir Europos kvalifikacijų sandarų susiejimas, 2010, [interaktyvus], [žiūrėta 

2012-16-15], < http://www.kpmpc.lt/LTKS_EKS/LTKS_EKS.html>  

68. Lietuvos profesijos mokytojų ir dėstytojų technologinių kompetencijų tobulinimo 

sistemos modelis, 2011, [interaktyvus],  [žiūrėta 2012-01-29],  

<http://www.upc.smm.lt/projektai/sistema/modelis.pdf> 

69. Lietuvos Respublikos neformaliojo suaugusiųjų švietimo įstatymas. Valstybės Žinios, 

1998, Nr. 66-1909; Žin. 2010, Nr. 48-230 

70. Liuveno komunikatas, 2009,  [interaktyvus],  [žiūrėta 2011-05-30], 

<http://www.ond.vlaanderen.be/hogeronderwijs/bologna/conference/documents/Leuven_Louv

ain-la-Neuve_Communiqué_April_2009.pdf> 

71. Loucks-Horsley, S. What the professional developer/designer does. Paper presented at 

the Education Development Center's Conference for Professional Development Teams for the 

25 Statewide Systemic Initiatives, Baltimore, MD, 1995 

72. LR švietimo ir mokslo ministro 2008 m. balandžio 30 d. įsakymas Nr. ISAK-1282 „Dėl 

švietimo ir mokslo ministro 2005 m. Liepos 21 d. Įsakymo nr. ISAK- 1521 "Dėl valstybinių 

(išskyrus aukštųjų ir aukštesniųjų) ir savivaldybių mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, 

ugdymą organizuojančių skyrių vedėjų atestacijos nuostatų tvirtinimo" pakeitimo“. Valstybės 

Žinios, 2008, Nr. 55-2087. 

73. LR Švietimo įstatymo pakeitimo įstatymas. Valstybės Žinios, 2011-03-31, Nr. 38-1804.  

74. Management models for the future.  Berlin: Springer, 2009.
 
[interaktyvus],  [žiūrėta 

2011-05-30], < [http://www.businessdictionary.com/definition/system.html]> 

75. Melnikas, B. Transformacijos: Visuomenės pokyčiai. Naujas tūkstantmetis. Valdymas ir 

savireguliacija. Rytų ir Vidurio Europa. Vilnius: Vaga, 2002. 

76. Merkys, G. Mokytojų poreikio kaita ir karjeros ypatumai optimizuojant mokyklos tinklą 

(tyrimo ataskaita, užsakovas LR ŠMM). Šiauliai/Kaunas. 2004 

77. Mertens, D. M. Schlusselqualifikationen: Thesen zur Schulung fur eine moderne 

Gesellschaft. Mitteilungen aus der Arbeitsmark – und Berufsforschung. 1994, bd. 77, 1, p. 36–

43. 

78. Mokyklos vadovo kompetencijos aprašas. Valstybės žinios, 2007, Nr. 9 - 362. 

79. Mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą organizuojančių skyrių vedėjų, 

mokytojų, pagalbos mokiniui specialistų kvalifikacijos tobulinimo programų akreditavimo 

tvarkos aprašas, Valstybės žinios, 2007, Nr. 125-5124. 

http://www.kpmpc.lt/LTKS_EKS/LTKS_EKS.html
http://www.upc.smm.lt/projektai/sistema/modelis.pdf
http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=60192&b=


 

 

122 

80. Mokymosi visą gyvenimą užtikrinimo strategija. Valstybės Žinios, 2004-04-17, Nr. 

1957; 2008-10-23, Nr. 122- 4647. 

81. Mokytojo profesijos kompetencijos aprašas. Valstybės Žinios,  2007, Nr. 12-511. 

82. Mokytojų ir pagalbos mokiniui specialistų (išskyrus psichologus) atestacijos nuostatai. 

Valstybės Žinios, 2008, Nr.: 142- 5669.  

83. Mokytojų kompetencijų ir kvalifikacijos bendrieji Europos principai (“Common 

European Principles for Teacher Competences and Qualifications”), 2005,  [interaktyvus],  

[žiūrėta 2011-05-31], <http://ec.europa.eu/education/policies/2010/doc/principles_en.pdf> 

84. Mukhopadhyay, M. Total quality management in education. – London: Sage 

Publications, 2005. 

85. Parry, S.B. The quest for competences : competency studies cen help you make HR 

decision, but the results are only as good as the study. Training (33), 1996, p. 48-56. 

86. Pedagogų  kvalifikacijos tobulinimo ir perkvalifikavimo sistemos plėtros projektas. 

Pagilinto interviu su ekspertais ir fokusuotų grupinių diskusijų su mokytojais ir mokyklų 

administracijos atstovais rezultatų apžvalga, 2011. UAB „RAIT“,[interaktyvus],  [žiūrėta 

2012-01-29] 

<http://www.upc.smm.lt/projektai/perkva/naujienos/rait/RAIT_Kokybine_ataskaita_PKT.pdf

> 

87. Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo koncepcija (metmenys), projektas 2011-04-10 

88. Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo sistemos Lietuvoje analizė, 2011, [interaktyvus], 

<Internetinė prieiga: [http://www.upc.smm.lt/projektai/perkva/naujienos/PKT_analize.pdf]> 

89. Pedagogų rengimo reglamentas. Valstybės Žinios, 2010, Nr.: 9 – 425.  

90. Petrauskienė, A., Raudeliūnaitė, R. Supervizijos taikymas socialinio darbo studijose, 

2012 (rankraštis) 

91. Pikūnas, J. Asmenybės vystimasis: kelias į savęs atradimą. Kaunas: Vytauto Didžiojo 

universitetas, 1994. 

92. Poister, T. H. Measuring performance in public and nonprofil organizations. – San 

Francisco (Calif.): Jossey-Bass, 2003. 

93. Prakapas, R. Mokyklų savęs vertinimas: procesas ir duomenų panaudojimas. Švietimo 

problemos analizė. Vilnius: Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija, 2010, Nr. 

8(48). 

94. Profesijos mokytojų kvalifikacijos tobulinimo nuostatai. Lietuvos Respublikos švietimo 

ir mokslo ministro 2007 m. balandžio 3 d. įsakymas Nr. ĮSAK-591. Valstybės Žinios,   2007, 

Nr. 40-1523  

95. Puškorius, S. Veiklos auditas. Vilnius: MRU Leidybos centras, 2004. 

http://www.upc.smm.lt/projektai/perkva/naujienos/rait/RAIT_Kokybine_ataskaita_PKT.pdf
http://www.upc.smm.lt/projektai/perkva/naujienos/rait/RAIT_Kokybine_ataskaita_PKT.pdf


 

 

123 

96. Rado, P. Švietimas pereinamuoju laikotarpiu. Vilnius: Garnelis, 2003. 

97. Reetz, L. The importance of key-qualifications for vocational education and training. 

Hamburg: Feldhaus,1990. 

98. Review of the Research: Nine Components of Effective Professional Development. The 

Institute for the Advancement of Research in Education at AEL, 2004, p.5 [interaktyvus],  

[žiūrėta 2011-05-31],  <http://ti-

researchlibrary.com/Lists/TI%20Education%20Technology%20%20Research%20Library/Att

achments/119/9> 

99. Saugėnienė, N. Lietuvos tautinių mažumų švietimas multikultūriškumo vertybiniame 

kontekste [Rankraštis] : daktaro disertacija : socialiniai mokslai, edukologija (07 S). Kaunas, 

2000.  

100. Sergiovanni, T. J. Vadovavimas: ką tai reiškia mokykloms? Vilnius: Garnelis, 2005. 

101. Siems, C. Public Target Costing. – Frankfurt am Main: Peter Lang, 2005.  

102. Simonaitienė, B. Besimokančios organizacijos veiklos bruožų raiška gimnazijoje : 

daktaro disertacijos santrauka: socialiniai mokslai, edukologija (07S). Kaunas : 

Technologija, 2001. 

103. Simonaitienė, B. Mokykla – besimokanti organizacija. – Kaunas: Technologija, 2003. 

104. Stoll, L., Fink, D. Keičiame mokyklą. Vilnius: Margi raštai,  1998 

105. Suaugusių mokymas ir konsultavimas. Metoriaus rengimo vadovėlis. Dėstytojo knyga, 

2008, Kaunas: Technologija. 

106. Švietimo konsultantų veiklos nuostatai. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo 

ministro 2005 m. birželio 7 d. įsakymas Nr. ISAK- 1041; Lietuvos Respublikos švietimo ir 

mokslo ministro 2008 m. birželio 20 d. įsakymo Nr. ISAK- 1866 redakcija [interaktyvus],  

[žiūrėta 2011-05-31], http://www.smm.lt/prtm/docs/mkt/Konsultantu_redakcija_2008_06.pdf. 

107. Švietimo problemų analizė, 2009, gruodis, Nr. 9. [interaktyvus],  [žiūrėta 2011-05-30], 

<http://www.smm.lt/svietimo_bukle/docs/pr_analize/Sv_prob9_Svietimo%20prieziura_print.

pdf> 

108. Targamadzė, V. Švietimo vadyba: efektyvumas, struktūra, valdymas, strategija, 

konfliktai. Klaipėda: KU leidykla, 2001. 

109. Troter, A., Ellison L. Undersatnding Competence and Competency. In B.Davies and 

L.Ellison (Eds.), School Leadership for the 21st Century (p. 36-53). London: 

RoutledgeFalmer, 2001. 

110. Valstybinės švietimo  strategijos  2003-2012 metų nuostatų  įgyvendinimo programa. 

Valstybės Žinios, 2005-01-27, Nr. 12-391 

111. Valstybinės švietimo strategijos nuostatos. Valstybės Žinios, 2003, Nr. 71-3216 



 

 

124 

112. Valstybinių ir savivaldybių mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą 

organizuojančių skyrių vedėjų, mokytojų, pagalbos mokiniui specialistų kvalifikacijos 

tobulinimo nuostatai. Valstybės žinios, 2007-04-05, Nr. 39-1462.  

113. Valstybinių ir savivaldybių mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą 

organizuojančių skyrių vedėjų, mokytojų, pagalbos mokiniui specialistų kvalifikacijos 

tobulinimo nuostatai, 2010 metų projektas. 

114. Valstybinių ir savivaldybių mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą 

organizuojančių skyrių vedėjų, mokytojų, pagalbos mokiniui specialistų kvalifikacijos 

tobulinimo nuostatai, 2011 metų projektas. 

115. Vanagas, P. Visuotinės kokybės vadyba. Kaunas: Technologija, 2004. 

116. Vasiljevienė, N. Verslo etika. Kaunas: Naujasis lankas, 2000. 

117. Vietos savivaldos įstatymas, Valstybės žinios, 2000, Nr. 91-2832 (2000 10 27). 

118. Villegas-Reimers, E. Teacher professional development: an international review of the 

literature. International Institute for Education Planning. UNESCO [interaktyvus],  [žiūrėta 

2011-05-31], http://www.unesco.org/iiep. 

119. Želvys, R. Švietimo organizacijų vadyba. - Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla, 2003.  

120. Žydžiūnaitė, V. Komandinio darbo kompetencijų edukacinė diagnostika ir jų vystymo, 

rengiant slaugytojus, pagrindimas [Rankraštis] : daktaro disertacija : socialiniai mokslai, 

edukologija (07S). Kaunas, 2003. 

121. Джой-Меттьюз, Д. и др. Развитие человеческих ресурсов [3-е издание] / Перевод с 

аглийского Р. Ткачук. - Москва: Эксмо, Профессиональные издания для бизнеса, 2006. 

122. Эванс, Д.,Р. Управление качеством. - Москва: ЮНИТИ-ДАНА, 2007. 

 

 

 

 



 

 

125 

PRIEDAS 

 

Pedagogų kvalifikacijos tobulinimo sistemos stiprybių, silpnybių, 

galimybių ir grėsmių aprašymai 

Atlikta PKT, kaip vienos iš įgyvendinamos švietimo politikos srities  analizė 

apibendrinimai PKT modelių kūrėjų grupės buvo atlikti naudojant SSGG analizę. Laikydamiesi 

klasikinės SSGG atlikimo matricos (Stiprybės ir silpnybės  yra organizacijos, o šiuo atveju 

PKT, kaip veiklos srities viduje besireiškiančios problemos, sugebėjimai, o galimybės ir 

grėsmės , kas veikia organizaciją, o šiuo atveju PKT, kaip veiklos sritį iš išorės) apsibrėžėme, 

kad PKT srities specifika yra ta, kad kai kalbame apie srities vidų vertiname organizacines 

veiklas kurios vyksta mokyklose, švietimo centruose,  savivaldybėse – t.y. subjektuose 

esančiuose arti kvalifikacijos paslaugos gavėjo. Prie šių subjektų priskiriame UPC ir kitas 

institucijas, teikiančias kvalifikacijos kėlimo paslaugas ar betarpiškai susijusias su jų 

organizavimu. Tad tyrėjai  stiprybių - silpnybių dimensijose įvardijo minėtų institucijų 

sugebėjimus organizuoti  PKT, konkuruoti arba bendradarbiauti, kokybiškai teikti paslaugas, 

naudoti išteklius. 

1. PKT specifika kalbant apie galimybes ir grėsmes buvo suprantama taip: PKT kaip  

srities veiklos išorė yra šių subjektų veikimas – seimas, švietimo ir mokslo ministerija, UPC. 

Todėl tyrėjai galimybių ir grėsmių dimensijoje įvardijo  galimai tikėtinas aplinkybes, kuriuos 

šioje srityje gali sukurti minėti subjektai ir tai duos šiai sričiai realios naudos (galimybės) arba  

jei minėtos institucijos sukurs aplinkybes (atliks veiksmus arba jų neatliks) ir PKT sričiai bus 

padaryta žala. 

2. Kadangi objektyvių stiprybių ir silpnybių arba galimybių ir grėsmių matą įvardyti yra 

sunku, tyrėjai savo argumentaciją, kodėl tam tikras aplinkybes priskyrė vienai ar kitai dimensijai 

grindė atliktuose  empiriniuose tyrimuose užfiksuotais parametrais (esant reikalui, tai gali 

pagrįsti analizės medžiaga), ir sutarimo ieškojo naudodami konsensuso metodą. 

 

 



 

 

126 

 

Vidinė aplinka 

Stiprybės Silpnybės 

1. Decentralizuota PKT finansavimo 

sistema (mokinio krepšelis, projektiniai 

pinigai); 

2. Užtikrintas PKT paslaugų prieinamumas: 

išplėtotas mokytojų švietimo centrų 

tinklas regionuose; 

3. PKT paslaugų teikėjų įvairovė; 

4. Aiškios švietimo centrų funkcijos; 

5. PKT formų, priemonių įvairovė;  

6. Projektų ir programų, integruojančių 

PKT kaip vieną iš veiklų, gausa; 

7. Organizuojant kvalifikacijos kėlimą 

rememasi mokyklų prioritetais bei 

pedagogų poreikiais. 

8.  Veikia Lektorių sertifikavimo sistema 

(parengta ŠDC, svarstyta ŠMM); 

9.  Sukurti Pradedančiojo mokytojo 

standarto pradmenys (ŠDC ir 

tarptautinės komandos parengtas  

kompetencijų aprašas, įteiktas ŠMM). 

 

1. PKT proceso organizavimo chaotiškumas 

(aiškaus vadybinio modelio stoka); 

2. Formalizuotas ir uždaras paslaugų 

vertinimas (nepakankamai vertinama 

teikiamų paslaugų kokybė bei minimaliai ir 

nepakankamai aiškiai panaudojama 

vertinimo metu gauta informacija apie 

teiktas paslaugas ar jų teikėjus); 

3. Aaiškios orientacijos į rezultatą (klasės, 

mokyklos lygmeniu) stoka; 

4.  Mokytojų, mokyklų ir švietimo centų 

skirtingi tikslai ir prioritetai (mokytojui 

prioritetas yra profesinė patirtis, švietimo 

centrui - organizacinė patirtis). 

5. Renginių trumpalaikiškumas 

(pasigendama renginių orientuotų į  

ilgalaikį poveikį); 

6. Mokyklų ir individualių pedagogo 

poreikių dermės trūkumas; 

7. Pedagogų, mokyklos ir švietimo centrų  

profesinės patirties dalinimosi stoka; 

8. Ribotos galimybės mokykloms ir 

pedagogams pasirinkti pageidaujamą PKT 

paslaugos teikėją (jei pinigai savivaldybės 

švietimo centre – tai iš dalies pažeidžia 

decentralizacijos principą). 

9. PKT supratimo siaurumas (vyrauja 

domėjimasis dėstomo dalyko tobulinimu, 

mažai skiriama dėmesio naujovėms, 

susijusioms su globaliais pokyčiais, 

visuomeninėmis tendencijomis); 

10. Informacijos apie PKT teikiamas 



 

 

127 

paslaugas prieinamumo, išsamumo stoka. 

Išorinė aplinka 

Galimybės Grėsmės 

1. Sukurta tarpusavyje derančių PKT 

dokumentų sistema; 

2. Remiamasi valstybine švietimo strategija 

ir realiai pripažįstamais ES prioritetais: 

kokybė, efektyvumas, tęstinis mokymasis, 

partnerystė, mobilumas (orientacija į ES 

standartus); 

3. Orientacija į patobulintą mokytojų 

profesijos kompetencijos aprašą, kaip 

svarbiausią norminį dokumentą. 

 

1. Vieningos PKT koncepcijos, ŠMM 

švietimo strategijoje numatytų PKT 

nuostatų įgyvendinimo ir sisteminio 

kokybės vertinimo nebuvimo (nėra aiškių 

kokybės vertinimo kriterijų, neaiškus 

tolesnis akreditacijos sistemos likimas); 

2. Pedagoginės kvalifikacijos reikalavimų 

orientavimu ne į kompetencijas, o į 

formalius reikalavimus; 

3. Formalios ir neformalios veiksmų 

koordinacijos tarp PKT institucijų stokos; 

4. Viešųjų pirkimų įstatymo trikdžių: 

viešųjų pirkimų įstatymas bus orientuotas į 

„pigią prekę“ (mažiausia kaina), o ne į 

Bolonijos deklaracijoje pripažintą principą 

mokymo individualizavimą (kaina gali būti 

ne mažiausia, bet produktas kokybiškas), 

kuris turi būti realizuotas ir PKT. 

 


